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1 JOHDANTO 

Lapsiperheiden hyvinvointi ja palvelujen saatavuus ovat olleet suomalaisen perhepolitiikan 

keskiössä viime vuosien aikana. Perhepalveluiden painopisteenä on nähty varhaisen tuen 

merkitys. Sosiaalihuoltolain muutoksella, sosiaali- ja terveydenhuollon palvelurakenteen 

uudistuksella (SOTE) sekä lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelmalla (LAPE) on tarkoi-

tus tuoda parannuksia lapsiperheiden arkeen. Varhaiskasvatus tavoittaa Suomessa suu-

rimman osan lapsiperheistä lapsuuden varhaisessa vaiheessa. Tiiviin yhteydenpidon ja 

laajan tavoittavuuden vuoksi päivähoidon mahdollisuudet matalan kynnyksen ja varhaisen 

tuen tarjoajana ovat erinomaiset. Perhekuraattorin tarkoitus on vahvistaa varhaiskasvatuk-

sen perheohjausta ja varhaista puuttumista ehkäisevänä työmuotona siten, että lapsiper-

heitä autetaan heidän omassa toimintaympäristössään sekä päiväkodeissa, että kodeissa 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa moniammatillisesti. 

Valtakunnallisesti on herätty kehittämään ennaltaehkäisevää ja lapsiperheitä tukevaa toi-

mintaa, missä perheet saavat apua mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Perheiden 

tukemiseen tarvitaan uudenlaisia toimintatapoja, jotka kumpuavat asiakaslähtöisyyden ja 

osallistamisen tukemisesta. Perheiden tulee olla mukana kehittämässä heille suunnattuja 

palveluita. Tarpeiden tunnistamisen ja niihin vastaamisen avulla saadaan paremmin tuet-

tua lapsia sekä perheitä. Varhaiskasvatuksen perhekuraattoritoiminta on uusi ennaltaeh-

käisevän toiminnan työmuoto, jota toteutetaan päivähoidossa olevien lapsiperheiden pa-

rissa. Perhekuraattoritoiminnan avulla lapsiperheet saavat nopeasti tarvitsemaansa apua. 

Tämä uusi toimintamuoto on kehittynyt varhaiskasvatuspalveluihin tarvelähtöisesti. Tarve 

opinnäytetyön kehittämishankkeelle on noussut perhekuraattorityön toimintamallin puuttu-

misen myötä. Perhekuraattorin päivittäistä toimintaa helpottaa, kun toiminnalla on selkeä 

malli, miten työtä olisi mielekästä tehdä. Perhekuraattorin toimintamallin peruslähtökohtina 

ovat olleet aito vuorovaikutus ja perheiden osallisuus.  

Opinnäytetyömme aiheen valintaa puoltaa myös Heinolan kaupungin strategia 2030, 

missä korostetaan rohkeutta, välittämistä ja yhteisöllisyyttä. Strategiassa kannustetaan 

uusiin toimintatapoihin, rohkeuteen muuttaa rakenteita, välittämiseen ottamalla asiakkaat 

aktiivisiksi toimijoiksi sekä vastuun kantamiseen kaupunkilaisten hyvinvoinnista. Kaupun-

gin strategia tukee myös lakiuudistuksia, jotka määrittävät kuntien sosiaali- ja terveyspal-

veluita. Uusi varhaiskasvatuslaki (540/2018) tuli voimaan 1.9.2018. Laki korostaa entistä 

enemmän lapsen edun ensisijaisuutta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018b.) Laissa var-

haiskasvatuksen yhdeksi tavoitteeksi määritellään tavoite toimia yhdessä lapsen sekä lap-

sen vanhemman kanssa lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoin-

nin parhaaksi sekä tukea lapsen vanhempaa kasvatustyössä (Varhaiskasvatuslaki 
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540/2018, 3§). Uusi sosiaalihuoltolaki (1301/2014) tuli voimaan vuoden 2015 huhtikuun 

alusta. Lain tarkoituksena on vahvistaa peruspalveluja ja vähentää korjaavien toimenpitei-

den tarvetta matalan kynnyksen tukeen panostamalla. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2017.)  

Kehittämishankkeemme idea muodostui Päijät-Hämeen LAPE-hankkeen (Huomisen hy-

vinvointia 2018) esittelyn yhteydessä koulullamme. Meitä kiinnosti tehdä opinnäytetyö, 

joka hyödyttäisi valtakunnallisesti ja tätä kautta voisimme olla mukana kehittämässä tule-

vaisuuden lapsi- ja perhepalveluita. Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma, eli LAPE 

on yksi hallituksen kärkihanke. Muutosohjelman tavoitteena on uudistaa lasten, nuorten ja 

perheiden palveluita niin, että ne kohdentuisivat mahdollisimman oikea-aikaisesti asiakkai-

den tarpeet huomioiden. LAPE:n tavoitteena on vahvistaa lasten etua ja oikeuksia sekä 

mahdollistaa varhaisempaa ja ehkäisevää tukea vanhemmuuteen. (Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö 2018.) Hankkeen ajatukset palvelujen oikea-aikaisuudesta sekä lapsen ja perheen 

edusta ja varhaisesta tuesta näyttäytyvät opinnäytetyömme taustalla ja puoltavat aiheen 

ajankohtaisuutta. Opinnäytetyön aiheen tärkeys ja merkittävyys kumpusi myös siitä, että 

lapsiperheiden varhainen tuki hyödyttää eniten, kun sitä tarjotaan jo peruspalveluissa. 

Tämä asia tuli esille muun muassa Lastensuojelun Keskusliiton ja Sosiaalialan korkeakou-

lutettujen ammattijärjestö Talentian toteuttamassa kyselyssä, jonka mukaan lastensuoje-

lun tarvetta voidaan vähentää, jos lasten ja perheiden tuen tarpeet havaitaan mahdollisim-

man varhain ja tarjotaan niihin tukea jo peruspalveluissa. (Paavola, Honkavaara, 

Muuronen, Mäkinen, Tolonen & Varsa 2010, 22-26.) Lasten Kaste -ohjelman (2012-2015) 

perusteella voidaan myös todeta, että ehkäisevän ja varhaisen tuen palveluita tulee vah-

vistaa ja sellaisia palvelumuotoja tulee kehittää, jotka tukevat lapsia ja vanhemmuutta ma-

talan kynnyksen palveluna. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2016, 21-29.) 

Opinnäytetyömme näkökulmaksi varhaisen tuen lisäksi halusimme nostaa moniammatilli-

suuden. Moniammatillisuuteen täsmentäminen antaa mahdollisuuden tarkastella perheku-

raattorityötä laajemmin, huomioiden asiakaslähtöisyyden, osallisuuden tukemisen, ennal-

taehkäisevän työn sekä moniammatillisen yhteistyön erityispiirteet. Moniammatillisen yh-

teistyön on oltava toimiessaan tiimilähtöistä, yhteisöllistä sekä asiakaslähtöistä (Isoherra-

nen 2012, 5). Lyhty (2015) korostaa myös, että moniammatillisen yhteistyön keskeisin ta-

voite on se, että siitä hyötyvät nimenomaan asiakkaat (Lyhty ym. 2015, 151). Osallisuu-

den kokemus on myös yksi lapsen oikeuksiin kuuluva asia. On tärkeää ottaa heidät mu-

kaan suunnittelemaan heille tarjottavia palveluita. Ojala (2015) muistuttaakin, että lapsen 

perusoikeuksiin kuuluu osallisuuden kokemus. Sen avulla lapsen tarpeille herkistytään, 

kun kasvatusperiaatteet tukevat osallisuutta, mahdollistetaan yhteistyötaitojen oppiminen 

ja itseluottamuksen kasvaminen. Osallisuus toteutetaan aina lapsen ikätasoon ja 
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tilanteeseen sopivasti. (Ojala 2015, 138–139.) Uudessa oppilashuoltolaissa korostetaan 

myös ennalta ehkäisevän työn merkityksellisyyttä samalla, kun korostetaan kuraattoritoi-

minnan yksilöllistä ja jälkikäteen korjaava työskentelyä. Tärkeintä on edistää lapsen hyvin-

vointia sekä sitä kautta tehtävää yhteistyötä perheiden kanssa. Merkittävänä osana työtä 

on lapsen oppimista ja hyvinvointia sekä sosiaalista ja psyykkistä vahvistumista tukeva 

toiminta. Lapsella on oikeus saada nopeaa apua ja tukea tarpeisiinsa. Mahdollisuus hen-

kilökohtaiseen keskusteluun on järjestettävä, jos lapsi itse tai huoltaja sitä pyytää. (Mahko-

nen 2015, 85-86.)  

Lähestymme kehittämishanketta toimintatutkimuksen näkökulmasta, jossa perhekuraatto-

rilla sekä asiakkailla ja yhteistyötahoilla on ollut merkittävä rooli kehittämistyössä. Opin-

näytetyön raportissa on esitelty ensin kehittämishankkeen lähtökohtia sekä teoriaperus-

taa, joka on toiminut viitekehyksenä hankkeen suunnittelulle ja toteutukselle. Pereh-

dymme varhaiskasvatuspalveluihin, kuraattorityöhön, lapsiperheiden varhaiseen tukeen 

sekä monimuotoiseen yhteistyöhön. Seuraavaksi esittelemme kehittämishankkeessa käyt-

tämämme kehittämis- ja analyysimenetelmät. Tämän jälkeen kuvaamme opinnäytetyöpro-

sessin etenemisen sekä aineiston analyysin ja esittelemme haastattelujen tulokset, työpa-

japäivän sekä johtopäätökset. Raportin lopussa arvioimme ja pohdimme toteutunutta pro-

sessia kokonaisuudessaan sekä hankkeen jatkohyödyntämistä. Lisäksi esittelemme per-

hekuraattorin toimintamallin. 
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2 KEHITTÄMISHANKKEEN LÄHTÖKOHDAT  

2.1 Kohdeorganisaatio 

Taustaorganisaationamme on Heinolan kaupunki ja sen varhaiskasvatuspalvelut. Varhais-

kasvatuspalvelut muodostuvat Heinolan kaupungin ja yksityisten palvelutuottajien toteutta-

masta päivähoidosta, esiopetuksesta sekä koululaisten aamu- ja iltapäivätoiminnasta. Li-

säksi toimijoina on Heinolan perhekeskuksen, seurakunnan, järjestöjen ja yhdistysten 

avoin varhaiskasvatustoiminta. Varhaiskasvatuksessa annetaan mahdollisuus hyvälle lap-

suudelle, kun tehdään tiivistä yhteistyötä vanhempien kanssa. Nämä palvelut toteutetaan 

turvallisessa oppimisympäristössä. Varhaiskasvatusta toteutetaan mahdollisuuksien mu-

kaan niin, että perheiden ja lasten tarpeet täyttyvät. (Heinolan kaupunki 2018f.) Erityisvar-

haiskasvatus on osa varhaiskasvatustyötä, minkä alaisuudessa varhaiskasvatuksen per-

hekuraattori toimii. Samaan kategoriaan kuuluvat myös kaupungin erityisopettajat, jotka 

ovat varhaiskasvatuspalveluiden työntekijöitä ja toimivat lapsiryhmien arjessa päivittäin. 

Edellä mainitut tahot antavat tarvittavaa yksilöllistä ohjausta, pienryhmäopetusta tai ovat 

mukana samanaikaisopetuksessa. Varhaiserityiskasvattajat työskentelevät yhdessä van-

hempien sekä varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstön kanssa. Yhdessä mieti-

tään lapsen kehityksen ja tuen tarvetta sekä järjestetään tarvittavat tukitoimet sekä kun-

toutus lapsen omassa tutussa toimintaympäristössä. Varhaiskasvatuspalvelut mahdollista-

vat kaupungin lapsille hyvän lapsuuden yhteistyössä vanhempien kanssa. Palvelut toteu-

tetaan turvallisessa ja lapsen kehitystasoa vastaavassa oppimisympäristössä. Varhais-

kasvatusta pyritään tarjoamaan sellaisin toimintamuodoin kuin perheiden ja lasten tarpeet 

kulloinkin edellyttävät. (Heinolan kaupunki 2019e.) 

Heinolan kaupungissa pyritään panostamaan ehkäisevään lastensuojelutyöhön ja varhai-

seen tukeen, joiden tarkoituksena on vähentää korjaavan lastensuojelutyön tarvetta. Var-

haisen tuen lastensuojelutyöstä on Heinolassa saatu jo hyviä tuloksia ja samaan suuntaan 

halutaan jatkaa panostamalla sektorirajat ylittäviin toimintamalleihin sekä juurruttamalla 

toimiviksi koetut palvelumuodot peruspalveluihin. Heinolan kaupunkiin saatiin varhaiskas-

vatuksen perhekuraattori, koska se nähtiin uudenlaiseksi mahdollisuudeksi varhaiskasva-

tuksen kentällä. (Heinolan kaupunki 2019a.) 

Heinolan kaupunki tarjoaa asukkailleen varhaiskasvatuspalveluita, jotka on esitelty alla 

olevassa organisaatiokaaviossa (KUVA 1). Kaaviossa on Heinolan kaupungin varhaiskas-

vatusorganisaatio kokonaisuudessaan. Kaaviosta nähdään, mihin perhekuraattori sijoittuu 

varhaiskasvatuksen kentällä ja ketä hänen ympärillään toimii. Varhaiskasvatuksen 
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erityisopettajat, joita ei kaaviossa näy, toimivat suoraan päiväkotien yksiköiden johtajien 

alaisuudessa.  

 

 

KUVA 1. Heinolan varhaiskasvatuspalveluiden organisaatiokaavio (Parikka 2018). 

Perhekuraattorilla on laaja työkenttä, sillä yhteistyötahot sijoittuvat eri puolille Heinolan 

varhaiskasvatusverkostoa (LIITE 1). Lasten ja nuorten tukipalveluihin liittyvät lisäksi neu-

volapalvelut, oppilashuolto sekä pikkulapsiperheiden sosiaalityö. Lastensuojelun puolelle 

selkeästi kuuluu myös avo- ja sijaishuolto sekä̈ kaikki kodin ulkopuoliset palvelut. Näiden-

kin toimijoiden kanssa yhteistyökuvioita perhekuraattorin kanssa on aloitettu.  

Lapsiperheissä tehtävä sosiaalityö on myös tukena lapsen ja nuoren elämän hyvinvoinnin 

edistämisessä sekä vanhempien tukena heidän kasvatustehtävässään. Lapsiperheiden 

sosiaalityöhön voi ottaa yhteyttä matalalla kynnyksellä, kun haluaa apua ja neuvontaa esi-

merkiksi jokapäiväisestä elämästä selviytymiseen, asumiseen tai taloudellisiin asioihin liit-

tyvissä ongelmissa. Lapsiperheiden sosiaalityö on tukena myös silloin, kun joudutaan lähi-

suhde- ja perheväkivaltatilanteeseen. (Heinolan kaupunki 2019b.) Perheillä on mahdolli-

suus saada myös muita perhetyön tukipalveluja, kuten lapsiperheiden kotipalvelua ja per-

hetyötä. Palveluja voi itse hakea lapsiperheiden sosiaalipalveluista tai voi pyytää 

ToimistopalvelutPalveluohjaaja
Varhaiskasvatuksen 

perhekuraattori
Noora Parikka

Eteläisen 

alueen johtaja

Jyrängön 
alueen johtaja

Keskusta-

Tommola alueen 
johtaja

Keskusta-

Kallas alueen 
johtaja

Pohjoisen 
alueen johtaja

Hyvinvoinnin toimiala
Hyvinvointijohtaja 

Pirjo Hepo-oja

Varhaiskasvatus
Varhaiskasvatusjohtaja

Päivi Salminen

Vierumäki

Myllyojan 
ryhmäperhe-

päivähoito

Kurpanharjun 
pk

Perhepäivä-
hoito

Jyränkö

Elämänkaari
talo

Perhepäivä-

hoito

Tommola-

talo

Avoin 
päiväkoti

Perhepäivä-
hoito

Kallas-talo

Rainio

Kettukallio

Kirkonkylän 
koulun 

esiopetus

Lusi

Perhepäivä
hoito

Perhepäivä-
hoito
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palvelutarpeen arviointia eri lasten ja perheiden kanssa toimivien tahojen, kuten esimer-

kiksi neuvolan, päivähoidon tai koulun kautta. (Heinolan kaupunki 2019c.) 

2.2 Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma LAPE 

Kehittämishankkeemme käynnistyessä huomasimme, miten hyvin varhaiskasvatuksen 

perhekuraattorin toimenkuva istuu valtakunnallisen lapsi- ja perhepalveluiden muutosoh-

jelman, eli LAPE-hankkeen tavoitteisiin. Hankkeen myötä lapsi- ja perhepalveluiden on 

tarkoitus uudistua siten, että ne vastaavat entistä paremmin lasten, nuorten ja perheiden 

nykytarpeisiin. Ensisijaisesti uudistuksessa painotetaan lapsen etua ja oikeuksia sekä 

vanhemmuuden tukemista. Näiden toimien avulla voidaan vähentää lasten, nuorten ja 

perheiden eriarvoisuutta. Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelmaa johtavat sosiaali- ja 

terveysministeriö sekä opetus- ja kulttuuriministeriö, joiden vastuulla on ensisijaisesti las-

ten ja nuorten hyvinvoinnin tukeminen varhaiskasvatuksessa, koulussa ja oppilaitoksessa. 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2018.) 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelman (LAPE) tarkoituksena on mahdollistaa jokai-

selle lapselle ja nuorelle suotuisat kasvu- ja oppimisympäristöt sekä olla tukemassa koko 

perheen hyvinvointia. Tämä tarkoittaa laajaa uudistumista hallinto- ja ammattikuntakeskei-

syydestä kohti lapsi- ja perhelähtöisyyttä. LAPE-muutosohjelmaa ohjaavat opetus- ja kult-

tuuriministeriö sekä sosiaali- ja terveysministeriö. Muutostyön onnistuminen edellyttää 

kaikkien ammattilaisten, johtajien, päättäjien sekä lasten, nuorten ja vanhempien yhteis-

työtä. (Pulkkinen 2018, 3.) 

LAPE-muutosohjelman tavoitteena on, että varhaiskasvatus-, koulu ja oppilaitosympäristöt 

ja -yhteisöt ovat tulevaisuudessa hyvinvointia edistäviä ja yhteisöllisiä toimijoita, joissa työ 

on suunnitelmallista ja tavoitteellista. Tarkoitus on saavuttaa maanlaajuinen yhdenmukai-

suus opiskeluhuollon ja varhaiskasvatuksen hyvinvointityöhön. Toiminnan tulee olla kai-

killa osa-alueilla tavoitteellista, suunnitelmallista ja arvioivaa. Kaiken pohjana on tieto lap-

sen ja nuoren hyvinvoinnin tarpeista, ympäristön vaikutuksista sekä yhteisön tarpeellisuu-

desta. Eri oppilaitosten oppilashuoltoryhmien monialaiset yhteistyökuviot ovat sen kal-

taista toimintaa, että myös vanhemmat ja opiskelijat voivat siihen vaikuttaa ja osallistua. 

Kouluyhteisön on oltava sellainen, missä lasten ja nuorten sosiaaliset taidot ovat kehitty-

neet, eikä kiusaamista enää tapahdu. Lasten- ja nuorten hyvinvointia vahvistetaan heille 

räätälöidyllä yksilöllisellä palvelutarjonnalla. Palveluja tarjotaan yhtenä monialaisena koko-

naisuutena eri kehitysympäristöissä. Palveluita pyritään tekemään asiakaslähtöisiksi ja työ 

tehdään yhteistyössä opiskeluhuollon, opettajien sekä erityistason toimijoiden kanssa. 

Lapset, nuoret sekä perheet osallistuvat työn suunnitteluun sekä arviointiin. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2018a.) Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma on maakuntien eri 
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toimijoiden yhteistyöhön panostava kokonaisuus. Hankkeessa tavoitellaan lapsi- ja perhe-

lähtöisempiä, kustannustehokkaampia sekä joustavasti yhteen soviteltavia palveluita. 

Hankkeen avulla yritetään edesauttaa lasten, nuorten ja perheiden osallisuutta palvelui-

den suunnitteluun. Samalla pyritään vahvistamaan ja tukemaan vanhemmuutta lisäämällä 

matalan kynnyksen palveluita. (Huomisen hyvinvointia 2018.) 

Muutosohjelmassa on määritelty toimenpiteitä, joita pyritään tekemään kunnissa muutos-

ohjelman tavoitteisiin pääsemiseksi. Yhteisöllinen opiskeluhuoltotyö ja varhaiskasvatuk-

sen hyvinvointityö pyritään saamaan alkuun. Samalla kehitetään kiusaamisen ehkäisyme-

netelmiä, joita toteutetaan varhaiskasvatuksesta alkaen. Lasten ja nuorten vapaa-ajan toi-

mintaa tuetaan tasapuolisesti. Kehitetään yksilökohtaisempi opiskeluhuoltotoiminta niin, 

että se on enemmän lapsi- ja nuorisolähtöistä toimintaa. Henkilökunnan osaamista vahvis-

tetaan tukemaan muutosohjelman toimintaperiaatteita vastaavaksi. Syrjäytyneiden mu-

kaan pääsemistä vahvistetaan osaksi huoltoryhmän tuen piiriä. Esiopetukseen laaditaan 

opiskeluhuollon kuraattorimalli. Tunnistetaan sekä yhteisölliseen että yksilökohtaiseen työ-

hön liittyviä osaamistarpeita ja annetaan siihen tarvittavaa koulutusta. (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö 2018a.) 

LAPE-hankkeen tavoitteiden edelläkävijänä myös perhekuraattoritoiminta sai Heinolassa 

alkunsa. Tämän toimintamuodon avulla pyritään pääsemään valtakunnallisiin tavoitteisiin, 

kuten vahvistamaan vanhemmuutta ja tukemaan sitä matalan kynnyksen palvelua tarjoa-

malla. Asiakaslähtöisyyden ja osallisuuden tavoitteet ovat myös vahvasti perhekuraattori-

työssä mukana. Perhekuraattorityö on ennaltaehkäisevää toimintaa, jota on haluttu myös 

valtakunnallisella tasolla lisätä. 

2.3 Tavoite 

Kehittämishankkeen tavoitteena on luoda perhekuraattorin toimintamalli yhteistyössä asia-

kasperheiden, perhekuraattorin ja yhteistyötahojen kanssa. Selvitämme asiakasperheiden 

tuen tarpeita sekä moniammatillisen yhteistyön toimivuutta, jotka ovat lähtökohtana kehit-

tämistyölle. 

Heinolassa on haluttu panostaa ehkäisevään lastensuojelutyöhön, kuten se on lastensuo-

jelulaissa määritelty. (Lastensuojelulaki 13.4.2007/417, 3§.) Heinolassa pilotoitiin 

1.10.2017-30.6.2018 uusi varhaiskasvatuksen palvelumuoto, jonka tarkoituksena oli vah-

vistaa varhaiskasvatuksen perheohjausta ja varhaista puuttumista ennaltaehkäisevänä 

työmuotona. Varhaiskasvatuksen perhekuraattori toimii päiväkodin asiakasperheiden pal-

veluksessa. Perhekuraattori tukee perheitä heidän omissa toimintaympäristöissään 
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vaihtelevissa elämäntilanteissa. Perhekuraattori tekee yhteistyötä lapsen kasvatushenki-

löstön kanssa ja on tarvittaessa yhteistyössä myös perheen eri tukitoimijoiden kanssa.  

2.4 Tarkoitus 

Kehittämishankkeen tarkoituksena on kehittää varhaiskasvatuksen perhekuraattorityötä ja 

tuoda se näkyväksi ennaltaehkäiseviin lapsiperhepalveluihin uudentyyppisenä työskente-

lymuotona. Uusi palvelukokonaisuus vastaa nykyistä paremmin ja kokonaisvaltaisemmin 

lapsiperheiden monimuotoisiin varhaisen tuen tarpeisiin.  
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3 VARHAISKASVATUS OSANA LAPSUUTTA 

3.1 Lapsen oikeus varhaiskasvatukseen 

Varhaiskasvatus osana lapsen varhaislapsuutta on tärkeä tietoperusta opinnäytetyöhön, 

koska Heinolan perhekuraattoritoiminta sijoittuu varhaiskasvatuksen alaisuuteen. 

Lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen siinä määrin kuin se on tarpeellista vanhempien 

työssäkäynnin, opiskelun tai kuntoutuksen vuoksi. Lapselle järjestetään varhaiskasvatusta 

kokopäiväisesti, kun se on lapsen kehityksen, tuen tarpeen tai muiden olosuhteiden 

vuoksi välttämätöntä ja lapsen edun mukaista. Myös vuorohoitoa on järjestettävä lapselle, 

joka sitä tarvitsee vanhemman työssäkäynnin tai opiskelun vuoksi. Samaan varhaiskasva-

tuspaikkaan säilyy oikeus silloinkin, kun lapsi on poissa päiväkodista isyysloman aikana 

tai päivähoidossa oloaika muuttuu. (Varhaiskasvatuslaki 2018,12§, 13§, 15§.) 

Turvallinen kasvuympäristö tukee lapsen kasvua ja kehitystä. Valtakunnallisissa varhais-

kasvatussuunnitelman perusteissa todetaan lapsen oikeuksiin kuuluvan itsensä ilmaisemi-

sen vapaus, mielipiteiden ja ajatusten vapaus sekä ymmärretyksi tulemisen oikeus niillä 

ilmaisun keinoilla, joita lapsella on. Lapsella on oikeus laadukkaaseen opetukseen, huo-

lenpitoon sekä rohkaisevaan palautteeseen. Samalla korostetaan lapsen oikeutta leikkiin, 

oppimiseen leikin avulla sekä iloon oppimastaan, sillä se rakentaa lapsen positiivista käsi-

tystä itsestä, identiteetistä ja maailmasta omista lähtökohdista käsin. Lapsella on ryhmään 

ja yhteisöön kuulumisen oikeus. Monipuolinen tiedonsaanti sekä mahdollisuus käsitellä 

tunteitaan sekä kokeilla ja oppia uusia asioita kuuluvat myös lapsen oikeuksiin. (Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet 2016, 19.) Varhaiskasvatuslaissa määritellään varhais-

kasvatus lapsen suunnitelmalliseksi ja tavoitteelliseksi kasvatuksen, opetuksen sekä hoi-

don kokonaisuudeksi. Lapsella on oikeus päästä osalliseksi varhaiskasvatuksesta, jonka 

toimintamuotona ovat päiväkotitoiminta, perhepäivähoito tai avoin varhaiskasvatus. Var-

haiskasvatukseen ovat oikeutettuja lapset, jotka eivät ole oppivelvollisuusiässä sekä myös 

erityistapauksissa vanhemmat lapset. (Varhaiskasvatuslaki 2018,1§, 2§.)  

Heinonen (2016, 249, 251) kuvaa lapsen hyvän elämän turvaamisen ja tukemisen periaat-

teen alleviivaavan lapsen mahdollisuutta kasvaa ja kehittyä kasvuympäristöstään riippu-

matta. Tämän toteuttaminen edellyttää lapsilähtöisiä palveluita ja lapsen osallisuuden oi-

keutusta. Lapsella tulee olla mahdollisuus ilmaista näkemyksensä ja tulla kuulluksi. Lap-

sen etu on periaate, joka on kirjattu lapsen oikeuksien sopimuksessa ja sen tulisi ohjata 

lasta koskevaa päätöksentekoa. Lasten ja aikuisten edun ollessa ristiriidassa keskenään 

autetaan vanhempia ja muita läheisiä ymmärtämään lapsen fyysiset, psyykkiset ja sosiaa-

liset tarpeet.  
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3.2 Varhaiskasvatus lapsen kehitystä tukemassa 

Varhaiskasvatus on nähty tärkeänä osavaikuttajana lapsen kehityksen tukemisessa. Var-

haiskasvatuslaissa määritellään varhaiskasvatuksen tavoitteen olevan myötävaikuttaa lap-

sen iän ja kehityksen mukaista kasvua, terveyttä sekä kokonaisvaltaista hyvinvointia. Lap-

sen oppimista tulee edistää sekä edesauttaa elinikäistä oppimista ja koulutuksen tasa-ar-

voista etenemistä. Varhaiskasvatus toteutetaan leikkiin, liikuntaan, taiteeseen ja kulttuuriin 

perustuvan pedagogisen toiminnan keinoin, mahdollistaen myönteiset oppimiskokemuk-

set. Lapselle turvataan oppimista edistävä, turvallinen, kehittävä sekä terveellinen varhais-

kasvatusympäristö, jossa turvataan lasta kunnioittava työskentely ja pysyvät vuorovaiku-

tussuhteet lasten ja henkilöstön välillä. Varhaiskasvatuksessa huomioidaan lapsen yksilöl-

liset tarpeet ja järjestetään tarvittavaa yksilöllistä tukea monialaisena yhteistyönä toteutet-

tuna. Kaikille lapsille annetaan samanlaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen edistäen 

yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Yhteistyö- ja vuorovaikutustaitojen kehittäminen on osa 

varhaiskasvatustyötä, mikä auttaa lasta sopeutumaan vertaisryhmään ja samalla suuntaa 

lasta eettisesti vastuulliseen käytökseen ja toisten kunnioittamiseen. Osallisuuden tukemi-

nen ja itseä koskeviin asioihin vaikuttaminen on tärkeää jo päivähoidossa. Toiminnassa 

huomioidaan toimiva yhteistyö vanhempien ja huoltajien kanssa, tukien heitä tärkeässä 

kasvatustehtävässä. Lapsen etu on ensisijaista varhaiskasvatusta suunniteltaessa ja to-

teutettaessa. (Varhaiskasvatuslaki 2018, 3§, 4§.)  

Varhaiskasvatussuunnitelman tarkoituksena on edistää varhaiskasvatuksen tasa-arvoista 

toteuttamista valtakunnallisesti. Pyrkimyksenä on viedä läpi laissa säädetyt tavoitteet ja 

luotsata varhaiskasvatuksen laadun etenemistä. Päivähoidossa oleville lapsille luodaan 

henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma, johon kirjataan tavoitteet varhaiskasvatuk-

sen suorittamiseksi lapsen kasvua, oppimista ja hyvinvointia tukien. Varhaiskasvatussuun-

nitelmaa ja sen tavoitteita tulee arvioida lapsen tuen tarpeen mukaisesti. (Varhaiskasva-

tuslaki 2018, 21§, 23§.) Varhaiskasvatussuunnitelman tärkein tehtävä on tukea ja ohjata 

varhaiskasvatuksen toteuttaminen, kehittäminen sekä järjestäminen laadukkaasti ja yh-

denvertaisesti toteutettuna koko maassa. Varhaiskasvatus on suunnitelmallista ja tavoit-

teellista kasvatusta, opetusta sekä hoitoa ylläpitävä pedagoginen kokonaisuus. Jokaisen 

varhaiskasvatusta järjestävän tahon tulee luoda oma varhaiskasvatussuunnitelma valta-

kunnallisen suunnitelman perusteiden pohjalta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2016, 8-9.)  

Varhaiskasvatuksella on tutkitusti positiivisia vaikutuksia lasten sosiaalisten ja sosioemo-

tionaalisten taitojen kehitykseen. Tehdyissä tutkimuksissa on huomattu varhaiskasvatuk-

sessa mukana olleiden lasten olevan itsenäisempiä sekä mukautuvampia. He kykenevät 
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keskittymään paremmin, heille on kehittynyt hyvät yhteistyötaidot ja he suhtautuvat positii-

visemmin oppimiseen kuin ne lapset, jotka eivät ole olleet varhaiskasvatuksen piirissä. 

Tutkimuksessa huomattiin varhaiskasvatukseen osallistumisen hyödyttävän lasten kielen-

kehityksellistä oppimiskykyä, auttavan kognitiivista kehitystä sekä antavan hyvän pohjan 

matemaattisille taidoille. Näiden taitojen vaikuttavuus hyödytti lapsia useita vuosia myö-

hemmällä koulupolulla. (Karila 2016, 17.) Varhaiskasvatuspalvelut edistävät lasten tasa-

arvoa sekä yhdenvertaisuutta sekä ehkäisevät lasten syrjäytymistä. Siellä opitut taidot 

edistävät lapsen osallisuuden ja toimijuuden aktiivista toteutumista yhteiskunnassa. Van-

hempien tukeminen kasvatustyössä mahdollistaa vanhempien osallistumisen työelämään 

tai opiskeluun. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 14.) 

Osa laadukasta varhaiskasvatustoimintaa on kehitykseen ja oppimiseen tarjottava tuki sitä 

tarvitseville lapsille. Varhain tunnistettu tuen tarve järjestetään tarpeen ilmentyessä. 

Ajoissa toteutunut ja oikein resursoitu tuki edistää lapsen kehitystä, oppimista ja hyvin-

vointia. Samalla ehkäistään isompien ongelmien syntymistä ja monimutkaistumista. Var-

haisen tuen pääperiaatteena on lapsen vahvuuksiin ja kehittymiseen sekä oppimiseen liit-

tyvät tarpeet. Tukea annettaessa tulee huomioida yksilölliset, yhteisölliset ja oppimisym-

päristöihin liittyvät toimintatavat. Kannustamalla ja mahdollistamalla onnistumisen koke-

muksia tuetaan lapsen myönteistä minäkuvan kasvua. Lapselle annettavaa tukea suunni-

teltaessa ja toteuttaessa on oltava hyvässä yhteistyössä vanhempien, päiväkodin henkilö-

kunnan sekä lapsen välillä. Tukitoimien havainnointi sekä tuen antaminen on koko var-

haiskasvatuksessa toimivalle henkilöstölle kuuluva asia. (Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2016, 52.) 

Reunamon (2007, 102–103) mukaan päiväkodin henkilökunnan työ perustuu yhteiskun-

nan määrittämiin arvoihin ja toimintakulttuuriin. Ammattitaitoinen henkilökunta on varhais-

kasvatuksen toimintaperusta ja takaa työn laadukkuuden. Joka kolmannella päiväkodin 

työntekijällä tulee olla lastentarhanopettajan pätevyys. Muilta lasten kanssa työskentele-

viltä työntekijöiltä vaaditaan toisen asteen tutkinto. Lisäksi tulee huomioida erityisen hoi-

don ja kasvatuksen tarpeessa olevat lapset henkilöstöresursseista päätettäessä.  

3.3 Varhaiskasvatuksen yhteiskunnalliset vaikutukset  

Varhaiskasvatuksen vaikuttavuus on kauaskantoista ja kustannustehokasta. Tämän 

vuoksi varhaiskasvatuspalveluihin on hyvä resursoida riittävästi henkilökuntaa, jotta voi-

daan vaikuttaa ennaltaehkäisevästi lasten tulevaisuuteen. Varhaiskasvatuksessa saadut 

opit ovat pitkävaikutteisia ja vaikutus ulottuu pitkälle lapsen tulevaisuuteen. Laadukkaassa 

varhaiskasvatuksessa opitut tietotaidot, kuten muiden kanssa työskentely, kärsivällisyys 

sekä oppiminen, hyödyttävät lasta myöhemmin koulussa ja työelämässä. 
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Varhaiskasvatukseen investoiminen kannattaa pitkällä tähtäyksellä. Laadukkaasti toteute-

tut varhaiskasvatuspalvelut mahdollistavat vanhempien työelämään osallistumisen ja työ-

voiman saannin, joka on merkityksellistä yhteiskunnan taloutta ajatellen. Varhaiskasvatuk-

sen avulla saadaan positiivisia elementtejä lapsen kehitykselle ja oppimiselle, minkä seu-

rauksena kasvaa lapsien sosiaaliset ja älylliset taidot. Näiden tietotaitojen avulla vähenne-

tään yhteiskunnallista eriarvoisuuden kokemusta. Lapsen elinolot ja kasvuympäristö vai-

kuttavat lapsen elämänlaatuun ja tulevaisuuteen. Köyhyys ja huono-osaisuus heikentävät 

lapsen kehitystä, kun taas hyvin toteutettu varhaiskasvatus parantaa lapsen elinoloja. Var-

haiskasvatuksen avulla tasataan epätasaisia elinolojen lähtökohtia, mutta sillä ei voida 

poistaa eriarvoisuuden pulmia. (Karila 2016, 18–19.) Tällaisten ongelmien havaitseminen 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa tarjoaa mahdollisuuden antaa oikea-aikaista apua 

ja tukea.  

Karila (2016, 25–26) toteaa varhaiskasvatushenkilöstön ammattitaidon olevan keskeisin 

laatutekijä varhaiskasvatuksen toteuttamisessa. Ammatilliseen osaamiseen sijoittaminen 

on kustannustehokas laadun varmistaja varhaiskasvatustyössä. Henkilöstön osaamiseen 

panostaminen sekä pätevyyden ja työolojen kehittäminen lisäävät ammatin arvostusta ja 

osaamista. Henkilöstön koulutustasolla on merkitystä varhaiskasvatustyön kehittämis- ja 

oppimisnäkökulmasta katsottuna. Laadukkaan koulutuksen saanut henkilöstö kykenee an-

tamaan virikkeisempää, empaattisempaa ja lapsen kehitystasoa paremmin ohjaavaa vuo-

rovaikutusta.  
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4 KURAATTORITYÖ 

4.1 Kuraattorityön historiaa 

Perhekuraattoritoiminta on vasta nupuillaan olevaa ja sen vuoksi onkin hyvä tietää kuraat-

toritoiminnan taustaa ja historiaa, mistä kuraattoritoiminta on aikoinaan lähtenyt liikkeelle. 

Oppivelvollisuuslaki astui voimaan Suomessa vuonna 1921. Silloin alkoi myös varsinainen 

kasvatuksellinen neuvolatyö, jonka toimeenpanijana oli Mannerheimin lastensuojeluliitto. 

Keskeisenä päämääränä toiminnalla oli turvata koulunkäyntiin estyneiden tai sopeutumat-

tomien lasten kasvatustyö. Kasvatustyön vakiintuminen kunnalliseksi toiminnaksi tapahtui 

1940 luvulla. (Wallin 2011, 42.) Kouluissa tehtävää kuraattorityötä on Suomessa ollut jo 

useiden vuosikymmenten ajan, mutta peruskouluun siirryttäessä 1970-luvulla siihen alet-

tiin vasta kiinnittää enemmän huomiota. Huomattiin, että on tärkeää tukea oppilaiden tasa-

painoista kasvamista sekä myönteisten vuorovaikutussuhteiden kehittymistä oppilashuol-

lon turvin niin, että saavutetaan koululle asetetut tavoitteet. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 

2017, 362.) Wallinin (2011, 43) mukaan samaan aikaan kiinnitettiin huomiota myös lapsen 

hyvinvoinnin elementteihin, jotka ovat suunnattoman tärkeitä.  

Sipilä-Lähdekorvan (2004, 88) mukaan Suomessa valmistui vuonna 1974 oppilashuolto-

komitean mietintö, jossa ensimmäisenä määriteltiin kuraattori sosiaalityön asiantuntijaksi 

sekä ennaltaehkäisevän työn toimeenpanijaksi. Gråsten-Salonen & Mehtiö (2017, 363) 

mukaan kuraattorityöstä säädettiin ensimmäistä kertaa lastensuojelulaissa vuonna 1990. 

Kuntia ei vielä tuolloin velvoitettu perustamaan kuraattorin virkoja. Vasta vuonna 2003 pe-

rusopetuslaissa (628/1998) tuodaan esille lapsen oikeus laaja-alaiseen oppilashuoltoon, 

johon myös kuraattori- ja psykologipalvelut kuuluvat. Uusi lastensuojelulaki, joka tuli voi-

maan vuonna 2008 velvoitti kuntia järjestämään kuraattoripalvelua perusopetuksen lisäksi 

myös esiopetuksen sekä lisäopetuksen ja valmistavan opetuksen oppilaille. Vasta vuonna 

2014 kuraattori- ja psykologipalvelut siirtyivät pois lastensuojelulain alaisuudesta oppilas- 

ja opiskelijahuoltolakiin. Uusi sosiaalihuoltolaki astui voimaan vuonna 2015 ja sen mukaan 

kunnan on järjestettävä oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaiset kuraattoripalvelut kunnal-

lisena sosiaalipalveluna.  

4.2 Kuraattorityö nykyään 

Kuraattorityö on kehittynyt ja laajentunut ajan myötä koskemaan myös esikouluikäisiä. Tu-

levaisuudessa olisi toivottavaa, että myös varhaiskasvatuspalveluihin saataisiin laajennet-

tua perhekuraattoritoiminta.  
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Kuraattori pyrkii työnsä avulla jäsentämään asiakkaiden elämäntilanteita ja samalla kas-

vattamaan heidän voimavarojaan sekä selvittelemään asiakkaiden ongelmia mahdollisim-

man myönteisin tavoin. Kokonaisvaltainen tilanteen kartoitus sekä elämäntilanteen yksilöl-

linen arviointi pyritään ottamaan huomioon asiakastilanteissa. Arjen sujuvuutta pyritään 

huomioimaan samalla, kun tarkastellaan asiakkaan toimintakykyä ja vuorovaikutuksellisia 

taitoja. (Gråsten-Salonen & Mehtiö 2017, 366.) Korpelan (2012, 283) mukaan kuraattorin 

työ pitää sisällään asiakastyötä, yhteistyöverkostojen luomista ja yhteistyökumppaneiden 

tapaamista. Erityisesti murheiden ja ongelmien kuunteleminen, kiusaamistapausten käsit-

tely ja käyttäytymishäiriöihin puuttuminen kuuluvat kuraattorin työhön. Kuraattorin työnku-

vaa ei ole selkeästi rajattu, sillä työtä tehdään yksilöllisesti ja lapsilähtöisesti, huomioiden 

kunkin lapsen sen hetkinen tilanne ja tarpeet.  

Kuraattoripalvelut ovat osa opiskeluhuoltoa ja siihen sisältyvät psykologi- ja kuraattoripal-

velut sekä opiskeluterveydenhuolto. Opiskeluhuoltopalvelut ovat ennaltaehkäisevää oppi-

lastyötä tukevaa toimintaa, joka toteutetaan monialaisena yhteistyönä opetustoimen, sosi-

aali- ja terveystoimen, oppilaiden sekä heidän huoltajien kanssa. Kuraattoripalvelulla tar-

koitetaan kuraattorin antamaa tukea ja ohjausta koulunkäynnin tueksi. Kuraattorityöllä 

edistetään koko kouluyhteisön hyvinvointia ja parannetaan yhteistyötä perheiden ja läheis-

ten kanssa. Työskentelyn avulla tuetaan lapsen oppimisprosessia sekä psyykkistä ja sosi-

aalista toimintakykyä. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013, 3§, 7§.) Myös varhaiskasva-

tuksen toimintaympäristöön kuraattoritoiminta kohdentuu tällä tavoin, mikä auttaa varhais-

kasvatuksen piirissä olevia lapsia ja perheitä saamaan oikea-aikaista tukea ja apua. 

Kuraattori toimii käyttäytymistieteiden ja sosiaalitieteiden välimaastossa. Työskentelyssä 

yhdistyvät sekä sosiaalinen että pedagoginen näkökulma. Kuraattorit työskentelevät erilai-

sissa kasvatusyhteisöissä ja heidän tehtävänä on täydentää sen yhteisön perustehtävää. 

Työhönsä kuraattorit tarvitsevat sosiaalialan tietotaitoa. Kuraattorityö on yhteiskunnalli-

sella tasolla katsottuna ehkäisevää lastensuojelutyötä, missä lastensuojelullinen tarve ha-

vaitaan ja tilanteeseen puututaan ajoissa. (Kiviluoma 2010, 19, 21.) Pippurin (2015, 33) 

tutkimustyön mukaan kuraattoripalveluiden tarkoitus on ennaltaehkäistä sekä vähentää 

lapsen kehityksessä ilmenneitä psyykkisiä ongelmia. Kuraattorityön tavoitteena pidetään 

lapsen ja nuoren hyvinvoinnin kokonaisvaltaista edistämistä. Tavoite saavutetaan teke-

mällä monimuotoista yhteistyötä eri tahojen kanssa. Wallin (2011, 165, 167) kuvailee ku-

raattorityön olevan luovaa sosiaalityötä. Kuraattorityö ei asetu minkäänlaiseen kaavaan tai 

muottiin. Kuraattorityöstä on kehittynyt asiakaslähtöinen ennaltaehkäisevä lastensuojelu-

muoto, jossa sosiaalityön asiantuntijuus ja menetelmät sijoittuvat sinne, missä asiakkaat 

ovat. Toiminnan sisältöä ohjaavat sosiaalityön perusta, mutta työn toteutus on luovaa ja 

itsenäistä. Keskeinen tehtävä kuraattorilla on työyhteisön turvaaminen, huolenpito, rinnalla 
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kulkeminen sekä lapsen puolustaminen. Arkeen kiinnittyminen on ollut koulusosiaalityön 

alkuperäinen ajatus. Työyhteisöt kaipaavat asiantuntijaa, joka on lähellä asiakasta ja ai-

dosti läsnä. Kuraattori on inhimillisyyteen sitoutunut asiantuntija. Sosiaalityön päämääränä 

on edelleen hyvinvoinnin lisääminen ja hyvinvointia turvaava muutos sekä elämänhallinta. 

Työn prioriteetit ovat asiakkaassa ja hänen sosiaalisen ympäristönsä vuorovaikutuksessa. 

Kuraattorin tehtävä on olla yksi yhteisön aikuinen, joka tekee ymmärrettäväksi lasten, 

nuorten ja perheiden näkökulmaa.  

Kuraattorityön ydintä on varhainen tukeminen, kasvun edistäminen ja huolen havaitsemi-

nen. Ennakoivan työn toimintaan kuuluu oleellisesti se, että pyritään ennakoimaan ja tun-

nistamaan riskitekijöitä sekä puuttumaan tilanteeseen mahdollisimman varhaisessa vai-

heessa. Samalla arvioidaan tuen tarve sekä tarjotaan sitä tarvittaessa pikimmiten. Tuen 

tarpeen kartoittamistyötä tehdään pääosin moniammatillisesti, mikä on koettu tuloksel-

liseksi järjestelmällisesti toteutettuna. Hyvinvointityön moniammatillista asiantuntemusta 

pidetään ensiarvoisen tärkeänä, sillä huomion keskipisteenä on tällöin lapsi ja hänen huol-

tajansa. Kuraattorin asiantuntemusta tulisi hyödyntää juuri ennakoivan työn vyöhyk-

keessä, koska kuraattori kysyy itseltään, työyhteisöltään sekä asiakkaalta olennaisia kysy-

myksiä osatakseen oikealla tavalla tukea kasvun edistämistä varhaisen tuen näkökulmaa 

hyödyntäen. (Wallin 2011, 101-102.) Grånsen-Salonen & Mehtiö (2017, 374-375) toteavat 

kuraattorityöhön kuuluvan työn erilaisten menetelmien kehittämisen. Muutokset lasten ja 

perheiden elämässä ja olosuhteissa lisäävät haasteita kuraattorityöhön. Perherakenteiden 

muutokset ja tukiverkostojen vähäisyys asettavat paineita myös vanhemmuudelle. Kuraat-

torityössä reflektiivinen työote korostuu, sillä kuraattorin tulee reagoida nopeasti yhteis-

kunnallisiin sekä lasten ja perheiden elämässä tapahtuviin muutoksiin. Suurena haas-

teena on varhaisen syrjäytymisen ehkäiseminen. 

Varhaiskasvatuksessa tapahtuva kuraattorityö ei vielä ole lakisääteistä toimintaa, eikä 

työtä voida määritellä sen vuoksi lailla ja asetuksilla. Useat lait kuitenkin luovat raameja 

myös varhaiskasvatuksessa työskentelevälle kuraattorille. (Hovi, Linden & Ukkonen 2017, 

20). Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013, 9§) määrittelee kuraattorityötä sekä vel-

voittaa oppilashuollon järjestämistä esikouluikäisistä lähtien. Etelälahden (2014, 152) mu-

kaan päiväkodin ja koulun toimintaperiaatteet ovat erilaiset. Toimintakulttuurit ovat hitaasti 

muuttuvia asioita. Toimintakulttuuriin vaikuttavat yksilölliset, yhteisölliset ja yhteisön kautta 

syntyvät asenteet, arvot sekä yhteistyön rakentuminen. Päiväkodin toimintatavat perustu-

vat kokonaisvaltaiseen lapsikäsitykseen, jotka sisältävät lapsen kasvun, kehityksen ja op-

pimisen tarpeet sekä turvallisen kasvuympäristön. Päiväkodin kasvatuksessa korostuvat 

lapsen sosiaalinen kasvatus sekä yhteisöön sopeutuminen. Koulu korostaa lapsen tavoit-

teellista oppimista ja kognitiivisen ajattelun kehitystä.  
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Kuraattorin pätevyysvaatimuksena on nykyään sosiaalityöntekijän pätevyys tai vähintään 

sosionomi AMK -tasoinen tutkinto, joka pätevöittää kuraattorin tehtäviin. (Mahkonen 2015, 

84.) Palvelut pyritään tuomaan asiakkaan luokse ja toteutetaan siellä, missä lapsi ja nuori 

elää omaa arkeaan. Neuvola, päiväkoti, varhaiskasvatuksen eri yksiköt, koulu ja toisen 

asteen oppilaitokset ovat lapsen ja nuoren jokapäiväisiä toimintaympäristöjä, missä myös 

palveluita voidaan tarjota. Samalla voitaisiin ankkuroida nuorisotyön, perhetyön ja sosiaa-

lityön vahvaa tietotaitoa varhaiskasvatuksen yksiköihin ja kouluihin. (Eriarvoisuutta käsitte-

levän työryhmän loppuraportti 2018, 34.) 

4.3 Varhaiskasvatuksen kuraattorityö Suomessa 

Valtakunnallisesti varhaiskasvatuksen kuraattorityö on vielä varsin alussa. Suomessa ei 

ole vielä montaa kuntaa, missä varhaiskasvatuksen kuraattoreita työskentelee tai on työs-

kennellyt. Poikkeuksia onneksi on, kuten Heinola, Kouvola sekä Raisio. Ylivieska on myös 

hakemassa varhaiskasvatuksen kuraattoria määräaikaisena toimena. Joensuussa, Var-

kaudessa ja Lahdessa perheohjaajan toimia on lisätty lapsiperhepalveluihin viime vuo-

sina. 

Raision kaupunki pyrki panostamaan ehkäisevään lastensuojelutyöhön, jonka avulla toi-

minnan kärki oli oikea-aikaisilla palveluilla, joilla pyrittiin vähentämään lastensuojelullisten 

palveluiden tarvetta. Raisiossa perhekuraattoritoiminta aloitettiin hankkeella -Yhdessä oi-

keaan aikaan, johon perhekuraattori palkattiin osaksi hankkeen varoilla ja osaksi kunnan 

rahoituksella. Hankkeen tarkoitus oli kehittää ennaltaehkäisevää varhaiskasvatustyötä 

Raisiossa. Perhekuraattorin toiminta jalkautettiin lasten omiin toimintaympäristöihin, eli 

päiväkotiin ja kouluun. Perhekuraattori vastasi päiväkotityön lisäksi opiskelijoiden toimin-

nasta ja ohjauksesta perhevalmentajaklinikalla toimien. Päiväkodin henkilökunnalla oli 

mahdollisuus hyödyntää perhekuraattorin osaamista haasteellisissa perhetilanteissa sekä 

eri verkostoissa. Tällaisella ennaltaehkäisevällä toiminnalla saatiin positiivisia tuloksia per-

hepalveluiden osalta, sillä sen avulla vähennettiin kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten 

määrää. Palvelumuoto on myös parantanut perheiden hyvinvointia ja lyhentänyt perhe-

neuvolan jonoja. Monet päivähoidon työntekijöistä pitivät hyvänä, että vaikeista asioista 

puhutaan ja rohkeasti autetaan perheitä heidän haasteissaan. Kuitenkin he kokivat, että 

vaikeista asioista olisi hyvä olla puhumassa perhetyöntekijä tai -kuraattori, koska heillä it-

sellä ei tällaiseen perhetyöhön ole riittävää koulutusta. (Uusitalo 2014, 6, 19, 40.) Tutki-

mus ei kerro jäikö perhekuraattoritoiminta pysyväksi työmuodoksi vai oliko se vain hank-

keen mittainen toiminta.  

Kouvolassa aloitti ensimmäinen varhaiskasvatuksen kuraattori työnsä vuonna 2015. 

Kaikki päivähoidossa olevat lapset kuuluvat kuraattorin palveluiden piiriin. Vuonna 2016 
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Kouvolan kaupungilla oli töissä jo kaksi kuraattoria. Siellä varhaiskasvatuksen toinen ku-

raattori työskentelee puolet ajastaan esikoululaisten parissa ja toisen puolen ajastaan hän 

viettää 3-5 vuotiaiden lasten kanssa. Toinen kuraattori taas työskentelee yhdessä päivä-

kodissa ja vain esikoululaisten parissa. Varhaiskasvatuksen kuraattorityöllä edistetään 

lasten hyvinvointia ennaltaehkäisevällä ja yhteisöllisyyttä tukevalla työmallilla. Tarkoituk-

sena on huolen ilmentyessä etsiä lapselle hänelle sopivat tukipalvelut. Yhteistyötahojen 

kanssa tehdään tavoitteellista yhteistyötä, jonka avulla lisätään myönteisiä ratkaisuja lap-

sen tueksi. Varhaiskasvatuksen kuraattorityö on Kouvolassa pääasiassa yhteisöllistä sekä 

tarvittaessa yksilöllistä. Lapsiryhmissä työskentely kuuluu työnkuvaan ja joskus myös an-

netaan aikaa yksilöllisesti. Yksilöllinen asiantuntijaryhmä muodostetaan oppilas- ja opiske-

lijahuoltolain mukaan, kun lapsen asioita hoitavat kuraattori, psykologi sekä terveydenhoi-

taja yhdessä tai työpareina. Kouvolassa varhaiskasvatuksen kuraattoriin ottaa yhteyden 

ensisijaisesti lastentarhanopettajat ja joskus yhteyttä ottaa myös erityisopettajat, päiväko-

tien johtajat sekä perheneuvolan työntekijät. (Hovi, Linden & Ukkonen 2017, 12-13.) 

Ylivieskassa esitettiin marraskuussa 2018 lisättäväksi varhaiskasvatuksen kuraattorin työ-

tehtävä kaupunkiin. Vinkkiä tehtävään haettiin Kouvolan mallista. Aluksi tehtävä olisi mää-

räaikainen, jonka aikana työn vaikuttavuutta arvioitaisiin taloudellisuuden ja lapsivaikutta-

vuuden pohjalta. Palkkaus ja pätevyysvaatimukset perustuisivat koulukuraattorille asetet-

tuihin vaatimuksiin. Työnkuva määriteltäisiin myös koulukuraattorin työtä vastaavaksi, 

mutta selkeästi matalan kynnyksen palveluksi. Samalla työskentelyote olisi lapsilähtöinen. 

Varhaiskasvatuksen kuraattori auttaisi yksittäisiä lapsia ja muuta henkilökuntaa haasteelli-

sissa tilanteissa tarpeen mukaisesti. Yhteistyön merkitys muiden toimijoiden ja perheen 

kanssa korostuisi työssä. Työparityö varhaiskasvatuksen erityisopettajien kanssa katsot-

taisiin eduksi. Varhaiskasvatuksen kuraattori olisi osa Ylivieskan kaupungin oppilashuolto-

tiimiä. (Varhaiskasvatuksen kuraattori Ylivieskaan 2018.) 

4.4 Varhaiskasvatuksen perhekuraattorityö Heinolassa 

Heinolassa varhaiskasvatuksen perhekuraattori on varhaiskasvatuksen piirissä olevien 

perheiden palveluksessa. Perhekuraattori tukee ja auttaa perheitä erilaisissa elämäntilan-

teissa. Tarkoituksena on tukea lasta päiväkodissa sekä tavata vanhempia perheen kotona 

tai toimistolla. (Heinolan kaupunki 2018f.) Päiväkotiryhmässä perhekuraattori auttaa lasta 

toimimaan ryhmässä tai mahdollistaa lapselle henkilökohtaisia tapaamisia. Kotikäynneillä 

perhekuraattori keskustelee vanhempien kanssa, leikkii lasten kanssa ja tekee arkea suju-

vammaksi. Perhekuraattori voi käydä perheen kotona jokaisen perheen tarpeen mukai-

sesti. Yhteistyötä perhekuraattori tekee kasvatushenkilöstön kanssa ja tarvittaessa on yh-

teydessä myös perheen muiden palveluntuottajien kanssa. Työskentelylle ei tarvita 
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lähetettä, päätöstä tai määräaikaa, vaan perhekuraattori on perheen kanssa tarpeen mu-

kaisesti. Tarkoitus on saada apua nopeasti ja joustavalla aikataululla. Perhekuraattorin ta-

voittaa puhelimitse tai sähköpostitse. (Heinolan kaupunki 2019d.) 

Perhekuraattori Parikan (2018) mukaan perhekuraattorin tyypillinen päivä koostuu päivä-

kotikäynneistä aamu- ja iltapäivällä sekä kotikäynneistä aamu- ja ilta-aikaan. Päivään 

saattaa sisältyä yhteistyöpalavereja eri verkostojen kanssa. Perhekuraattori tekee tiivistä 

yhteistyötä päiväkodin henkilökunnan, varhaiskasvatuksen erityislastentarhanopettajien 

sekä lapsiperheiden sosiaalipalveluiden kanssa. Perhekuraattoria voi pyytää myös työpa-

riksi esimerkiksi perheohjaajan kanssa. Perhekuraattori pitää päiväkodeissa lapsiryhmille 

vuorovaikutukseen ja tunnetiloihin liittyviä kerhoja, jotka auttavat lapsia käsittelemään eri-

laisia tunteita. Perhekuraattori on myös tarvittaessa mukana päiväkodin lapsiryhmien toi-

minnassa sekä henkilökunnan tukena haastavissa tilanteissa. Moniammatillinen yhteistyö 

on ensiarvoisen tärkeä työkalu perhekuraattorille. Hän työskentelee varhaiskasvatuksen 

erityisopettajien sekä koko päiväkodin henkilökunnan kanssa tiiviissä yhteistyössä. Perhe-

kuraattorin tehtäväpyynnöt tulevat pääosin varhaiskasvatuksen erityisopettajilta. Yhteyttä 

ottavat myös päiväkodin johtajat ja lapsiryhmien lastentarhanopettajat. Varhaiskasvatuk-

sen perhekuraattorin työskentelykenttänä on koko Heinolan alue, sisältäen myös perhe-

päivähoidon, mikä käsittää noin 500 lasta vanhempineen. Lisäksi työhön kuuluu yhteistyö 

avoimien varhaiskasvatuspalveluiden kanssa. Vanhemmat voivat ottaa myös itse yhteyttä 

perhekuraattoriin. Perhekuraattori on itse kuvannut palveluaan ja toimintaansa omassa 

esitteessään (LIITE 2).  

Perhekuraattori tuo varhaiskasvatuksen kenttään sosiaalityön osaamisen ja asiantuntijuu-

den. Hän pyrkii turvaamaan ja edistämään perheen sekä lapsen hyvinvointia. Wallin 

(2011, 118) toteaa, että sosiaalityö on instituutio, jossa asiakkaan on voitava luottaa työn 

laadukkuuteen. Laatu tarkoittaa yksinkertaisimmillaan hyvin tehtyä työtä. Sosiaalityön kri-

teerejä ovat eettiset periaatteet, järjestelmän avoimuus, asiakkaan näkökulman huomioi-

minen, palvelun saatavuus, vaikuttavuus, tarkoituksenmukaisuus sekä ulkoisesti ja sisäi-

sesti toimiva vuorovaikutus ja tunneilmasto asiakkaan ja työntekijän välillä. Niemelä 

(2016, 97) kuvaa sosiaalityön kohteena olevan ihmisen ja hänen heikot vuorovaikutusti-

lanteiden kytkennät, jotka heikentävät hänen omaa hyvinvointia. Sosiaalityö auttaa asia-

kasta yhdessä hänen kanssaan, parantamaan asiakkaan taloudellista, henkistä sekä sosi-

aalista hyvinvointia sekä niihin liittyviä sosiaalisia verkostoja. Päämääränä on edistää asi-

akkaan hyvinvointia. Pippurin (2015, 19, 24–25) tutkimustyössä todetaan kuraattorityön 

olevan osa ehkäisevää lastensuojelua, sillä sen avulla pyritään edistämään ja turvaamaan 

lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tukemaan vanhemmuutta. Kuraattori tarjoaa 

asiantuntija-apua, tukea sekä sellaista ohjausta, jolla ehkäistään lapsen kehitykseen 
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liittyviä ongelmia ja vaikeuksia yhteistyössä kodin ja koulun kanssa. Ennaltaehkäisevän ja 

varhaisen puuttumisen lisäksi kuraattorityö on suunnitelmallista ja tavoitteellista lapsen 

asioiden eteenpäin viemistä.  
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5 ASIAKASTYÖ PERHEKURAATTORITYÖN KESKIÖSSÄ 

5.1 Varhainen tuki ja ennaltaehkäisy 

Varhaiskasvatustyö on ensisijaisesti varhaisen tuen ammatillinen työmuoto. Varhaisen 

tuen työmuoto koskettaa monia lapsiperheiden kanssa työskenteleviä ammattiryhmiä. Alu-

eellisen yhteistyön tehtävänä on alueellisen kehityksen tunnistaminen, asiakaslähtöinen 

verkostotyö sekä tiedon jakaminen eri toimijoiden kesken. Varhaisen tuen laaja-alaisuutta 

ja monimuotoisuutta on tärkeää sanoittaa, jotta toiminta kehittyisi ja tulisi todellisemmaksi. 

Hyvien käytäntöjen ymmärtäminen ja niiden kuvaaminen mahdollistavat myös tuen merki-

tyksen arvioinnin. (Lindqvist, 2008, 9.) Lastensuojelulain 3§ mukaan ehkäisevä lastensuo-

jelu turvaa lapsen kasvun, kehittymisen ja hyvinvoinnin edistämistä sekä myös vanhem-

muuden tukemista. Ehkäiseväksi lastensuojeluksi nimetään kaikkea sitä tukea, jota lap-

selle annetaan koulussa, nuorisotyössä, päivähoidossa, neuvoloissa sekä sosiaali- ja ter-

veydenhuollon puolella. Lastensuojelutyön lisäksi kunnat järjestävät lasten sekä nuorten 

hyvinvoinnin eteenpäin viemiseksi ehkäisevää lastensuojelua silloin, kun perhe ei ole las-

tensuojelun asiakkaana. (Lastensuojelulaki 2007, 3§.) Varhainen tuki, ennaltaehkäisevä 

työ, asiakaslähtöinen työote sekä osallisuuden tukeminen ovat perhekuraattorin asiakas-

työn ydintä. 

Wallinin (2011, 103–104) mukaan vanhemmuuden tukeminen on päiväkodin ja koulun 

merkittävin lakisääteinen tehtävä. Ennaltaehkäisevää lastensuojelutyötä toteutetaan yh-

dessä tehden. Koulun, päiväkodin sekä kodin vuoropuhelua kehitetään asiakasystävälli-

sempään suuntaan. Varhaisten lapsuusvuosien ja kodin kasvuympäristön vaikutusta lap-

sen kasvulle ja kehitykselle ymmärretään nyt enemmän. Työn painopiste on siirtynyt 

enemmän yksilön ja yhteisöjen vastuuseen. Vanhempien tukeminen on tärkeä osa työtä, 

etteivät perheet jää yksin ongelmiensa kanssa. Varhaiskasvatuksessa toteutetaan kasva-

tuskumppanuutta, jota pyritään jatkamaan myös koulussa. Sosiaalityön vaikutus näkyy yk-

silöiden sekä yhteisöiden vuorovaikutuksen sekä osallistamisen lisäämisenä. Sosiaali-

työssä aktivoidaan, tuetaan ja sitoutetaan perheitä sekä luodaan samalla vanhemmuutta 

tukevia toimintamalleja, kuten vanhempainyhdistykset ja vastaavanlaiset vertaisryhmät. 

Pölkki (2016, 275) toteaa ehkäisevällä lastensuojelutyöllä olevan kunnianhimoiset sekä 

eettiset tavoitteet. Ehkäisevä lastensuojelutyö kattaa koko lapsiväestön, mutta varsinkin 

heikoimmassa asemassa olevien lasten ja perheiden ongelmia pyritään ehkäisemään ja 

lieventämään niin yksilön, perheen kuin koko yhteiskunnan tasolla. Tavoite on edistää 

perheiden ja lasten hyvinvointia, suojella heitä huonolta kohtelulta sekä lisätä osallisuuden 

kokemusta. Näihin tavoitteisiin pääseminen ei ole ongelmatonta, sillä perheiden hyvin-

voinnin ongelmat ovat varsin laajamittaisia. 
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Lindqvist (2008, 11–12) korostaa varhaisen tuen edistämistyötä, missä autetaan tunnista-

maan lapsen kasvua ja kehitystä uhkaavia riskejä ja puututaan niihin ennen kuin ne muut-

tuvat ongelmiksi. Sosiaalisten taitojen puute ja muut erityisongelmat pyritään tunnista-

maan varhain ja niihin pyritään vastaamaan kaikin mahdollisin sosiaalityön tukikeinoin. 

Lapsen hyvinvointia uhkaavia tekijöitä on tutkittu monialaisesti, mutta riskitekijöiden lisäksi 

on hyvä tarkastella hyvinvointia edistäviä ja suojaavia tekijöitä sekä miettiä prosesseja, 

jotka vaikuttavat hyvinvoinnin ja kehitysriskien syntyyn. Mahkonen (2015, 195–196) täh-

dentää varhaisen ja nopean puuttumisen tarpeellisuutta. Moniongelmaisten perheiden tu-

kitoimia sekä tilanteen arviointia tulee lisätä. Lapsen etu nähdään usein edessämme, 

mutta sitä kohti mentäessä se tuntuu loittonevan kauemmaksi, koska resursseja sen to-

teuttamiseen ei ole. Lapsen etu toteutuu, kun hänen kotiolonsa ovat riittävän suojatut. 

Lapsen etu ei toteudu, jos perheessä on taloudellista turvattomuutta, eriarvoisuutta, hen-

kistä ja fyysistä väkivaltaa tai jatkuvia riitoja.  

Varhaiseen puuttumiseen liittyvä ongelma voi olla se, että eri toimijoiden arviot lapsen toi-

mintakyvystä ja ongelmien synnystä tulkitaan eri tavalla. Vanhempien kokemus lapsesta 

kotona ja hoitohenkilökunnan näkemykset lapsesta hoidossa eroavat yllättävän paljon. 

Tämä vaikeuttaa lapsen kehitystason kokonaistilanteen arvioimista. Ongelmien tunnista-

misen pitkittyessä kärsivät usein eniten ne lapset, jotka tarvitsevat tukea eniten. Varhaisen 

tukemisen ja tunnistamisen pitäisi perustua lasten arkiympäristöissä tehtyihin havaintoihin 

ja arviointeihin, joissa huomioidaan laajasti lasten fyysinen, kognitiivinen, sosiaalinen sekä 

emotionaalinen toimintakyky sekä niihin liittyvät ongelmat. Tämä arvio tulisi tehdä huolelli-

sesti, jotta tukea kaipaavat lapset saavat sen asiantuntemuksen, jota tarvitsevat. Tämän 

vuoksi lapsen kokonaisarvio on hyvä tehdä systemaattisesti. (Varhainen tuki perheille ja 

lapsille pohjoismaissa 2012, 8.)  

Hämeenanttila (2017, 218–219) toteaa, että perhetyön keskiössä tulee olla vanhemmuu-

den tukeminen, lasten hoidon sekä kasvatuksen ohjaaminen, kodin arjen ja arkirutiinien 

tukeminen, perheen toimintakyvyn vahvistaminen uusissa haasteissa, vuorovaikutustaito-

jen kehittäminen sekä sosiaalisten verkostojen laajentaminen ja syrjäytymisen ehkäisemi-

nen. Perhetyötä tehdään ennaltaehkäisevänä työmuotona sekä korjaavana toimintana. 

Perhetyön toteutus on eri kunnissa eri tavalla toteutettu. Perhetyö on ilmaista, suunnitel-

mallista, kokonaisvaltaista sekä pitkäjänteistä lapsiperheiden tukemista. Tavoitteena on 

tukea perheen toimintakykyä ja elämänhallintaa sekä vahvistaa omaa pystyvyyden tunte-

mista ja vahvuuksien löytämistä. Varhainen tuki perheelle varmistaa, että perhe saa oi-

kea-aikaisesti oikeita palveluja.  
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Lapsistrategia ohjelma 2040 korostaa varhaislapsuuden vaikutusta lapsen elämään, oppi-

miseen, kasvuun sekä hyvinvointiin. Lapsistrategian mukaan varhaislapsuuteen tulisi tule-

vaisuudessa panostaa. Perheystävällisyyden lisääminen työelämään antaa paljon paino-

arvoa lapsiperheiden tukemiseen. Lapsen kasvun, kehityksen ja hyvinvoinnin valossa lap-

sen alkuvuodet ovat tutkitusti varsin merkityksellisiä. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2018c.) Lapsuuden olosuhteilla on tutkitusti pitkäkestoisia vaikutuksia. Päävastuu lapsista 

on vanhemmilla, mutta yhteiskunnalliset instituutiot tukevat vanhempia sekä kehittävät 

lapsen ja vanhempien keskinäistä ymmärrystä toisiaan kohtaan. (Eronen 2009, 226–227.)  

Toimintakyvyn ongelmista kärsivät lapset tarvitsevat tukea mahdollisimman nopeasti. Var-

hainen tuki edellyttää, että lasten toiminnalliset puutteet huomataan ajoissa. Mahdollisim-

man varhainen ja laadukas tuki lapselle estää ongelmien syvenemisen hallitsemattomiksi. 

Auttamisen ajoitus kytkeytyy juuri varhaiseen tunnistamiseen. Toimintakyvyn ongelmat tu-

lee arvioida huolella ja niihin on puututtava välittömästi. Odottaminen vaikeuttaa oikea-ai-

kaisen avun saamista. Varhainen tuki on tehokkaampaa pieniin lapsiin, jotka ovat vas-

taanottavaisempia kuin isommat lapset. (Varhainen tuki perheille ja lapsille pohjoismaissa 

2012, 7.) 

5.2 Asiakas- ja lapsilähtöisyys 

Pulkkinen (2017, 21) toteaa lapsilähtöisyyden olevan pyrkimystä rakentaa lasta aktivoiva 

kehityskaari lapsen ja nuoren kehitysvaiheista koostuvasta tiedosta käsin. Lapsilähtöisyy-

teen kytkeytyy usko lasten omiin kykyihin ja voimavaroihin. Tavoitteena on ymmärtää, mi-

ten moninaista lahjakkuutta lapsissa on olemassa. Lapsen kasvu on etenevä prosessi, 

jota aikuinen tukee parhaalla mahdollisella tavalla. Lapsi on tällöin aktiivinen toimija ja hä-

nen kiinnostuksensa kohteet antavat suuntaa myös ympärillä olevalle toiminnalle. Lapsuu-

den kunnioitus ja lapsen persoonallisuuden näkeminen ja arvostaminen kuuluvat tärkeänä 

osana lapsilähtöiseen ajatteluun. Pölkki (2016, 264–265) painottaa sosiaalihuoltolain mu-

kaista asiakaslähtöisyyttä, jossa korostetaan asiakaskontaktin luottamuksellisuutta sekä 

oikeutta oikeisiin palveluihin ja hyvään kohteluun. Tavoitteena tulisi olla lapsen ja perheen 

turvallisuuden ja toimintakyvyn edistäminen. Pääpaino tulee keskittää yleispalveluihin, joi-

den avulla vahvistetaan perheiden yhdenvertaisuutta sekä tehdään tiivistä yhteistyötä eri 

toimijoiden kanssa. Oikea-aikaiset palvelut ja tukimuodot tulisi olla joustavammin jokaisen 

perheen saatavilla.  

Lapsilähtöiset kasvattajat luovat ympäristöön ilmapiirin, jossa lapset saavat kokea van-

hempien lämpöä ja hyväksyntää. Vanhemmat ovat myös kiinnostuneita lapsen asioista ja 

osaavat johdonmukaisesti jäsentää käytöksensä lapsen näkökulmasta käsin. Lapsen mie-

lipiteiden huomioiminen on vanhemmille tärkeää. Lapsilähtöiset aikuiset reagoivat lapsen 
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tarpeisiin ja antavat heille kaiken tukensa. Vanhemmat myös arvostavat itseään kasvatta-

jina ja huoltajina. Tällainen kasvualusta antaa hyvän perustan lapsen itsesäätelyn ja per-

soonallisuuden kehitykselle. Myös sosiaalinen toimintakyky kehittyy tällaisessa ilmapii-

rissä paremmin. (Pulkkinen 2017, 21.) Näitä samoja käytänteitä ja asenteita voi toteuttaa 

ammatillinen varhaiskasvattaja samoilla tuloksilla. Lapsen ja nuoren hyvinvoinnin indikaat-

toreista puhuttaessa turvallinen kasvuympäristö tulee huomioida. Lapsen oma kokemus 

turvallisuudesta lähiympäristöissään on hyvä tunnistaa. Osallisuuden kokemukseen vai-

kuttavat lapsen oikeus osallistua, vaikuttaa ja tulla kuulluksi niin kotona, vapaa-aikana, 

koulussa kuin kaikissa muissakin palveluissa ja erilaisissa heitä koskevissa toimissa. 

Osallistuminen tuo lapselle tärkeän arvostuksen kokemuksen, sillä nähdyksi ja kuulluksi 

tuleminen on yksinäisyyden ja syrjässä olemisen vastakohta. (Kallio & Kiiminki 2013, 11–

12, 16.) Wallin (2011, 106–107) korostaa kodin, päiväkodin sekä koulun merkitystä lapsen 

hyvinvoinnin turvaamisessa. Aikuisten avulla tehdään sellaista yhteistyötä, jolla turvataan 

lapselle myönteinen ympäristö kasvulle ja oppimiselle eri toimintaympäristöissä. Tavoit-

teena on ympäristö, jossa ketään ei kiusata. Tällä toiminnalla on todettu olevan ongelmia 

ehkäisevä vaikutus. Hyvinvoinnin lisääminen kehittää niin yksilöä kuin yhteisöäkin. Osal-

listava ja myönteinen toiminta vaikuttaa koko systeemiin, ei vaan sen joihinkin osiin. 

Kallio ja Kiiminki (2013, 14) painottavat turvallisten aikuissuhteiden olevan lapsuuteen liit-

tyviä perusasioita, koska lapsen hyvinvoinnin ja kehittymisen kokemus on riippuvainen lä-

hiympäristön aikuisista. Kehittyäkseen positiiviseen suuntaan lapsen tulee saada aikuisten 

läsnäoloa, aikaa ja vastavuoroista kanssakäymistä. On tärkeää turvata lapsen hyvinvointi 

tukemalla vanhempia heidän kasvatustehtävässään. Wallin (2011, 107) näkee tärkeäksi 

kuraattorien osaamisen hyödyntämistä työyhteisöjen hyvinvointipalveluita suunniteltaessa. 

Kuraattorin tulisi näkyä yhtenä osana työpaikan arkea, eikä vain akuuteissa ongelmatilan-

teissa. Konsultoiva työote ja konsultin rooli ovat avainsanoja kuraattorin kanssa tehtä-

vässä yhteistyössä. Tämän avulla kuraattori voi auttaa ja kannustaa henkilöstöä sekä van-

hempia huomaamaan omat voimavarat ja vahvuudet.  

5.3 Osallisuuden tukeminen 

Lapsen ja perheen on hyvä olla osallisina omien asioiden suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Näin saadaan paremmin ja nopeammin kehitystä aikaan ongelmatilanteissa. Hämeenant-

tila (2017, 229) toteaa lasten osallisuudesta säädetyn jo lastensuojelulaissa, sillä se on 

yksi lapsen perustarve, johon tulee pyrkiä lapsen kanssa toimiessa. Lapsen osallisuuden 

ja vertaistuen saaminen ryhmässä on tärkeää. Vuorenmaa (2016, 73) näkee tärkeäksi 

vanhempien osallisuuden niin perheessä kuin lastenpalveluissa. Aiheesta tehdyssä tutki-

muksessa ilmeni vanhempien osallisuuden toteutumista tapahtuvan niin 
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perusopetuksessa, esiopetuksessa, varhaiskasvatuksessa, kouluterveydenhuollossa kuin 

lastenneuvolassa. Tutkimustulosten mukaan vanhempien osallisuus lasta koskevissa pal-

veluissa sekä perheessä oli toimivaa. Palveluita kehitettäessä osallisuus oli jäänyt kuiten-

kin heikompaan rooliin, jonka vuoksi siihen tulisi panostaa enemmän tulevaisuudessa.  

Vanhemmilla on suuri vaikutus lasten elämässä, sillä he toimivat lapsen kanssa kotona ja 

muissa vapaa-ajan ympäristöissä. Vanhemmat ovat tietoisia lapsensa kiinnostuksen koh-

teista sekä lapsen haasteista. Heillä on myös paljon tietämystä lasten erilaisista elinympä-

ristöjen ominaisuuksista. Palveluja tulisi tarjota perheiden kokemus- ja asiantuntijatietoon 

pohjautuvasta tarpeesta käsin. Perheiden asiantuntijuus on lähtökohta onnistuneelle osal-

listumiselle sekä palveluiden kehittämiselle. Lasta tuetaan parhaiten silloin, kun annetaan 

tukea koko perheelle. Perheiden kanssa yhdessä toimiessa kehittyy avoin ja luottamuksel-

linen vuorovaikutussuhde. Aiemmat negatiiviset kokemukset menettävät merkityksen. 

Perheille osoitetaan käytännössä, kuinka heidän mielipiteillänsä on vaikutusta. Palaute 

dokumentoidaan ja toiveet toteutetaan mahdollisuuksien mukaan. Vanhempien huoma-

tessa ideoidensa mukaan tehtyjä muutoksia palveluissa, he haluavat yhä enemmän osal-

listua mukaan kehitystyöhön. (Yhdessä osallistuen 2012, 14–17.) Vanhempien osallisuu-

den tukeminen ja heidän tietämysten kuuleminen onkin edellytys lapsen yksilökohtaista 

suunnitelmaa tehtäessä. Myös lasta koskevien toimenpiteiden edetessä on tärkeää tukea 

lapsen osallisuutta ja kuunnella lapsen toiveita ja mielipiteitä asiassa. Lapsen ikä, kehitys-

taso ja edellytykset toimintaan tulee huomioida. Avoin vastavuoroinen vuorovaikutus luo 

luottamusta ja kunnioitusta. Tukimuotoja mietitään siten, että lapsi tulee kuulluksi ja kokee 

tilanteen rauhallisena. (Opetushallitus 2016, 61.)  

Päiväkodin ja vanhempien välisestä yhteistyöstä on jo jonkin verran tutkimustietoa. Tutki-

muksissa on ollut nähtävissä, että päivähoidon henkilökunta kokee yhteistyön vanhem-

pien kanssa erittäin merkittäväksi ja sisäistetyksi. Päivähoidon kasvatuskeskustelut on ko-

ettu tärkeäksi vanhemmuuden tukemisen työmuodoksi. Niiden avulla saadaan myös tar-

vittavaa tietoa lapsen kasvuympäristöstä. Keskusteluiden parasta antia on tutkimusten 

mukaan ollut juuri syvemmän vuorovaikutuksen kehittyminen, sillä sen merkitys on pe-

rusta myös tulevalle yhteistyölle. (Kaukoluoto 2010, 62–67.) Osallisuuden tärkeyden ym-

märtäminen on viime aikoina vahvistunut yhteiskunnassa. Entistä enemmän huomioidaan 

osallisuuden taitojen edistämistä eri väestöryhmien keskuudessa. Lasten vahvuudet, tar-

peet ja kiinnostuksen kohteet otetaan enemmän huomioon toimintaympäristön ja teknolo-

gian kehittämistyössä ja toiminnoissa. Myös lasten keskinäisen kommunikoinnin ja vuoro-

vaikutuksen edistäminen eri toimintaympäristöissä nähdään hyödyllisenä. (Yhdessä osal-

listuen 2012, 6, 11.) 
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Aidolla kohtaamisella ja varhaisen tuen tarjoamisella on mahdollista lisätä vanhempien 

osallisuuden kokemusta. Konkreettisten vaikuttamismahdollisuuksien tarjoaminen ja tie-

don jakaminen todentuu, kun kerrotaan vanhemmille heidän oikeuksistaan ja mahdolli-

suuksista. Toimiva yhteistyö on avainasemassa osallisuutta vahvistettaessa. Yhteistyön 

avulla luodaan lapsia ja perheitä lähellä oleva ja heidän osallistumistaan tukeva toiminta-

kulttuuri. Ennaltaehkäisevässä työssä tulee huomioida huoltajien osallisuus ja voimavaro-

jen vahvistaminen. Perheen hyvinvoinnin edistäminen tapahtuu sitä kautta. (Perälä, 

Halme & Kanste 2013, 127-128.) Lapsiperheiden kanssa työskentelevien ammattihenkilöi-

den toimenkuvaan kuuluu huolen ja toimimattomien palveluiden seuraaminen ja arviointi. 

Tällaiseen arviointiin on hyvä osallistaa myös asiakkaat. (Kallio & Kiiminki 2013, 76.)  

Pohjolaisen (2019) mukaan vanhemmat odottavat, että työntekijät kohtaavat heidät tasa-

vertaisina. Heidän toiveenaan on, että kaikessa kohtaamisessa on yksilöllinen arvo. Van-

hempien väsymys tulee nähdä luonnollisena osana vanhemmuutta. Tällöin vanhempien ei 

tarvitse kantaa siitä syyllisyyttä. Tasavertaisessa kohtaamisessa korostuvat kunnioitus, 

hyväksyntä, luottamus, ymmärrys ja yhteistyö. Vanhemmat toivovat, että heidän voimava-

ransa nähdään oikein ja heille annetaan sen mukaisesti tehtäviä ja vastuuta. (Pohjolainen 

2019, 113–114.) 

Tulevaisuuden työyhteisöissä tavoitteena on tukea asiakkaan vahvempaa omistajuutta 

päätöksenteossa niin alueellisesti kuin kuntakohtaisesti. Asiakasperheiden osallisuus aut-

taa kehittämään uusia, aiempaa vaikuttavampia toimintatapoja heidän hyödyksensä. Per-

heiden kanssa työskentelevien eri toimijoiden asiakastietojen yhdistäminen ja uusien käy-

täntöjen muodostaminen parantaa varhaisen puuttumisen mahdollisuuksia. Moniammatilli-

sesta toiminnasta saadun informaation hyödyntäminen tulee tehdä viisaasti, sillä se antaa 

paremmat mahdollisuudet oikea-aikaisiin palveluihin korjaavien toimintojen sijaan. Eriar-

voistumisen näkökulmasta katsottuna toiminnan pitäisi tukea kokonaisvaltaisempaa palve-

lua ja olla sidoksissa tiiviisti lapsen ja nuoren lähipiirin kanssa. (Eriarvoisuutta käsittelevän 

työryhmän loppuraportti 2018, 28.)  
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6 YHTEISTYÖN ERI MUODOT 

6.1 Moniammatillinen yhteistyö 

Perhekuraattori toimii lasten omissa toimintaympäristöissä, joissa on eri ammattiryhmien 

edustajia. Moniammatillinen yhteistyö eri yhteistyötahojen kanssa on luonteva tapa tehdä 

tavoitteellista työtä perheiden hyväksi.  

Moniammatillisuus on kaikkien asiantuntijatoimijoiden yhteistyötä ja yhteistä vastuuta las-

ten sekä perheiden hyvinvoinnista (Wallin 2011, 109). Moniammatillinen yhteistyö tarkoit-

taa sitä, että eri koulutustaustojen ja eri ammattinimikkeillä toimivien taustayhteisöjen 

työntekijät tekevät yhteistyötä mahdollisimman hyvin asiakkaan parhaaksi. Tarkoituksena 

on tuoda jokaisen erityisosaaminen ja tieto yhteiseen käyttöön. Asiakkaat ja toisten am-

mattiryhmien edustajat kohdataan tällöin joustavasti. Aloitettaessa moniammatillista yh-

teistyötä, siihen saattaa tulla ristipainetta eri suunnasta. Työtä ohjataan positiivisen ajatus-

mallin suuntaisesti, sillä taustalla vaikuttavat aikaisemmat kokemukset yhteistyön tuomista 

haasteista. Moniammatillisen toimintakulttuurin kehittymisen edellytys on se, että asen-

noidutaan uudenlaiseen toimintakulttuuriin myönteisesti ja työskennellään tavoitteellisesti 

yhdessä. Moniammatillinen yhteistyö ja osaaminen eivät synny itsekseen. (Syrjä 2016, 

15.) Karisto (2016, 31) painottaa vastavuoroisuuden tärkeyttä yhteistyössä, sillä se lujittaa 

ihmissuhteita ja on hyväksi yksilöille ja yhteisöille. Moniammatillinen verkostoituminen on 

tärkeää ja yhteistyö edellyttää kaikkien osapuolten sitoutumista tavoitteelliseen yhteistyö-

hön. 

Lapsen tuen tarpeen ymmärtäminen ja huomaaminen vaatii lapsen tuntemista kokonais-

valtaisemmin. Tämä laajentaa myös kodin ja päivähoidon kasvatuskumppanuutta. Van-

hempien osallisuus on hyväksyttävä pysyväksi käytännöksi. Heidän tulee saada tietoa eri-

laisista tukitoimista ja suunnitteilla olevista tutkimuksista. Asiantuntijoiden tekemä arviointi 

on usein tarpeen, sillä asiantuntijan lausunnossa on selvä suunnitelmaehdotus tukitoi-

mista ja toiminnan järjestämisestä. Palvelujen kehittäminen tapahtuu moniammatillisessa 

yhteistyössä parhaiten. Moniammatillisen yhteistyön tavoitteena on varhainen puuttumi-

nen ja sen edistäminen, lapsen ja perheiden tarpeisiin vastaaminen sekä palveluiden 

asiakaslähtöisyys ja joustavuus. (Heinämäki 2005, 23–25, 91.) 

Hytönen (2012, 29) toteaa, että moniammatillisella yhteistyöllä on tavoitteena toiminnan 

tehostaminen. Rajallisetkin resurssit pystytään käyttämään hyödyksi, kun yhteistyö mui-

den toimijoiden kanssa on sujuvaa ja joustavaa. Yhteistyötä tarvitaan ainakin silloin, kun 

eri ammattiryhmät eri organisaatioista työskentelevät samojen asiakkaiden parissa.  
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Perhekuraattoritoiminta voi olla hankala erottaa varhaiskasvatuksen erityisopettajan 

työstä, koska asiakaskunta on useimmiten sama ja asiakkaiden ongelmat liittyvät oleelli-

sesti toisiinsa. Tämän vuoksi yhteistyö varhaiskasvatuksen kuraattorin ja varhaiskasvatuk-

sen erityisopettajan kesken on erittäin tärkeää. Moniammatillinen yhteistyö on joskus vaa-

tivaa ja aikaa vievää, mutta lopulta siitä hyötyvät kaikki osapuolet. Tärkeintä on, että asi-

akkaat saavat tarvitsemaansa palvelua joustavasti. (Hovi, Linden & Ukkonen 2017, 15.)  

6.2 Monitoimijainen yhteistyö 

Monitoimijainen yhteistyö tuo parhaimmillaan esille lapset ja perheet osallisina omien asi-

oiden suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa. Monitoimijuutta tulisikin rakentaa ja 

kehittää perheiden tarpeista ja ideoista käsin niin, että se kasvattaa perheen sekä ammat-

tilaisten yhteisymmärrystä ja luottamusta toisiinsa.  

Monitoimijuutta kuvataan tapahtumaksi, jossa useampi toimija tekee yhteistyötä toistensa 

kanssa. Tässä yhteistyömuodossa asiakkaat ja myös muut ei-ammattihenkilöt otetaan ak-

tiivisesti toimintaan mukaan, jolloin voidaan huomata myös eri toimijoiden eroavaisuudet. 

Asiakas on mukana tässä kontekstissa tärkeänä toimijana, osapuolena ja kohteena. Moni-

toimijuutta tapahtuu, vaikka työskenneltäisiin vain yhden perheen kanssa. Yleensä moni-

toimijainen yhteistyö perustuu yhteisiin tavoitteisiin sekä sovittuihin työtapoihin, työnjakoon 

tai yhteiseen tekemiseen. (Muukkonen 2016, 232-233.) 

Avoin dialogi ja ammattilaisten yhtenäinen näkemys lasten ja perheiden sekä heidän pa-

rissaan työskentelevien ammattilaisten kesken voidaan saavuttaa monitoimijuuden avulla. 

Samalla opitaan yhdessä toisilta kuunnellen eri näkökulmia asioista ja myös itse annetaan 

oma näkökulma asiaan. Yhteistyön onnistuminen vaatii yhteistyön opettelemista, toistuvia 

kohtaamisia sekä yhdessä luotuja tapoja analysoida tietoa. Työskentelyn onnistuminen 

vaatii yhteiset tilat toimia, jokaisen tiedon näkyväksi tekemistä, keskinäistä luottamusta, 

muiden ammattilaisten taitojen tunnistamista sekä mahdollisten konfliktien reflektoimista. 

Monitoimijuuden kehittäminen yhteiseksi työksi vaatii yhteiset pelisäännöt niin ammattilai-

sille kuin muillekin aikuisille ja myös lasten väliselle vuorovaikutukselle ja sen etenemi-

selle. Yhteisten pelisääntöjen puuttuessa voi tulla kilpailua, kenen tiedot ja tulkinnat lap-

sen asioissa ovat tärkeimpiä. Lapsikeskeinen työote on tarpeellinen, jottei lapsen tieto 

marginalisoidu tapaamisissa. Monitoimijaisessa yhteistyössä lapsen tulee pysyä tiedon 

tuottamisen keskiössä, eli kertomassa itse omasta elämästään, huolistaan, ongelmistaan 

sekä vahvuuksistaan. Lapsen kanssa voi yhdessä miettiä myös ratkaisuja tilanteisiin. 

(Petrelius, Tulensalo, Jaakola & Hietamäki 2016, 12, 15.) 
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6.3 Monialainen yhteistyö 

Monialainen yhteistyö on ennen kaikkea lasten, nuorten sekä perheiden kanssa toimivien 

ammattilaisten näkemysten yhteensovittamista asiakkaan asian tai tilanteen eteenpäin 

viemiseksi. Se on parhaimmillaan avointa dialogia, joka antaa mahdollisuuksia uusille ilmi-

öille sekä uusien etenemisväylien löytymiselle. Se on yhdessä tekemistä ja toisilta oppi-

mista sekä samalla muiden toimijoiden näkökulmien kuuntelemista ja oman näkökulman 

avaamista toisten käyttöön. Oman osaamisen ja ammatillisuuden jakaminen toisten käyt-

töön tulisi tehdä tavalla, joka antaa mahdollisuuden eri osapuolten väliseen dialogiin ja sa-

malla syventää yhteistä ymmärrystä. Parhaimmillaan yhteistyö synnyttää uutta yhteistä 

tietopohjaa ja luo tilan kohtaamiselle. (Tuomela-Jaskari 2016, 75–76.) 

Lapsen edun ensisijaisuus on osa monialaisen yhteistyön perustaa. Hyvät yhteistyökäy-

tänteet sekä niiden periaatteet sovitaan muiden palveluiden tuottajien kanssa niitä tilan-

teita silmällä pitäen, kun ollaan neuvottelemassa lasta koskevia asioita tai muuten edelly-

tetään viranomaisten puuttumista lapsen tilanteeseen. Monialainen yhteistyö tulee toteut-

taa aina huoltajien suostumuksella. Monialaisessa yhteistyössä on tärkeää muistaa tieto-

suoja ja salassapitoa koskevat säädökset. Myös lapsen tärkeiden ja turvallisten ihmissuh-

teiden mukana säilyttäminen tulee huomioida. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2016, 53.) Tavoitteena monialaisessa yhteistyössä on varmistaa varhaiskasvatuksen to-

teuttaminen kaikissa päiväkodeissa lasten tarpeita tukien. Varhaiskasvatuslain mukaan 

kunnan varhaiskasvatusta järjestettäessä on toimittava monialaisessa yhteistyössä ja luo-

tava kaikki tarvittavat yhteistyörakenteet. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018.)  

Monialaisuudella tarkoitetaan lähinnä eri koulutustaustaisten kesken tehtävää yhteistyötä. 

Monialaisen yhteistyön kehityskaaressa on kuitenkin toivomisen varaa, että palvelut saa-

taisiin yhteensovitettua enemmän lasten ja perheiden tarpeiden mukaisesti. Vaikka monia-

lainen yhteistyö eri tahojen kanssa on runsasta, niin palvelut eivät vielä muodosta ehjää 

kokonaisuutta. Yhteistyössä on vielä paljon kehitettävää, sillä yhteistyön rakenteet ja käy-

tänteet eivät muodostu itsekseen. Se edellyttää eri toimijoiden välistä avointa vuorovaiku-

tusta, tahtotilaa ja sitoutumista kumppanuuteen. Kaikkien tulee ymmärtää eri toimijoiden 

riippuvuussuhde toisiinsa asiakkaan ongelmien ratkaisemisessa ja hyvinvoinnin edistämi-

sessä. Onnistumisen edellytys on yhteisen tavoitteen määrittely ja sen kanssa työsken-

tely. Yhteistyötä tulisi koordinoida, dokumentoida ja arvioida yhdessä. Tämän tekemiseen 

tarvitaan toisten arvostusta, kunnioitusta ja keskinäistä luottamusta sekä tarvittavan tiedon 

joustavaa jakamista yhteistyötä tekevien kesken. (Helminen 2017, 17,19-20.) 
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6.4 Yhteistyön haasteet 

Moniammatillisen yhteistyön merkitys korostuu asiakastyössä, mutta myös palvelujen ke-

hittämistyössä. Yhteistyöltä odotetaan toimivampia ja tehokkaampia ratkaisuja kustannus-

tehokkuutta ajatellen. Samalla pyritään korjaamaan kapea-alaisen ammatillisuuden ai-

heuttamia epäkohtia. Erilaisten toimintahistorioiden sekä ammatillisten kokemusten ja nä-

kemysten avulla saadaan laajennettua omia sekä toisten näkökulmia esimerkiksi asioiden 

käsittelytavoista tai niiden syistä ja seurauksista. Perinteinen asiantuntijarooli voi pahim-

massa tapauksessa olla jopa uuden tiedon hyödyntämisen este. Reflektiivinen ammattilai-

nen kokee hänellä olevan ammattitaitoa, muttei asiantuntijuutta riittävästi, eli hän tarvitsee 

muita ammattiryhmiä laajentamaan näkemystään. Epävarmuuden tunnustaminen voi 

avata mahdollisuuksia uudenlaiselle dialogille. Moniammatillinen työskentelytapa antaa 

aina mahdollisuuden oman ammattitaidon lisäksi rakentuvan verkosto- ja vuorovaikutus-

asiantuntijuuden kehittymiselle. Oman ammattitaitonsa arvossa pitävä työntekijä uskaltaa 

olla avoimesti yhteistyössä muiden ammattiryhmien kanssa toivoen, että yhteistyöllä saa-

vutetaan parempi lopputulos kuin yksin tehden. Tämä kaikki vaatii aikaa, ammattitaitoa, 

valmistautumista, johtamista sekä riittävää koulutusta. Ammattilainen arvostaa muiden ja 

itsensä osaamista ja sitoutuu yhteisiin tavoitteisiin. (Järvinen & Taajamo 2008, 12-13.)  

Tämän päivän työelämä ja sen haasteet vaativat työntekijöiltä asiantuntijan roolia. Jatku-

vassa muutoksessa oleva työelämä tarkoittaa, että myös asiantuntijuus on muutoksessa. 

Sen vuoksi ammatillisuuden, identiteetin, osaamisen, luovuuden ja kasvun prosessointi on 

jatkuvaa. Ammatillinen identiteetti koostuu ammatillisesta kasvusta ja asiantuntijuudesta. 

(Wallin 2011, 153.) Järvisen ja Taajamon (2008, 14) mukaan yhteistyön tavoitteena tulisi 

olla asiakkaan kokonaistilanteeseen tuleva selkeys, muutoksen tukeminen, yhteiset tavoit-

teet sekä työnjakojen ja vastuiden nimeäminen päällekkäisen työn karsiintuessa pois. 

Työntekijöiden tulee hahmottaa kaikki palveluprosessit, joissa asiakas on mukana sekä 

huomata ne asiat, jotka vaativat moniammatillista työryhmätyötä. Ammattilaisten näke-

myksen lisäksi tulee myös asiakkaan omaa näkemystä kuulla. Asiakkaan tulee tietää 

ketkä kaikki hoitavat hänen asioitaan ja mitä tukea hänen on mahdollista saada.  

Työn luonteen muuttuessa oleellisesti eivät vanhat toimintatavat yksinkertaisesti ole enää 

käyttökelpoisia. Tämä estää työssä onnistumisen, joka puolestaan vaikuttaa työntekijän 

työhyvinvointiin. Muutoksen tarpeen tiedostaminen on työn tuloksellisuuden ja työntekijän 

hyvinvoinnin kannalta tärkeää. Toimintatapojen muutosprosessi ei yleensä ole mutka-

tonta, vaan se vaatii pitkäjänteisen prosessin. Muutos itsessään ei ole huono tai hyvä asia 

työhyvinvoinnin näkökulmasta, mutta tapa, jolla muutosta toteutetaan tai johdetaan voi 

olla uhka työhyvinvoinnille. Työntekijän jättäminen muutosprosessin ulkopuolelle aiheuttaa 
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sen, että muutos koetaan ulkoapäin ohjatuksi. Työhyvinvoinnin näkökulmasta on tärkeää 

ymmärtää menossa olevaa työn muutosta. (Ala-Laurinaho, Kurki, Koli & Schaupp 2013, 

45.) Juuti (2010, 50) kehottaakin työhyvinvointia tutkittaessa yhdistämään työntekijän hy-

vän, eli oikeuden hyvinvointiin sekä organisaation edun, eli tuloksen. Työelämä on kaiken 

aikaa muutoksessa ja murroksessa, jonka vuoksi sen täytyy uudistua, olla innovatiivinen 

ja kehittyvä. Työelämää leimaakin tällä hetkellä epävarmuus, tilapäisyys sekä nopeat 

muutokset. Globalisaatio on tuonut mukanaan sen, että organisaatioiden tulee jatkuvasti 

miettiä, kuinka tehostaa toimintaa entisestään ja olla riittävän nopea. Töiden sisältö on 

myös oleellisesti muuttunut. Ennen työ kuormitti fyysisesti, nykyään ihmiset kuormittuvat 

suuresta informaation määrästä sekä vuorovaikutuksesta toistensa kanssa.  

6.5 Perhekuraattorityön haasteet 

Varhaiskasvatuksen perhekuraattorityö on vielä varsin tuore työmuoto ja sen vuoksi vä-

hemmän tunnettua. Yhteistyö perheiden ja muiden toimijoiden kanssa on ensiarvoisen tär-

keää tietoisuuden lisäämiseksi. Tietoisuuden lisääntyessä perheet hyötyvät siitä, että saa-

vat tarvitsemaansa palvelua riittävän ajoissa. Wallinin (2011, 168-169) mukaan perheen 

haasteet muuttuvassa ajassa eivät ole ainakaan vähenemässä. Kun elämä monimutkais-

tuu, niin myös turvaverkot tasapäistyvät ja pirstaloituvat. Sen vuoksi tarvitaan kohdennet-

tua ja kestävää tukea ongelmista selviytymiseen. Kuraattorityö tulee olemaan enenevässä 

määrin itsenäistä ja liikkuvaa asiantuntijatyötä. Mitä sirpaleisempi hyvinvointipalveluver-

kosto on, sitä suunnitelmallisempaa, laadukkaampaa ja innovatiivista sosiaalityön tulee 

olla. Työn kehittäminen on sosiaalityön ja työorganisaatioiden tehtävä, oikeutus ja velvolli-

suus.  

Perherakenteiden muuttuessa lapset ja nuoret tarvitsevat ympärilleen läsnä olevia aikui-

sia, jotka ammattitaitoisesti antavat tukea ja ohjausta heille. Huolen huomaaminen, pu-

heeksi ottaminen ja varhaiseen vaiheeseen kohdennettu tuki vaativat osaamista ja osaa-

jia. Kuraattorityö on tästä näkökulmasta katsottuna hyvä mahdollisuus, jolle tulisi antaa ti-

laa. Kuraattorityö on suurelta osin vakiinnuttanut asemansa ja sitä arvostetaan, mutta 

tässä on vielä alueellisia eroavaisuuksia. Osittain kuraattorityö on myös jäänyt väliinputo-

ajaksi lastensuojelun ja opetustoimen palveluissa, koska se ei ole varsinaista lastensuoje-

lullista työtä, muttei myöskään opetustoimen työtä. Kuraattorityötä tukee sekä lastensuoje-

lulaki että opetuksen lainsäädäntö. Kaikkia kuraattorityön mahdollisuuksia ei varmastikaan 

osata vielä hyödyntää. (Wallin 2011, 21, 22, 29.) 

Perhekuraattorityö on ennaltaehkäisevää matalan kynnyksen toimintaa, jolla mahdolliste-

taan avun nopea saaminen. Sen hyödyntäminen yhteistyöverkostoissa varmasti auttaa 

kaikkia osapuolia. Kananoja & Karjalainen (2017, 160–161) toteavat hyvinvoinnin 
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edistämisen olevan käsitteenä hyvin lähellä ehkäisevää sosiaalityötä. Ehkäisevä työ koh-

distuu pääosin riskitilanteisiin ja niiden tekijöihin. Erilaisin ehkäisevin toimin yritetään eh-

käistä suurempien ongelmien syntymistä. Perheet tarvitsevat yhteiskunnan tukea juuri sil-

loin, kun elämässä on vastoinkäymisiä ja vaikeat tilanteet voivat vaurioittaa lapsen hyvää 

kasvua ja kehitystä. Ehkäisevän työn hyvä esimerkki on sellainen toiminta, jossa riskiteki-

jät pystytään tunnistamaan mahdollisimman varhain ja antamaan perheelle tarvittava tuki 

aikaisessa vaiheessa. Matalan kynnyksen palvelut ovatkin osoittautuneet hyväksi tavaksi 

vahvistaa yhteistyötä perheiden kanssa ennaltaehkäisevin toimenpitein. 

Sosiaalityössä on yleisesti laajemmat valtaoikeudet ja enemmän resursseja perheiden 

kanssa tehtävään työhön ja vastaavasti myös oma organisaatio luottaa työntekijöiden 

osaamiseen. Esimiestason tehtävä on auttaa ammattilaisia työn suorittamisessa luomalla 

siihen hyvät olosuhteet, jotta toimivat käytännöt voivat elää. (Trowler & Goodman 2012, 

13.) Esimiehet ovat työelämän muutoksissa tärkein linkki ylemmän johdon ja henkilöstön 

välissä, sillä he tuovat käytäntöön johdon työhyvinvoinnin määrityksiä. Kaikki esimiehen 

toimet vaikuttavat hänen alaisiinsa joko myönteisesti tai kielteisesti. Esimiesten toiminta-

kulttuuri vaikuttaa oleellisesti alaisten työmotivaatioon sekä työilmapiiriin. (Aura, Ahonen, 

Hussi & Ilmarinen 2016, 49.)  
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7 KEHITTÄMISMENETELMÄT JA AINEISTO 

7.1 Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus 

Laadullinen tutkimus on eri näkökulmia mahdollistava aineiston keräämistapa. Tutkijan on 

pystyttävä muuttamaan näkökulmaa aineistoa tarkastellessaan. (Alasuutari 2011, 84.) 

Laadullinen tutkimus on ilmiasultaan monipuolista, monitasoista ja moniulotteista. Tutki-

muksen voi aloittaa puhtaalta pöydältä ilman ennakkoasetuksia tai tarkempia määrittelyjä. 

Laadullisessa tutkimuksessa käytetään termiä aineistolähtöinen analyysi, joka tarkoittaa 

teoriapohjan kasaamista alhaalta ylöspäin, kokemusperäisen aineiston pohjalta. Tutki-

mussuunnitelma muotoutuu tutkimushankkeen mukana. (Eskola & Suoranta 2008, 15, 

19.) Tutkimusaineiston kerääminen tapahtuu esimerkiksi kyselyllä, ryhmäkeskustelulla, 

haastattelulla tai havainnoimalla. Aineistonkeruuseen voidaan käyttää muutakin aineisto-

materiaalia, kuten muita asiaan liittyviä asiakirjoja tai päiväkirjoja. (Ojasalo, Moilanen & Ri-

talahti 2009, 62.)  

Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on kuvata tutkittavaa todellisuutta enemmän ilmiöi-

den laadun ja merkityksen kautta. Tutkimus on luonteeltaan monipuolista tiedon keruuta, 

missä aineisto tehdään luontevissa ja aidoissa tilanteissa. Tarkoituksena on korostaa ih-

mistä tiedon saannin välineenä, jolloin tutkija luottaa enemmän omiin havaintoihinsa ja 

keskusteluihin tutkittaviensa kanssa, kuin mittareilla mitattavaan tietoon. Tutkija hyödyntää 

analyysia, jossa peruslähtökohtana on aineiston laaja ja yksityiskohtainen tarkastelu. Tut-

kimuksessa käytetään menetelmiä, joiden avulla tutkittavien näkökulmat ja ääni pääsevät 

esille. Tutkimuskohde valitaan tarkoituksenmukaisesti, ei satunnaisotoksella, kuten teh-

dään määrällisessä tutkimuksessa. Tutkimussuunnitelma muotoutuu luontevasti tutkimuk-

sen edetessä ja suunnitelmia muutetaan tilanteiden mukaan. Laadullisessa tutkimuksessa 

tapaukset käsitellään ainutkertaisina ja aineistoa tulkitaan sen mukaisesti. (Hirsjärvi, Re-

mes & Sajavaara 2009, 161, 164.)  

Laadullisen tutkimuksen avulla ilmaistaan todellista tapahtumaa, jolloin sen moninaisuus 

huomioidaan. Tutkimuksen toteutuksessa huomioidaan asioiden yhteen liittyminen ja sa-

malla havaitaan muitakin yhteyksiä. Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on saadun tie-

don kokonaisvaltainen hahmottaminen. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2013, 161.) Laa-

dullisen tutkimuksen avulla ei tehdä tilastollisia yleistyksiä, vaan tutkimus kuvailee, ym-

märtää tai tulkitsee teoreettisesti mielekkäällä tavalla tutkittavaa ilmiötä. Tietolähteillä tulisi 

olla mahdollisimman paljon tietoa tai kokemusta tutkittavasta asiasta. Tutkittavien valinta 

tulee tämän vuoksi tehdä harkitusti ja tarkoituksenmukaisesti. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 
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98.) Laajempi tutkimuksen ymmärtäminen on eräänlainen oppimistapahtuma. Tutkimus-

ongelma täsmentyy yleensä tutkimusprosessin aikana. (Kiviniemi 2015, 74, 75.) 

Laadullisella tutkimusaineistolla tarkoitetaan yksinkertaisemmillaan tulosta, joka voi onnis-

tua tutkijasta riippuen tai riippumatta (Eskola & Suoranta 2008, 15). Laadullisessa analyy-

sissä tutkimustietoa analysoidaan aina kokonaisuutena. Kaikki tutkittavaan asiaan liittyvät, 

luotettaviksi havaitut seikat tulee selvittää niin, ettei niiden ja esitetyn tuloksen välillä ole 

ristiriitaisuuksia. Laadullisen analyysin ensimmäinen vaihe onkin saadun tiedon yksinker-

taistaminen. Lähtökohtana tutkitun tiedon analysoinnissa on teoreettinen viitekehys, jolloin 

aineistossa kiinnitetään huomio olennaisiin asioihin. Tarkasteltavasta tutkimusaineistosta 

saadaan näin hallittavissa oleva määrä tietoa, jota vielä karsitaan yhdistelemällä niitä, 

kunnes lopulta päästään vähäisempään havaintojen määrään. Tätä ennen tulee havain-

noista löytää yhteinen piirre, joka pätee koko aineistoon. (Alasuutari 2011, 38–40, 44.)  

Kehittämishankkeemme asettuu laadullisen tutkimuksen perinteeseen. Asiakasperheiden 

tuen saannin ja tarpeen selvittämiseen laadullinen tutkimusote sopii hyvin, koska lähtö-

kohtana laadullisessa tutkimuksessa on todellisen tilanteen kuvaaminen. Tutkimukses-

samme pyrimme löytämään uutta näkökulmaa asiakasperheiden tukemiseen heidän ko-

kemuksiensa kautta. Tutkimuksessa keskeistä on aineiston keräämisen, käsittelyn ja ana-

lyysin kietoutuminen tiiviisti yhteen. Laadullisen tutkimuksen mukaisesti tämä tutkimus ko-

rostaa sosiaalisten ilmiöiden merkityksellistä luonnetta sekä ihmisten todellisuuden ym-

märtämistä. 

7.2 Toimintatutkimus 

Kehittämistyölle on alussa asetettava oikeanlaiset tavoitteet ja suunnitelma tutkimuksen 

etenemisestä. Tämän jälkeen toteutetaan kehittämishanketyötä tutkimusten ja kokeiluiden 

kautta. Nämä asiat käydään tarkasti läpi sekä arvioidaan kokeilun tulokset. Tämän jälkeen 

kehittämistyötä on mahdollista jatkojalostaa, jolloin spiraalikuvio alkaa taas alusta. (Oja-

salo ym. 2009, 60.) Toimintatutkimuksessa teoria ja käytäntö käsitetään saman asian eri 

puolina, ei toisistaan erillisinä asioina. Toimintatutkimuksen lähtökohtana on, että teoria on 

käytännön sisällä ja päinvastoin. Kaikki toiminnat pohjautuvat loppupelissä johonkin teori-

aan, koska toimintaa ohjaa järki. Hiljainen tieto tulisi saada toimintatutkimuksen kautta nä-

kyväksi ja keskusteluun mukaan. Oppiminen ja kehittyminen tulisi olla toimintatutkimuksen 

keskiössä. Toimintatutkimus on parhaimmillaan sivistävä ja kehittävä prosessi. (Heikkinen 

2018, 216.) 



 34 

 

Toiminnan kehittäminen

Toiminta

Suunnitelma

Toiminta

Parannettu 
suunnitelma

Reflektointi

Havainnointi

Reflektointi

Havainnointi

 

KUVA 2. Toimintatutkimuksen havaintospiraali (mukaillen Heikkinen 2018, 223). 

 

Toimintatutkimuksen ideana on saada selville, kuinka tutkittavien asioiden tulisi olla ja mi-

ten tutkittavaa tietoa saadaan aikaan sekä millaista tietoa tarvitaan tutkittavan tuloksen ke-

hittämisen tueksi. Etsitään tietoa, jolla parannetaan nykyisiä käytäntöjä. Tutkimuksen ai-

neiston ollessa kasassa ja tulokset analysoituina, pohditaan, mitä annettavaa tutkimuk-

sella on nykyisten käytäntöjen kehittämiselle. Toimintatutkimuksen keskiössä on reflektiivi-

nen ajattelu. Tarkastelun kohteena on omat uskomukset, ajatukset ja kokemukset, joiden 

avulla tarkastellaan toimintaa uudesta näkökulmasta etäämmältä ja yritetään ymmärtää, 

miksi toimii ja ajattelee, kuten ajattelee. Reflektoinnin tarkoitus on avata uudenlaisen toi-

minnan ymmärtäminen ja sen kehittäminen. Toimintatukimusta hahmotellaan itsereflektii-

visen kehän kautta, jossa toimintaa havainnoidaan, reflektoidaan ja uudelleen suunnitel-

laan (KUVA 2). Kuvasta 2 ilmenee toimintatutkimuksen reflektiivisyys sekä suunnittelun, 

toiminnan, havainnoinnin, reflektoinnin ja uudelleensuunnittelun kulkeminen kehänä, jotka 

ajan kulkiessa muodostavat spiraalin. (Heikkinen 2018, 220, 222-223.)  

7.3 Teemahaastattelu ja sähköpostihaastattelu 

Tutkimuksellista kehittämishankettamme varten haastattelimme yhteystyötahoja teema-

haastattelun sekä sähköpostihaastattelun avulla. Muutaman asiakasperheen haastatte-

limme puhelinhaastattelun avulla. Tämä järjestely sopi kaikille osapuolille aikatauluongel-

mien ratkaisemiseksi. 

Teemahaastattelu on suosittu menetelmä tutkimushaastatteluna, kun kerätään laadullista 

aineistoa. Haastattelussa halutaan tietää, mitä joku toinen ajattelee tutkittavasta asiasta. 

Kyselyn lähtökohtana on tutkimuksellinen asia, johon halutaan vastauksia. Se määrittelee, 
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millaista aineistoa tuotetaan ja millaisien menetelmien avulla se toteutuu. (Eskola, Lätti & 

Vastamäki 2018, 27-28.) Haastattelu on keskustelumuoto, jossa pyritään saamaan vas-

tauksia tutkimuksen aihepiiristä. Tässä haastattelijan aktiivisuutta ei katsota enää haital-

liseksi, vaan enemmänkin suositeltavaksi. Haastattelijan reagointi haastateltavan puhee-

seen on osoitus kuuntelemista ja tilanteesta tulee näin luontevampi ja miellyttävämpi ko-

kemus. Eläytyminen vastauksiin kannustaa vapaampaan kerrontaan kokemuksista. Haas-

tattelu toteutuu tutkijoiden toimesta ja on samalla tiedonkeruutilanne, joka nauhoitetaan. 

Keskustelunomaisen tunnelman luominen on sallittua, mutta tilanne tulee rajata omien ta-

voitteiden mukaisesti. Teemahaastattelun keskustelunaihe on ennalta määritelty. Sopivien 

haastateltavien löytyminen ja valikoituminen koetaan usein työlääksi. Ideaalia olisi löytää 

sellaiset haastateltavat, joilta löytyy haluttua tietoa sekä kokemusta tutkittavasta toimin-

nasta. (Eskola ym. 2018, 28-30.) 

Haastattelu on aina vuorovaikutustilanne, joka vaatii molemminpuolista luottamusta haas-

tattelutilanteessa. Haastattelu voidaan nauhoittaa, jotta tekijät voivat haastattelun aikana 

samalla tarkkailla haastateltavaa. Videointi on menetelmänä myös toimiva haastattelu, 

mutta se vaatii haastateltavien suostumuksen. Haastattelun jälkeen aineisto kirjoitetaan 

auki, eli litteroidaan, jonka jälkeen sisältö analysoidaan sisällönanalyysiä hyödyntäen. Lo-

puksi analysoitu aineisto luokitellaan teema-alueittain. (Ojasalo ym. 2009, 96, 99.) Tutkit-

tavan kohderyhmän tuntemus auttaa valitsemaan tutkimukseen sopivat teemat. Visuaali-

nen rakenne erilaisten strategioiden viestinnässä tulee huomioida koko tutkimusprosessin 

ajan. (Zerfass, Moreno, Tench, Verčič & Verhoeven 2017, 17-20.)  

Haastattelu voidaan suorittaa myös puhelinkyselynä, jolloin kyselyn tulee olla lyhyt ja na-

pakka. Kyselyn suosituin tapa on nykyisin internetin tai sähköpostin avulla. Näiden mene-

telmien etuna on taloudellisuus sekä vastausten saaminen suoraan sähköisessä muo-

dossa. (Valli 2015, 92–94.) Kysymysten tulisi olla sellaisia, että ne vastaavat tutkimuksen 

tarkoitusta ja tehtävän asettelua. Kysymykset pitää pystyä perustelemaan tutkimuksen si-

sällöllä. (Pitkäranta 2014, 92.) Sähköposti sopii myös hyvin laadullisen aineiston keräämi-

seen. Sen avulla saadaan kerättyä aineistoja mistä tahansa aiheesta, mikäli tutkijan ja 

haastateltavan välinen luottamus on rakennettu onnistuneesti ja haastateltava on tottunut 

ilmaisemaan itseään tietokoneella. Sähköpostihaastattelun etuna ovat sen pienet kustan-

nukset. Sähköpostihaastattelu ei vaadi matkustamista, eikä tallennusvälineiden ostamista 

tai vuokraamista. Yhden tai useamman henkilön haastatteleminen onnistuu joustavasti 

muun työn ohella, kunhan vastaajilla on pääsy sähköpostiin. (Sokka 2010, 35.) Tässä tut-

kimuksessa sähköpostihaastattelu oli luonnollinen valinta aineiston hankinnan menetel-

mänä. 
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7.4 Työpajatyöskentely 

Ojasalon ym. (2014, 158) mukaan työpajatyöskentelyssä aiheen ja asian ytimessä olevat 

työntekijät saavat mahdollisuuden itse suunnitella heitä koskevaa työtä. Ideoiden toteutta-

misella uskotaan olevan yhteys siihen luottavatko työntekijät organisaatioon tai kokevatko 

he tulevansa siellä kuulluksi.  

Työpaja on parhaimmillaan keskittymistä vaativaa ja intensiivistä työskentelyä. Työpajojen 

valmisteluihin kannattaa panostaa huolella, jotta pajatyöskentely on selkeä ja pysytään ai-

kataulussa. Jokaiselle työvaiheelle tulee varata riittävästi aikaa. Suositeltavaa olisi, että 

aikatauluihin jätetään riittävästi jouston varaa, sillä työpajatyöskentelyn pituus voi vaih-

della. Työpajatyöskentelyn sopiva pituus on maksimissaan neljä tuntia. Työpajassa tulee 

keskittyä yksinkertaisiin menetelmiin. Ennen pajatyöskentelyä tarkistetaan, että työpaja-

työskentelystä löytyvät kaikki seuraavat vaiheet: selkeä aloitus, osallistujien orientointi ja 

ajatusten ravistelu, prosessointi, yhteenveto sekä selkeä päätös. (Tuominen, Järvi, Lehto-

nen, Valtanen & Martinsuo 2015, 38.)  

Työpajatyöskentely valmistellaan huolella. Työpajan tavoitteet tulee määritellä tarpeeksi 

hyvin, jotta tiedetään, mitä asioita lähdetään ideoimaan tai minkälaista haastetta lähde-

tään ratkaisemaan. Osallistujilta saadaan tarvittavaa tietoa ja heidän kokemuksensa ja 

ideansa tulevat hyödyksi, kun työpaja on huolellisesti suunniteltu kokonaisuus. Työpajan 

eteneminen on suunniteltava niin, että siinä on selkeä aloitus ja lopetus. Työpajatyösken-

telyä suunniteltaessa on mietittävä, ketä halutaan osallistaa, miksi ja miten. Kohderyhmän 

määrittely ja osallistujien valinta on hyvä määritellä ja suunnitella huolellisesti. Työpajassa 

mukana oleville on tärkeä tuoda heti aluksi selväksi, mikä on kyseisen työpajan tarkoitus 

ja tavoitteet. Konkreettisia asioita, joita työpajaa suunnitellessa pitää ottaa huomioon, ovat 

osallistujien hankkimisprosessi, mahdollisten ennakkotehtävien toimittaminen ajoissa 

osallistujille, työtilojen varaukset, tarjoiluiden ostaminen, laitteiden toiminta ja muiden tar-

vikkeiden hankinta. Valittaessa toimintaympäristöä, jossa työpaja on tarkoitus toteuttaa, 

on hyvä miettiä, että tila toimii hyvin työpajan toteuttamiseksi, eli valitut menetelmät on 

siellä mahdollista toteuttaa. Tilan olisi hyvä olla muunneltavissa pienillä kalusteiden siir-

roilla. Työpajaa järjestettäessä on myös varauduttava yllättäviin tilanteisiin ja muuttuviin 

tekijöihin, kuten esimerkiksi siihen, jos osallistujia ei tulisikaan niin paljoa, kuin oli tarkoi-

tus. (Kantojärvi 2012, 41–53)  

Aivoriihimenetelmä 

Aivoriihen perusideana on saada esille eri ihmisten kokemuksia, näkemyksiä, tietoa ja ide-

oita. Aivoriihi on tehokas menetelmä näiden asioiden esille tuomiseen. Menetelmän 
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käytössä fasilitoijan roolina on ohjata työskentelyä ja aikatauluttaa sitä. Lopussa ohjaaja 

läpikäy esille tulleita ideoita ja niiden mahdollista jatkotyöstämistä. Tavoitteena aivoriihi-

työskentelyssä on ideointi, jonka tulisi tuottaa paljon erilaisia ideoita ja näkökulmia, joista 

sopivimmat työstetään eteenpäin. On tärkeää, ettei kenenkään ehdotuksia arvioida ideoin-

tivaiheessa, jotta mahdollisimman erilaiset ideat tulisivat spontaanisesti esille. (Tevere 

2019.) 

Aivoriihimenetelmän periaatteena on tuottaa laadukasta tietoa. Se on ongelmanratkaisu-

menetelmä, jonka tarkoituksena on saada aikaan paljon luovia ideoita turvallisessa ympä-

ristössä. Mitä enemmän saadaan osallistujia ja ideoita, sitä todennäköisemmin ideoiden 

joukossa on myös toteuttamiskelpoista materiaalia. Aivoriihen vahvuus on ideoiden run-

saus ja toisten ideoista syntyvät uudet jatkojalostetut ideat. Näin saadaan uusia näkökul-

mia tutkittavaa ilmiötä kohtaan. Haasteena on löytää todellinen hyöty kaikista ideoista. 

Käyttökelpoinen tapa onkin pohtia oman toimintaympäristön kehittämistarpeita tai muita 

itseään lähellä olevia teemoja, jotta hyödynnettävyys toimisi. (Innokylä 2018.) 

Aivoriihityöskentelyn alkuun määritellään aihe, johon ideoita, ratkaisuja tai kokemuksia 

haetaan. Aihe laitetaan näkyville esimerkiksi fläppitaululle, jonka jälkeen ideoidaan va-

paasti mahdollisimman paljon yksin tai ryhmissä. Ryhmässä ideoita nostetaan esille joko 

koko ryhmän kuullen tai pienryhmissä. Sopiva aika vapaalle ideoinnille on yleensä 10–20 

minuuttia. Esille tulleet ideat ja näkökulmat kirjataan ylös esimerkiksi liimalapuille, jotka lai-

tetaan näkyville. Samalla, kun kuunnellaan toisten ajatuksia, voidaan oppia uutta ja laa-

jentaa omaa näkökulmaa. Ideointivaiheen jälkeen voidaan vielä arvioida, kehitellä ja ryh-

mitellä saatuja ideoita etsien samalla toimivia ratkaisuja. Pelkkä ideointivaihe ja ideoiden 

esille tuominenkin riittävät hyvin. Ideoinnin tehoa parantaa se, jos menetelmään liittyy 

myös yksin ideointia. (Tevere 2019.)  

Fasilitointi 

Fasilitointi tarkoittaa ryhmämuotoista työskentelyä, jonka avulla johdatetaan ryhmä yh-

teistä päämäärää kohti niin, että jokainen tulee kuulluksi. Termi on lähtöisin latinankieli-

sestä termistä facil, eli helppoa. Toiminnanohjauksen tarkoitus on tehdä ryhmän työsken-

telystä helppoa ja innoittaa ryhmän jäsenet luovuuden äärelle saaden samaan aikaan ryh-

män asiantuntijuus yhteiseen käyttöön. Ryhmätyöskentelyn edellytys on, että joku toimii 

fasilitaattorina keskittyen ryhmätyön valmisteluun sekä sen tukemiseen. Fasilitaattorin tu-

lee olla puolueeton, joka keskittyy ryhmäprosessiin sekä auttaa ryhmää ideoimaan, teke-

mään päätöksiä sekä ratkaisemaan ongelmia. Ideoinnista, päätöksistä sekä ratkaisuista 

vastaavat ryhmäläiset. Fasilitaattori käsittelee tasapuolisesti kaikki tulokset sekä sitouttaa 

ryhmän yhdessä tehtyihin ehdotuksiin ja päätöksiin. Fasilitointi vaatii hyviä 
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ihmissuhdetaitoja ja kykyä tehdä rakentavia kysymyksiä. Tärkeintä on kuitenkin oikeanlai-

nen asenne. Tulee uskoa siihen, että ryhmä on paras taho ideoimaan, arvioimaan ja tuot-

tamaan toiminnalleen uusia ratkaisuja. Fasilitaattorin tulee kannustaa kaikkia osallistu-

maan jokaisen yksilöllisyyttä korostaen. (Summa & Tuominen 2009, 8-10.) 

Fasilitaattorin ohjauksessa varmistetaan, että ryhmässä tapahtuva suunnittelu ja asioiden 

ratkaisu onnistuu. Toimiva fasilitointi mahdollistaa rakentavan yhteistyön syntymisen ryh-

mätyötilanteessa. Fasilitaattorin ohjauksessa tulisi päästä toivottuihin tavoitteisiin. Yleensä 

fasilitaattorilla on toiminnassaan ryhmätoimintaa tukevia menetelmiä, joita hyödynnetään 

työskentelyssä. Fasilitointitaitoisen ohjaajan tulisi olla ryhmätilanteissa aina, kun ollaan 

monimutkaisten ongelmien äärellä. Fasilitaattori on hyvä varata paikalle myös silloin, kun 

käydään läpi organisaation muutosprosessia, toiminnan kehittämistä, tuotekehitystä tai 

muita yhteistyömuotojen kehittämistä. Myös arkisessa työskentelyssä voi syntyä tarvetta 

fasilitoinnille. Ideoinnin johtajat hyötyvät fasilitointiosaamisesta ja erilaisista fasilitointityö-

välineistä kehittämistyössä. (Innoduel 2019.) Nummi (2007, 17–18) kuvaakin fasilitoin-

nissa olevan tärkeää erottaa työskentelytapa ja sisältö toisistaan, sillä fasilitaattori on si-

sällön suhteen neutraali ja vastaa vain ryhmäprosessin etenemisestä. Fasilitointia käyte-

tään yleensä silloin, kun ryhmällä itsellään on tutkittavaan asiaan tarvittava tieto. Fasili-

taattori yhdistää eri asiantuntijoiden tuottaman tiedon ajattelematta sen enempää tuloksia. 

Vaikka fasilitaattori on neutraali sisällöstä, hän kuitenkin suunnittelee toiminnot ja käsitel-

tävät asiat sen mukaan, mitä sisältöä hän asiantuntijoilta kaipaa. Fasilitaattori on neutraali 

ryhmäprosessin ohjaaja ja fasilitointia pidetään juuri kehittäjien ydinosaamisena. 

Fasilitoinnissa toistetaan yleistä rakennekaavaa, jossa tulisi olla selkeä alku, runko ja lo-

petus. Osaava fasilitaattori kykenee ohjaamaan ryhmää tavoitteelliseen, rikkaaseen ja ra-

kentavaan ryhmätyöskentelyyn, mutta onnistuneeseen fasilitointiin vaaditaan myös muita-

kin edellytyksiä. (Nummi 2007, 20.) Ryhmätyössä mukana olleilla on oltava tarpeeksi tie-

toa käsiteltävästä asiasta sekä työpaikan valtuutus ratkaista käsiteltävä asia. Näennäinen 

osallistuminen syö motivaatiota eikä sitouta osallistujia tavoitteisiin. Fasilitoijan pitää itse 

pysyä puolueettomana. Ratkaisu syntyy ryhmän yhteistyön tuloksena ja siihen on silloin 

jokaisen helpompi sitoutua. Oleellisinta on, että tulos on yhdessä tuotettu. (Innoduel 

2019.)  

7.5 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Perusanalyysimenetelmänä sisällönanalyysia hyödynnetään yleisesti laadullisissa tutki-

muksissa (Tuomi & Sarajärvi 2004, 91). Sisällönanalyysillä analysoidaan yleensä doku-

mentteja, kuten puhetta, haastatteluja, kirjeitä tai raportteja, systemaattisesti ja objektiivi-

sesti. Sisällönanalyysi voi olla aineistolähtöistä tai enemmän teorialähtöistä. Analyysi 
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kuitenkin pohjautuu joko aineistoon tai jo valmiina olleeseen teoriapohjaiseen viitekehyk-

seen. Aineistolähtöisessä analyysissa analyysiasiat valikoidaan tutkimuksen mukaisesti, 

ne eivät voi olla edeltä käsin päätettyjä̈ tai sovittuja. Teoriaohjaavassa analyysissa teoria-

tieto on hyvänä apuvälineenä analyysin tekemisessä̈, kun analyysi ei perustu pelkästään 

teoriaan. Aikaisemmin saatu tietopohja ja sen avulla saatu teoria ohjaa teorialähtöistä ai-

neistonanalyysia. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 95–97.)  

Aineistolähtöisen sisällönanalyysin tavoitteena on löytää aineiston avulla tutkittavan toi-

minnan oleellinen logiikka ja tämän jälkeen tutkimusaineisto pelkistetään poistaen siitä 

kaikki epäoleellinen tieto (Vilkka 2015, 163–164). Sisällönanalyysi jaetaan kolmeen isom-

paan eri vaiheeseen laadullisen aineiston prosessissa. Kuvassa 3. (KUVA 3) havainnollis-

tuu sisällönanalyysin vaiheittain eteneminen. Ensimmäinen vaihe on aineiston pelkistämi-

nen, toisena vaiheena on aineiston ryhmittely ja kolmantena vaiheena aineiston teoreettis-

ten käsitteiden asemoiminen. Ensin haastattelut kuunnellaan ja kirjataan sana sanalta. 

Tämän jälkeen haastattelut luetaan ja perehdytään sisältöön tarkemmin. Haastatteluai-

neistosta etsitään tiivistetty, oleellinen tieto ja alleviivataan se, jonka jälkeen laaditaan löy-

detyistä ilmauksista lista. Samankaltaisuuksien ja eroavaisuuksien etsintä voidaan aloit-

taa. Seuraavaksi luokitellaan ilmaukset alaluokkiin ja yhdistetään pelkistetyt ilmaisut, 

jonka jälkeen alaluokat yhdistetään ja luokitellaan sopiviksi yläluokiksi. Lopuksi yhdiste-

tään yläluokat ja kootaan niiden avulla käsitteiden muodostaminen. Käsitteitä yhdisteltä-

essä saadaan vastaus tutkimustehtävään. Sisällönanalyysi perustuu tutkimustulosten tul-

kintaan, jossa edetään tutkitusta ilmiöstä käsitteellisempään näkemykseen. Teoriaa ja 

siitä tehtyjä johtopäätöksiä verrataan alkuperäiseen aineistoon, kun etsitään uutta teoriaa. 

Aineiston tuloksissa kuvataan luokittelun avulla tehdyt käsitteet ja teemat sekä niiden si-

sällöt. Näiden tulosten johtopäätökset pyritään ymmärtämään siitä lähtökohdasta, mitä 

asiat tutkittaville henkilöille merkitsevät. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108–109, 112–113.)  
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KUVA 3. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin eteneminen (mukaillen Tuomi & Sarajärvi 

2018, 123). 
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8 KEHITTÄMISHANKKEEN TOTEUTTAMINEN JA AINEISTON ANALYSOINTI 

8.1 Prosessin eteneminen 

Kehittämishankkeen rakenne ja aikataulu esitellään seuraavassa kuvassa (KUVA 4) tar-

kemmin. Toimintatutkimuksen eri vaiheet; suunnittelu, toiminta, havainnointi, reflektointi ja 

uudelleensuunnittelu etenevät sykleittäin kehittämishankkeen prosessissa. Kehittämis-

hankkeen eri vaiheet elävät koko prosessin aikana ja kulkevat limittäin.  

KUVA 4. Kehittämishankkeen rakenne. 

 

Suunnittelu, yhteistyötapaamiset, tutkimuslupa 

Kehittämishankkeen suunnittelu käynnistyi 22.1.2018 yhteistyö- ja suunnittelutapaami-

sessa Heinolan perhekuraattorin Noora Parikan ja varhaiskasvatuspäällikön Päivi Salmi-

sen kanssa. Tapaamisessa ideoitiin perhekuraattorin toimintamallia ja sovittiin yhteistyön 

käytännön asioista. Kehittämishankkeen suunnitteluvaihe sisälsi toimintamallin määrittelyä 

ja tavoitteiden asettamista. Aiheen tietoperustaan perehtyminen ohjasi meitä syventy-

mään varhaisen tuen, osallisuuden ja asiakaslähtöisyyden lisäksi myös moniammatillisen 

yhteistyön tarpeeseen. Reflektoimme kehittämishankkeen suunnitelmaa perhekuraattorin 

ja varhaiskasvatuspäällikön kanssa. Tapaamisia ja yhteydenottoja oli perhekuraattorin 
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kanssa keväällä 2018 useampi. Perhekuraattorilla oli paljon käytännön tuomaa tietoa per-

hekuraattorityöstä, mitä meillä tutkijoilla ei ollut. Myös meillä tutkijoilla oli antaa perheku-

raattorille ulkopuolista näkökulmaa ja teoreettista osaamista, mikä oli toimintamallin luomi-

selle edellytys. Jo saadut kokemukset perhekuraattorityöstä, antoivat suuntaviivoja toimin-

tamallista, mutta toisaalta perhekuraattorityö oli vasta pilotointivaiheessa ja se loi toiminta-

mallin kehittämiselle omat haasteensa.  

Tutkimusluvan saimme 26.1.2018.  

Haastatteluiden suunnittelu ja toteutus 

Haastattelut toteutettiin perhekuraattorin asiakkaille sekä eri yhteistyötahojen työntekijöille 

ja perhekuraattorille itselleen. Perhekuraattorin kautta lähetimme saatekirjeen haastatte-

luista vanhemmille (LIITE 3). Haastatteluiden tarkoituksena oli selvittää perhekuraattori-

työn varhaisen tuen toteutumista ja tuen tarvetta sekä tunnistaa perhekuraattorityön kehit-

tämistä kaipaavat osa-alueet ja mahdolliset moniammatillista yhteistyötä edistävät ja estä-

vät tekijät. Halusimme tietää, millaisia kokemuksia perheillä on perhekuraattorin tuesta ja 

koimme tärkeäksi haastatella vanhempien lisäksi myös lapsia. Eri yhteistyötahoilta tah-

doimme saada tietää, millaista yhteistyö perhekuraattorin kanssa oli ollut. Perhekuraatto-

rilta halusimme saada kokemuksia tekemästään työstä ja antamastaan tuesta. Haastatte-

luiden toivottiin tuottavan aineistoa perhekuraattorin työmallin luomiseen. Haastatteluita 

suunnitellessamme laajensimme teoreettista viitekehystä vastaamaan parhaiten kehittä-

mishankkeen tarpeisiin. Tutustuimme aikaisempiin kehittämishankkeisiin ja tutkimuksiin. 

Tavoite selvittää perhekuraattorin antaman tuen kokemuksia, ohjasi haastatteluiden suun-

nittelua. Teemahaastattelu valikoitui menetelmäksi, koska se tuki eniten tavoitettamme 

saada esiin haastateltavien yksilöllisiä ajatuksia. Teema-alueet laadittiin teoreettisen viite-

kehyksen pohjalta. Teoriatiedon perusteella asiakastyö näyttäytyi perhekuraattorityön kes-

kiössä ja teemoiksi valikoituivat: varhainen tuki ja ennaltaehkäisy, asiakas- ja lapsilähtöi-

syys, osallisuuden tukeminen sekä yhteistyön tarve ja tiedonkulku. Jokainen teema-alue 

sisällytettiin asiakkaiden, yhteistyötahojen ja perhekuraattorin haastatteluihin. Kaikissa 

haastatteluissa oli samat perusteemat ja ne kysyttiin eri muodoissa. Seuraavaksi ker-

romme tarkemmin, mitä asioita halusimme selvittää neljästä teema-alueesta. 

Varhainen tuki ja ennaltaehkäisy osiossa halusimme tietää, koettiinko perhekuraattorilta 

saatu tuki tarpeellisena ja oikea-aikaisena. Kysyimme, onko perheet saaneet apua ja tu-

kea ja millaista tuki on ollut. Kysyimme myös, milloin yhteistyö perhekuraattorin kanssa on 

alkanut. Lisäksi selvitimme, minkälaista apua ja tukea perheet olisivat toivoneet saavansa 

perhekuraattorilta. Lapselta kysyttiin, millaisena hän on kokenut tapaamiset perhekuraat-

torin kanssa ja olisiko hän halunnut tavata enemmän. Yhteistyötahoilta kysyttiin, onko 
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perheet saaneet heidän mielestään apua ja tukea perhekuraattorilta. Lisäksi selvitettiin, 

millaista tukea yhteistyötahot itse ovat voineet antaa perhekuraattorille ja minkälaista apua 

ja tukea he ovat toivoneet itse saavansa työhönsä perhekuraattorilta. Perhekuraattorilta 

kysyttiin, onko perheet saaneet ajoissa tarvittavaa apua ja tukea perhekuraattorilta. Ky-

syimme myös, minkälaista apua ja tukea perhekuraattori itse toivoisi saavansa työhönsä.  

Asiakas- ja lapsilähtöisyys sekä osallisuuden tukeminen osiossa halusimme selvittää, 

koettiinko perhekuraattorilta saatu tuki perheiden tarpeita vastaavaksi ja perheitä osallista-

vaksi. Kysyimme, millaiseksi työskentely perhekuraattorin kanssa on perheissä koettu. Li-

säksi kysyimme, kuinka usein perheet ovat tavanneet perhekuraattoria. Lapselta kysyttiin, 

missä hän on tavannut perhekuraattorin kanssa ja mitä he ovat tehneet yhdessä. Yhteis-

työtahoilta kysyttiin, miten he ovat kokeneet työskentelyn perhekuraattorin kanssa. Perhe-

kuraattorilta kysyttiin, mitä kautta hän sai tiedon perheiden tarpeista ja kuinka usein hän 

on tavannut perheitä. Lisäksi kysyimme, miten perhekuraattori on kokenut työskentelyn 

perheiden kanssa sujuneen.  

Yhteistyön tarve ja tiedonkulku osiossa halusimme selvittää, koettiinko yhteistyö perhe-

kuraattorin kanssa hyödyllisenä ja oliko tiedonkulku riittävää. Kysyimme perheiltä, miten 

yhteistyö perheiden kanssa on alkanut ja miten perheet ovat saaneet tiedon perhekuraat-

torin palvelusta. Kysyimme, miten yhteistyö perhekuraattorin kanssa on käytännössä to-

teutunut. Lisäksi kysyimme, oliko perheillä ajatuksia perhekuraattorin tuen kehittämiseksi. 

Yhteistyötahoilta kysyttiin, miten he ovat saaneet tiedon perhekuraattorin palvelusta, mil-

lainen oli ensikosketus perhekuraattoriin ja mitä he tiesivät perhekuraattorin työstä aikai-

semmin. Kysyimme yhteistyötahoilta, millaiset yhteistyökuviot ovat olleet perhekuraattorin 

kanssa ja miten oma työ linkittyy perhekuraattorin työhön. Lisäksi kysyimme, oliko yhteis-

työtahoilla ajatuksia perhekuraattorityön kehittämiseksi ja oliko yhteistyötahoilla ajatuksia 

perhekuraattorin työpanoksesta. Perhekuraattorilta kysyttiin, miten hän oli päätynyt perhe-

kuraattorin työhön ja mitä hän tiesi etukäteen perhekuraattorin työstä. Kysyimme, miten 

yhteistyö perheiden kanssa on alkanut ja toteutunut. Kysyimme, millaista tukea perheku-

raattori itse on saanut yhteistyötahoilta ja esimieheltä. Lisäksi kysyimme, onko perheku-

raattorilla ajatuksia perheiden tuen kehittämiseksi ja haluaako perhekuraattori sanoa vielä 

jotain työstään. 

Vanhempien haastattelut (LIITE 4). Vanhempien haastattelut toteutettiin toukokuussa 

2018. Haastateltavista kaksi oli äitiä ja kaksi oli isää. Olimme tyytyväisiä siihen, että onnis-

tuimme saamaan haastateltavaksemme äitejä ja isiä sekä yksinhuoltajia, koska on tär-

keää tuoda esiin niin äitien kuin isienkin kokemukset sekä erilaiset perhemuodot. Äidit oli-

vat iältään 31- ja 40-vuotiaita ja isät 38- ja 43-vuotiaita. Äitien haastattelut toteutettiin 
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päiväkodin tiloissa ja isien haastattelut toteutettiin puhelimitse isien elämäntilanteista joh-

tuen. Pyrimme tekemään haastattelutilanteista mahdollisimman avoimia ja luottamukselli-

sia. Halusimme luoda haastattelutilanteista mahdollisimman rentoja ja pyrimme olemaan 

luotettavan ja avoimen tuntuisia ihmisiä, joille olisi helppo puhua. Kaikki haastateltavat 

suostuivat haastatteluiden nauhoituksiin. Kerroimme haastateltaville, että heidän henkilöl-

lisyytensä tulee pysymään salassa, eikä opinnäytetyöstä ole mahdollista tunnistaa ketään. 

Emme havainneet nauhoituksen häiritsevän haastattelujen kulkua ja puhelinhaastattelut-

kin sujuivat luontevasti.  

Haastatteluista ensimmäinen toimi samalla esihaastatteluna, jonka avulla saimme testat-

tua teemahaastattelukysymysten toimivuutta. Ensimmäisen haastattelun aikana esitimme 

haastattelun kuluessa muutamia tarkentavia kysymyksiä ja lisäsimme nämä kysymykset 

myös teemahaastattelurunkoon. Haastattelurungon olimme laatineet huolella ja tämä nä-

kyi onnistuneina haastatteluina. Jokaisen haastattelun pohjana käytettiin teemahaastatte-

lurunkoa ja jokaiselle esitettiin lisäkysymyksiä haastateltavien yksilöllisten tilanteiden 

vuoksi.  

Ensimmäinen haastateltavamme oli nelikymppinen äiti, jolla on kaksi lasta. Lapset ovat 

päivähoidossa ja puoliso asuu kotona. Perheellä oli haasteena pojan vaippahommat sekä 

molempien lasten erityspiirteet. Päiväkodin kautta tarjottiin perhekuraattorin tukea perhee-

seen. Toinen haastateltavamme oli kolmekymppinen äiti, jolla on kolme lasta. Lapset ovat 

päivähoidossa ja puoliso asuu kotona. Perhettä koetteli lasten uhmaikä ja lisäkäsien puut-

tuminen. Päiväkodin kautta äiti sai tietää perhekuraattorista. Kolmas haastateltavamme oli 

nelikymppinen yksinhuoltajaisä, jolla on yksi lapsi. Lapsi on päivähoidossa. Perheellä oli 

pulmana lapsen äidin kaipuu ja naisihmisen seura. Päiväkodin kautta suositeltiin perheku-

raattorin palvelua. Neljäs haastateltavamme oli kolmekymppinen yksinhuoltajaisä, jolla on 

yksi lapsi. Lapsi on päivähoidossa. Perheellä oli vaikeutena lapsen keskittymisvaikeudet. 

Päiväkodin ja sosiaalitoimen ihmiset olivat suositelleet perhekuraattorin tukea.  

Lasten haastattelut (LIITE 5). Lasten haastattelut toteutettiin talvella 2019 perhekuraatto-

rin alaisuudessa työharjoittelussa olevan opiskelijan toimesta. Opiskelijan katsoimme ole-

van paras haastattelija lapsille, koska hän oli lapsille jonkin verran tuttu henkilö päiväko-

dista ja perhekuraattorin työparina toimimisesta. Näin ollen lasten haastattelija ei ollut liian 

vieras, eikä perhekuraattori itse. Lapsia onnistuimme saamaan haastateltaviksi kaksi ja 

haastattelut tehtiin päiväkodissa. Haastateltavat lapset olivat iältään viisi vuotiaita. Valit-

simme haastattelutavaksi kuvahaastattelun, koska se on leikki-ikäiselle lapselle luontaisin 

menetelmä. Kysyimme missä lapsi on tavannut perhekuraattorin kanssa, mitä ovat 
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tehneet yhdessä, millaisena lapsi on kokenut tapaamiset ja haluaisiko lapsi tavata perhe-

kuraattoria enemmän. Lapset saivat vastata kuvakoodien avulla kysymyksiin. 

Yhteistyötahojen haastattelut (LIITE 6). Perhekuraattorin yhteistyötahojen haastattelut to-

teutettiin sähköisesti talvella 2019. Haastattelukysymykset lähetettiin seitsemälle yhteis-

työtaholle. Haastatteluun vastasi kaksi yhteistyötahoa eri ammattiryhmästä. Haastattelu-

menetelmänä käytimme teemahaastattelua. Haastattelurunko ja vastauslomake lähetettiin 

sähköpostitse perhekuraattorin toimesta yhteistyötahoille. Koimme perhekuraattorin ole-

van oikea henkilö lähettämään haastattelut, koska hänellä oli kontakti yhteistyötahoihin.  

Perhekuraattorin haastattelu (LIITE 7). Perhekuraattorin haastattelu toteutettiin sähköi-

sesti talvella 2019. Haastattelumenetelmänä käytimme teemahaastattelua. Lähetimme 

haastattelurungon ja vastauslomakkeen sähköpostitse perhekuraattorille. Valitsimme kir-

jallisen haastattelun, koska olimme haastatelleet perhekuraattoria suullisesti jo aiemmin 

itse perhekuraattorityöskentelyn näkökulmasta. Kirjallisella vastaamisella halusimme an-

taa perhekuraattorille oman ajan vastausten pohdintaan eri näkökulmasta.  

Yhteiskehittämispäivä -työpajan suunnittelu ja toteutus 

Yhteiskehittämispäivän tarkoituksena oli toimia intensiivisenä yhteistyön ja perhekuraatto-

ritoiminnan kehittämisen hetkenä. Tietoperustasta ja haastatteluilla hankitun aineiston ja 

työpajasta saatujen tulosten pohjalta rakentuu perhekuraattorin työskentelymalli.  

Suunnittelimme työpajapäivän ja kartoitimme yhdessä perhekuraattorin kanssa työpajaan 

kutsuttavat yhteistyökumppanit. Fasilitaattoreina Yhteiskehittämispäivä -työpajassa toi-

mimme me opinnäytetyön tekijät. Yhteiskehittämispäivän vetämisessä meitä mietitytti se, 

kuinka yhteistyökumppanit suhtautuisivat meihin opiskelijoihin työpajan suunnittelijoina ja 

vetäjinä. 

Työpajatyöskentely menetelmänä oli meille selkeä valinta, koska yhtenä tärkeänä kehittä-

miskohteenamme oli perhekuraattorin ja yhteistyötahojen yhteistyön kehittäminen ja halu-

simme perhekuraattorin ja yhteistyötahojen olevan kehittämisessä vahvasti osallisina. To-

teutimme ”Yhteiskehittämispäivä” -nimellä kulkevan työpajan 14.6.2018. Aikaa oli varattu 

kolme tuntia. Työpajaan osallistuivat päiväkodin johtaja, neljä varhaiskasvatuksen erityis-

opettajaa neljästä eri päiväkodista, neuvolapsykologi sekä perhekuraattori. Työpajaa var-

ten oli varattu Heinolan Tommola-talon kokoushuone. Työpajan aikana kahviteltiin, jotta 

saatiin luotua tilaisuuteen rentoa ja avointa ilmapiiriä. 

Perhekuraattori lähetti yhteistyötahoille kutsut, koska koimme hänen yhteydenoton olevan 

tehokkaampi kuin meidän opiskelijoiden, koska perhekuraattori oli yhteistyökumppaneille 

tutumpi henkilö. Työpajaan asettauduttiin pyöreän pöydän ääreen, jotta jokainen 
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osallistuja näki toisensa ja työskentelystä tuli intensiivistä ja osallisuutta vahvistavaa. Seu-

raavaksi kerromme Yhteiskehittämispäivän sisällön. 

Yhteiskehittämispäivä alkoi meidän opiskelijoiden sekä osallistujien esittäytymiskierrok-

sella. Kerroimme opinnäytetyömme taustasta ja tavoitteesta. Lisäksi kävimme läpi yhteis-

kehittämispäivän kulun sekä työpajamenetelmän sisällön.  

Aivoriihi -menetelmä. Työpaja alkoi Aivoriihi -menetelmällä. Aluksi annoimme jokaiselle eri 

värisiä Post-it-lappuja, jotka oli jaettu eri teemoihin. Jokainen sai pohtia itsekseen 15 mi-

nuutin ajan yhteistyötä perhekuraattorin kanssa oman työnsä näkökulmasta. Punaisille 

Post-it-lapuille tuli kirjata Yhteistyön hedelmät, keltaisille lapuille tuli kirjata Yhteistyön epä-

kohdat ja vihreille lapuille Yhteistyön toiveet ja kehittämisideat. Tavoitteena oli saada yh-

teistyötahoilta kehittämisideoita perhekuraattorin toimintamallin luomiseksi. Halusimme 

kuulla kokemuksia yhteistyön eri muodoista ja toimivuudesta sekä mahdollisista epäkoh-

dista. Pyysimme osallistujia pureutumaan haasteellisiksi koettuihin asioihin, joita kehittä-

mällä yhteistyötä ja perhekurattorin toimintaa voitaisiin tehostaa. Tämän jälkeen jokainen 

Post-it-lappu lajiteltiin teemoittain fläppitaululle (LIITE 8).  

Kehittämisideoiden esittely ja jatkojalostus. Luimme kaikki Post-it-lappujen sisällöt koko 

ryhmälle ääneen. Sen jälkeen osallistujien tehtävänä oli lajitella laput teemoittain ja nostaa 

tärkeimmät teemat esiin jatkojalostusta varten. Osallistujat pohtivat ryhmänä puolen tun-

nin ajan nostamiaan tärkeimpiä teemoja. Me opiskelijat kirjasimme aivoriihikeskustelussa 

nousseita ajatuksia ja ideoita muistioon. Ryhmälle annettiin tehtäväksi löytää tärkeimmät 

yhteistyön kehittämisen muodot. Muistutimme osallistujia pureutumaan yhteistyötä estä-

viin tekijöihin, jotta niitä voitaisiin kehittää yhteistyötä edistäviksi toimintamuodoiksi. Li-

säksi pyysimme pohtimaan yhteistyössä hyväksi jo havaittuja kokemuksia ja käytäntöjä.  

Työpajan päättäminen. Aivoriihikeskustelun jälkeen ryhmä esitti tuotoksensa ja ideointia 

jatkettiin yhteisen loppuyhteenvedon kautta. Me opiskelijat kirjasimme yhteiskehittämisen 

pääpointit fläppitaululle (LIITE 9). Keskeisimmät kehittämisideat nousivat yhteiseen kes-

kusteluun jatkokehittämistä varten. Päiväkodin johtaja lupasi viedä kehittämisideoita 

eteenpäin johtoryhmäkokouksissa. Yhteiskehittämispäivä päätettiin meidän opinnäyte-

työntekijöiden puheenvuoroon. Toivoimme työpajan antaneen konkreettisia keinoja perhe-

kuraattorin ja yhteistyötahojen moniammatilliseen yhteistyöhön. Kannustimme osallistujia 

jakamaan tietoa perhekuraattoritoiminnasta omassa työyhteisössään, levittäen positiivista 

suhtautumista yhteistyön kehittämiselle. Annoimme osallistujille positiivista palautetta an-

toisasta päivästä ja saimme hyvää palautetta myös takaisinpäin. Yhteiskehittämispäivä 

koettiin erittäin tarpeelliseksi ja hyödylliseksi kaikkien kannalta. Perhekuraattorin kautta 
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saimme vielä jälkeenpäin hyvää palautetta osallistujilta työpajapäivästä. Osallistujat olivat 

kokeneet sen kaikin puolin onnistuneeksi. 

Raportointi ja toimintamallin laatiminen 

Avaamme kokonaisuuden hahmottamiseksi perhekuraattorin toimintamallin syntymistä. 

Koko toimintamallin lähtökohdaksi luotiin teoreettinen viitekehys, tietoperusta. Haastattelut 

suunniteltiin ja toteutettiin tietoperustaa hyödyntämällä. Tietoperusta ja perhekuraattorin 

kanssa käydyt keskustelut ohjasivat työpajan suunnittelua. Tietoperustan, haastatteluiden 

tulosten ja työpajapäivässä käytetyn aivoriihimenetelmän avulla saatujen tulosten pohjalta 

muodostuivat johtopäätökset. Johtopäätöksiin vaikuttivat tietoperusta ja tulokset. Perheku-

raattorin toimintamalli syntyi tietoperustan ja johtopäätösten pohjalta. Tämä havainnolliste-

taan seuraavassa kuviossa (KUVA 5).  

 

 

KUVA 5. Toimintamallin syntyminen 

 

Kirjoitimme opinnäytetyön raportin syksyn 2019 aikana loppuun. 

Kehittämishankkeen päättäminen 

Perhekuraattorin tunnetuksi tekemisen kannalta oli tärkeää käydä esittelemässä opinnäy-

tetyömme prosessia ja johtopäätöksiä sekä perhekuraattorin toimintamallia perhekuraatto-

rille, kohdeorganisaatiolle ja yhteistyötahoille. Myös perhekuraattori näki tämän tärkeäksi, 

jotta saadaan toimintamallia konkreettisesti näkyväksi. Esittelytilaisuus pidettiin Heinolan 

Virastotalon valtuustosalissa 7.5.2019 hallintotiimikokouksen yhteydessä. Tilaisuuteen 

kutsuttiin hallintotiimin jäsenet sekä Yhteiskehittämispäivään osallistujat. Tilaisuudessa 
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esittelimme opinnäytetyömme ja sen tulokset sekä perhekuraattorin toimintamallin. Toi-

mintamalliesite jaettiin osallistujille. Ajatuksena oli, että jokainen voi viedä eteenpäin tietoa 

perhekuraattorin toimintamallista ja myös itsekin hyödyntää moniammatillisen yhteistyön 

mahdollisuudet perhekuraattorin kanssa.  

8.2 Aineiston analysointi 

Opinnäytetyömme aineisto on tuotettu vanhempien, lasten, yhteistyötahojen ja perheku-

raattorin teemahaastattelumenetelmin sekä työpajapäivässä toiminnallisin menetelmin. 

Teimme työpajapäivässä omia muistiinpanoja aivoriihikeskustelun fasilitoijina, jotka ovat 

myös osa aineistoa. Analysoimme aineiston aineistolähtöistä sisällönanalyysi -menetel-

mää hyödyntäen. Haastatteluiden ja työpajapäivän analysointiprosessit etenivät vaiheit-

tain pelkistämisestä yhdistävän luokan muodostamiseen (KUVA 6).  

 

KUVA 6. Aineiston analysointiprosessi. 

 

Aineiston analysointiprosessin aloitimme vanhempien haastatteluiden ääninauhojen litte-

roinnilla. Lasten kuvahaastattelut sekä yhteistyötahojen ja perhekuraattorin sähköposti-

haastattelut purimme raakatekstiksi. Tämän jälkeen aloitimme haastatteluaineistojen ryh-

mittelyn teemoittelemalla kaikille haastatteluille yhteisiä teemoja. Etsimme haastattelu-

teksteistä teemahaastatteluiden teemojen avulla eri teemoja teoriapohjaa apuna käyttäen. 

Nämä teemat keräsimme eri värisille Post it -lapuille. Tämän jälkeen kokosimme samaa 

tarkoittavat Post it -lappujen sisällöt saman ryhmän ja värikoodin sisälle. Raakateksti 

muuttui eri koodausvärien ja ryhmittelyjen kautta seitsemään pääluokkaan. Haastatteluai-

neisto sisälsi paljon materiaalia, mutta oli tärkeää löytää kehittämishankkeemme kannalta 
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olennainen sisältö. Pääluokat muodostuivat ryhmittelyn ja teemoittelun kautta, niin että sa-

maa sisältöä tai tarkoitusta olevat asiat yhdistettiin ja löydettiin niille yhteinen nimittäjä eli 

pääluokka. Saadusta haastatteluaineistosta nostimme pääluokiksi seitsemän pääluokkaa 

siten, että ne vastaavat opinnäytetyömme tavoitteeseen ja tarkoitukseen. Pääluokiksi van-

hempien, lasten, yhteistyötahojen ja perhekuraattorin haastatteluista muodostuivat: 1) ko-

konaisvaltainen tuki, 2) konkreettinen apu, 3) lapsen etu, 4) tasavertainen kohtaaminen, 5) 

tuen tarvelähtöisyys, 6) monimuotoinen yhteistyö sekä 7) kehittämisehdotukset. 

Työpajapäivän tuottamat kirjalliset tuotokset sekä aivoriihi -keskustelu kirjattiin koneelle, 

luettiin useampaan kertaan ja luokiteltiin. Työpajapäivän aineisto ryhmiteltiin teemoittele-

malla etsien keskustelulle yhteisiä teemoja ja eroavaisuuksia. Etsimme aineistosta olen-

naisimman tiedon ja luokittelimme alaluokkiin. Alaluokat yhdisteltiin ja luokiteltiin, josta 

muodostui lopulta työpajapäivän pääluokat: 1) moniammatillinen yhteistyö, 2) markki-

nointi, 3) matalan kynnyksen palvelu, 4) roolien ja työnkuvan selkeyttäminen, 5) perheen 

kannattelija sekä 6) priorisointi. Rajasimme pääluokat kuuteen pääluokkaan, koska aineis-

tosta ei erottunut enempää omia erillisiä luokkia. Lopuksi yhdistelimme haastatteluiden 

sekä työpajapäivän pääluokat saaden esille perhekuraattorin toimintamallin peruselemen-

tit (KUVA 7). 

 

 

KUVA 7. Haastatteluiden ja työpajapäivän pääluokat. 

 

1. Kokonaisvaltainen tuki  

2. Konkreettinen apu 

3. Lapsen etu 

4. Tasavertainen kohtaaminen 

5. Tuen tarvelähtöisyys 

6. Monimuotoinen yhteistyö 

7. Kehittämisehdotukset 

 

1. Moniammatillinen yhteistyö 

2. Markkinointi 

3. Matalan kynnyksen palvelu 

4. Roolien ja työnkuvan    
selkeyttäminen 

5. Perheen kannattelija 

6. Priorisointi 
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Seuraavassa tulokset- kappaleessa esittelemme tarkemmin kunkin pääluokan sisältöä. 

Elävöitämme tekstiä tuomalla suoria lainauksia haastatteluista sekä työpajapäivästä. Joi-

hinkin lainauksiin on laitettu meidän opinnäytetyöntekijöiden toimesta tarkentava sana li-

säämään ymmärrystä, sana on merkitty sulkeisiin lainauksen yhteydessä. Haastatteluiden 

lainausten perässä on merkintänä esimerkiksi V1, L1, Y1 tai P. Näillä merkinnöillä selven-

nämme, onko kyseessä vanhempien haastattelu V1, V2, V3, V4 tai lastan haastattelu L1, 

L2 tai yhteistyötahojen haastattelu Y1, Y2 tai perhekuraattorin haastattelu P. Haluamme 

myös osoittaa, että olemme tuoneet esiin useamman eri haastateltavan kertomaa. Tämä 

lisää myös omalta osaltaan opinnäytetyömme luotettavuutta ja eettisyyttä. Työpajapäivän 

lainaukset tuomme esille T1, T2, T3, T4, T5, T6 tai T7 merkinnöillä. Perhekuraattori ei 

erottaudu näistä merkinnöistä. Näin pyrimme lisäämään osallistujien vastausten tunnista-

mattomuutta sekä samalla työn luotettavuutta. Tulosten sisältö on täysin tämän tutkimuk-

sellisen kehittämishankkeemme omaa tuotosta. Siihen ei ole lisätty teoreettista viiteke-

hystä eikä aikaisempien tutkimusten tuloksia, vaan tuomme niitä esille kappaleessa 11 

Johtopäätökset ja toimintamalli. Tällä ratkaisulla arvotamme keräämämme aineiston sisäl-

töä ja merkitystä.  
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9 HAASTATTELUIDEN JA TYÖPAJAN TULOKSET 

9.1 Haastatteluiden tulokset 

Kokonaisvaltainen tuki 

Perhekuraattorin tuki koetaan olevan kokonaisvaltaista koko perheen tukemista. Vanhem-

mat ja lapset ovat tunteneet olevansa etuoikeutettuja, kun ovat saaneet rinnalleen tällai-

sen tukijan ja kannattelijan, johon voi luottaa. Kokonaisvaltainen perheen tuki on selkeästi 

nähtävissä myös perheiden vastauksista. Apu, minkä perhekuraattori perheeseen antaa, 

koetaan hyödyttäneen koko perhettä. Monesti onkin niin, että parhain hyöty palvelusta 

saadaan, kun se koskettaa perheen kaikkia osapuolia. Tällöin kaikki kokevat tulleensa 

nähdyiksi ja kuulluiksi omine tarpeineen.  

 

”…tuli epätoivo suoraan sanottuna lasten kanssa ja kädet loppu kesken ja sitten per-

hekuraattori sattu just sopivasti tulemaan mua jeesaamaan kaks kertaa vii-

kossa…(V2)” 

”…olisi ollut kiva tavata useammin…(L1, L2)” 

 

Hyöty perhekuraattoritoiminnasta on välitön ja saa muutosta aikaiseksi perheessä hyvin-

kin nopeasti. Perhekuraattori vastaa jokaisen asiakasperheen tarpeeseen yksilöllisesti. 

Jos perhe ei tule autetuksi hänen kauttaan, ohjaa perhekuraattori asiakasperheet heille 

tarkoituksenmukaisten ja oikeiden palveluiden piiriin. Perhekuraattorin koko palveluver-

koston kattava tuntemus onkin tärkeää. 

 

”…on hyvä, kun on ollut joku, johon tukeutua…(V4)” 

”...joidenkin perheiden kanssa saattaa kuitenkin tuntua, ettei työskentely etene tai 

siitä ei ole hyötyä, niissä tapauksissa on hyvä pohtia hyötyisikö perhe jostakin 

muusta tuen muodosta vai olisiko syytä jatkaa vanhempien motivointia pohtimaan ja 

muuttamaan omaa toimintaa…(P) 

 

Perhekuraattori näkee, että perheet ovat hyvin vastaanottavaisia tuen suhteen. Tarve per-

hekuraattoritoiminnalle on ilmeinen. Kynnys ottaa tukea ja apua vastaan on matala. Per-

heet kokevat, että työskentely perhekuraattorin kanssa on ollut luontevaa, vaivatonta ja 
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perheiden tarpeita hyödyttävää. Vuorovaikutustilanteisiin panostetaan ja käytetään aikaa, 

jotta saadaan tarvittava luottamus syntymään. Perhekuraattori pyrkii myös kannustamaan 

ja tuomaan myönteisiä elementtejä perheen ongelmatilanteeseen.  

 

”…monesti vanhempi tarvitsee myös kannustusta rajojen asettamiseen ja johdon-

mukaiseen toimintaan lasten kanssa…(P) 

”…varhaiskasvatuksen jalkautuva perhekuraattorityö on mielestäni palvellut hyvin 

perheitä ja tiimejä…(Y1)” 

 

Konkreettinen apu 

Perhekuraattorin antama tuki on koettu konkreettiseksi ja arkilähtöiseksi. Vanhemmat ja 

lapset ovat kokeneet saamansa tuen käytännönläheiseksi. Perhekuraattorin kautta on 

saanut lisäkäsiä vaikeisiin tilanteisiin. Perheet ovat myös saaneet uudenlaisia näkökulmia 

ja toimintamalleja arjen käytäntöihin. Perhekuraattorin konkreettisella avulla on perheissä 

selvitty esimerkiksi vaikeista aamuista, vaikeista siirtymätilanteista, vessa-asioista sekä 

nukkumisongelmista. Ratkaisua ongelmatilanteeseen on etsitty yhdessä, kokeillen erilai-

sia toiminnallisia menetelmiä. Perhekuraattorilta on saanut myös keskusteluapua, mikä 

koettiin tärkeäksi. Konkreettinen ja käytännönläheinen apu on selkeästi hyödyttänyt per-

heitä.  

 

”…perhekuraattori on valmiimpi antamaan konkreettisia neuvoja ja jopa tuoda mate-

riaalia, meille tuli just sopivasti tarpeeseen…(V1)” 

”…tullut auttamaan pukemisessa ja sitten neuvoja antanut meille lasten nukutuson-

gelmaan ja sitte pukemiseen ja lisäkäsiä…(V2)” 

”…ollaan leikitty ja pelattu yhdessä…(L1)” 

 

Perhekuraattorin toiminta tapahtuu lasten omissa toimintaympäristöissä. Kotona lapsia 

autetaan niissä tilanteissa, joissa lapsella on haasteita. Lasten kanssa leikkiminen, pelaa-

minen ja puuhaileminen auttoivat sekä vanhempia että lasta. Perhekuraattorin toiminta 

lasten kanssa on hyvinkin erilaista eri perheissä. Perhekuraattori antoi konkreettisia väli-

neitä ja menetelmiä haasteellisiin tilanteisiin. 
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”…se (työskentely perhekuraattorin kanssa) on ollut mieluisaa ja auttanut mua, et 

mä saan hetken hoitaa noit omia asioita…(V4)” 

”…keskusteluapua, käytännön vinkkejä ja oikeita lisäkäsiä…(V2)” 

 

Perhekuraattori itse kokee, että arkinen auttamistyö tuo perheeseen paljon apua. Jalkau-

tuva perhekuraattorityö on ollut juuri oikeanlaista apua. Perhekuraattori on esitellyt per-

heille selkeitä toimintamalleja vaikeisiin tilanteisin ja mallintanut niitä aidoissa tilanteissa. 

Perhekuraattori on rohkaissut perheitä kokeilemaan uudenlaisia toimintatapoja, jotka hel-

pottaisivat arjen sujumista. Aito kohtaaminen ja rohkaisu ovatkin tärkeitä työmenetelmiä 

perhekuraattorin työkentällä.  

 

”…työn arkilähtöisyys varmistaa, että tuesta on suoraa käytännön hyötyä per-

heelle…(P) 

”…voin myös tehdä perheille kuvallista materiaalia ja opastaa niiden käytössä ko-

tona…(P) 

 

Lapsen etu 

Perhekuraattorin tuki koetaan lapsen edun mukaiseksi toiminnaksi. Vanhemmat ja lapset 

ovat odottaneet innokkaasti perhekuraattorin käyntejä. Lapset ovat selkeästi hyötyneet 

käynneistä ja saaneet tarvittavaa tukea ja apua perhekuraattorilta. Perhekuraattori on an-

tanut lapselle aikaa muutoksille, on opeteltu lapsen tahdissa uusia asioita. Isät kokevat 

naishenkilön tuen perheessä erittäin tärkeäksi. Vanhemmilla ei aina ole mahdollisuutta 

tehdä lasten kanssa kaikkea sitä, mikä lapsia kiinnostaa. Perhekuraattori voi täyttää näitä 

lapsen pieniä toiveita. Kahdenkeskinen aika lapsen kanssa nähdään tärkeäksi, jotta lapsi 

saa tarvitsemaansa huomiota ja aikuisen aikaa. Lapsella on mahdollisuus käydä vaikeita 

tunteita ja tilanteita perhekuraattorin kanssa läpi. Perhekuraattori opettaa lapsille tärkeitä 

tunnetaitoja sekä kaverisuhdetaitoja niin päiväkodissa kuin kotona. 

 

”…lapsikin kysyi tuleeko perhekuraattori meille tällä viikolla, lapset tykkää tehdä tyt-

töjen juttuja, joita äiti ei ehdi tehdä…(V1)”  
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”…odotan innokkaasti perhekuraattorin käyntejä ja yhdessäoloa…(L2)” 

 

Lasten haastatteluista ilmeni, että lasten kanssa tekeminen muotoutuu lapsen tarpeiden 

mukaisesti. Perhekuraattori kohtaa lapset yksilöllisesti ja lasten kanssa yhdessä suunnitel-

laan tekemiset. Esimerkiksi toisen lapsen kanssa tehdään kynähommia ja pelataan, kun 

taas toisen lapsen kanssa ulkoillaan, leikitään ja syödään. Perhekuraattori tapaa lasta 

vain päiväkodissa, jos lapsi tarvitsee erityistä tukea siellä toimimiseen. Usein lapsen ta-

paamiset toteutetaan molemmissa paikoissa, sekä kotona että päiväkodissa. Näin on 

saatu lasten omiin toimintaympäristöihin se tuki ja apu, mitä lapsi kulloinkin tarvitsee.  

 

”…on hyvä, että on henkilö, joka tekee pieniä juttuja lapsen kannalta ja tekee hyvää 

hänelle…(V3)” 

”…perhekuraattorityöskentelyn hedelmä on lapsen kokonaisvaltaisen tilanteen hah-

mottaminen ja arkiympäristöihin vaikuttaminen niin kotona kuin päiväkodissa…(P) 

 

Lapsen kokonaisvaltainen auttaminen hyödyttää niin perhettä kuin lasta itseäänkin. Per-

hekuraattori tekee paljon yksilötyötä, jolloin hän voi tehdä yksilölliset suunnitelmat jokai-

sen lapsen tarpeista käsin. Jokainen lapsi saa sitä tukea ja apua, mitä hän tarvitsee sillä 

hetkellä. Tämä on ainutlaatuinen mahdollisuus lapselle. Lapsi saa juuri hänelle räätälöidyn 

ja suunnitellun tuen siihen tarpeeseen, mikä kulloinkin on.  

Tasavertainen kohtaaminen 

Perhekuraattorin tapaamiset koetaan tasavertaisiksi. Vanhemmat ovat tuoneet esille, 

kuinka helppoa ja luontevaa yhteistyö perhekuraattorin kanssa on ollut. Perhekuraattoria 

on ollut helppo lähestyä millaisen asian tiimoilta tahansa. Keskustelukumppanuus on syn-

tynyt keskinäisestä luottamuksesta käsin. Luottamus on syntynyt yllättävän nopeasti per-

heiden ja perhekuraattorin välille. Perheet ovat kokeneet, että yhteistyö on ollut alusta al-

kaen antoisaa ja tasavertaista. Perhekuraattori on ollut perheelle tärkeä tukihenkilö vaike-

assa elämänvaiheessa. Myös lapset odottavat tapaamisia innoissaan ja olisivat tavanneet 

mielellään perhekuraattoria useamminkin. Perheiden kohtaamiset ovat olleet haastattelui-

den valossa vastavuoroisia ja dialogisia kanssakäymisiä. 
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”…perhekuraattori on sellainen henkilö, kenen kanssa voi helposti olla ja sanoa 

asiat niin kuin ne on, hän on tuntunut luontevalta…(V1) 

”…olen saanut keskusteluapua, saanut jutella jonkun kanssa ja aikuista seu-

raa…(V2)” 

 

Perhekuraattorin persoona on saanut paljon kiitosta sekä perheiltä että yhteistyötahoilta. 

Perhekuraattorin kanssa kohtaaminen on tuntunut luontevalta ja aidolta. Perhekuraattorin 

persoona koettiin haastatteluissa lämminhenkiseksi ja juuri oikeanlaiseksi tällaiseen työ-

hön. Siinä tarvitaan hienotunteisuutta, mutta myös ammatillista vahvuutta. 

 

”…työskentely on sujunut tosi hyvin…(V3)” 

”…kyl mä sanon, että ihan mahtava ihminen henkilönä, et alusta asti on synkannyt 

ihan täysin, et ihan mahtavaa on kyllä toi…(V4)” 

 

Perhekuraattori itse on kokenut kohtaamiset perheiden sekä yhteistyötahojen kanssa on-

nistuneiksi. Pienillä asioilla ja omalla asenteella on suuri merkitys kohtaamisissa. Luotta-

muksen syntyminen ei ole itsestään selvää, mutta sen aikaansaaminen on erittäin tär-

keää. On hyvä jättää aikaa luottamuksen syntymiselle ja vuorovaikutustilanteille kaikissa 

kohtaamisissa. Työskentely vaatii molemminpuolista kunnioitusta. Yhteistyötahot ovat 

huomanneet, että perhekuraattorin kanssa on helppo työskennellä, sillä hän on persoo-

nana helposti lähestyttävä ja luottamusta herättävä. Tämä on ollut hyvä pohja onnistu-

neille kohtaamisille. 

 

”…pienillä asioilla voi olla suuri merkitys, kuten asenteen tai kohtaamisen muuttami-

sella positiiviseen suuntaan…(P)” 

”…persoonana perhekuraattori on helposti lähestyttävä ja luottamusta herät-

tävä…(Y1)” 

 

Tuen tarvelähtöisyys 

Perhekuraattorin tuki koetaan perheissä heidän tarpeistaan kumpuavaksi. Vanhemmat ja 

lapset ovat kokeneet, että perhekuraattorin palvelu on tullut heidän tarpeisiinsa ja juuri 



 56 

 

oikeaan aikaan. Lapsen erityistarpeet on huomioitu ja niistä on voitu keskustella avoimesti 

perheen kesken. Lapsia on tavattu sekä päiväkodissa että kotona, juuri lasten tarpeiden 

mukaisesti. Varhainen tuki estää sen, etteivät asiat monimutkaistu. Lasten tarpeet on huo-

mioitu perheissä hyvin.  

 

”…kyl mä sain just ihan sitä mitä mä halusin, apu tuli just oikeeseen osoitteeseen, ja 

sai helposti ja nopeasti ilman lähetteitä…(V1)” 

”…me oltii kysytty täält tarhast, et voisko joku tulla vähän jeesaa ja perhekuraattori 

sattu sit sopivasti just kuvioihin…(V2)" 

”…perhekuraattori auttaa suoraan sitä tilannetta, koska hän on lapsen kanssa yh-

dessä ja tekee juttuja…(V3)” 

 

Perhekuraattori on toiminut perheissä avoimin mielin. Perheen kanssa keskustellaan eri-

laisista auttamisen ja tukemisen keinoista. Heille annetaan aikaa prosessoida asioita ja 

palataan niihin myöhemmin. Perhekuraattori on osannut ohjata oikeiden palveluiden pii-

riin, jos perhekuraattorin apu ei ole ollut riittävä tai oikeanlainen. Toisinaan tarvitaan per-

heen tueksi myös muita toimijoita, joiden palvelut hyödyttävät enemmän. Perhekuraattori 

itse kokee tuen saannin oikea-aikaiseksi, jos pääsee riittävän ajoissa perheen tueksi. Jois-

sakin tapauksissa tarvitaan järeämpää apua perhekuraattorin rinnalle. Perhekuraattorin 

käynnit alkavat usein intensiivisellä tapaamisjaksolla. Tapaamisia vähennetään perheessä 

sen mukaan, kun tuen tarve vähenee. Toiminta päätetään yhteisymmärryksessä perheen 

kanssa. Myös yhteistyötahot ovat huomanneet perhekuraattorin työn tulleen palveluken-

tän tarpeeseen. Positiivisia tuloksia on jo saatu, sillä perhekuraattorin saa nopeasti kiinni, 

mikä vaikuttaa myös siihen, että työn positiiviset tulokset ovat nopeasti nähtävillä. 

 

”…perhekuraattori on aina kysynyt, et oisko viel jotain mitä haluis muuttaa tai muuta, 

et mun mielest ei o tarvetta muuttaa, et se on toiminut tosi hyvin…(V4)” 

”…tarpeen vähentyessä tapaamiset vähenee, joka toiseen viikkoon ja sitten olen yh-

teydessä puhelimitse ja kyselen kuulumisia, työskentely voidaan lopettaa, jos van-

hemman kokemus on ettei juuri nyt ole tarvetta ja aloittaa vaikka myöhemmin uudel-

leen, mikäli tarve tulee…(P)” 

”…näinkin lyhyen ajan kuluessa on ollut huomattavissa, että perhekuraattorin työ on 

tullut tarpeeseen ja selviä tuloksiakin on ollut nähtävissä…(Y1)” 
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Monimuotoinen yhteistyö 

Perheiden kanssa yhteistyö on ollut mutkatonta ja luontevaa alusta alkaen. Perheet ovat 

ottaneet perhekuraattorin vastaan hyvillä mielin. Yhteistyö on alkanut joko perhekuraatto-

rin omasta toimesta tai jonkin yhteistyöpalaverin seurauksena. Ensikontakti perheen 

kanssa on tapahtunut useimmiten päiväkodissa, jossa lapsi on hoidettavana. Sen jälkeen 

toimintaa on laajennettu yleensä myös kotiin.  

 

”…yhteistyö perhekuraattorin kanssa alkoi erityislastentarhanopettajan kautta (elto), 

elto toi perhekuraattorin meille kotiin ja siitä se sitten pikkuhiljaa alkoi…(V1)” 

”…perhekuraattori itse esittäytyi ja mitä apua olisi tarjolla…(V2)” 

”…meillä oli palaveri päiväkodissa missä teimme suunnittelun mitä tarvii tulevaisuu-

dessa ottaa huomioon ja he suositteli, että käyttäisimme perhekuraattorin palve-

luita…(V3)” 

 

Myös lapsiperheiden sosiaalipalvelut ovat olleet muutaman perheen kohdalla avainase-

massa perhekuraattorin palvelun pariin ohjaamisessa. Kotiin tuotava konkreettinen apu 

ohjataan sitä kautta, minkä perhe on kokenut hyväksi asiaksi. Varhaiskasvatuskeskuste-

luissa mukana oleminen on ollut perheen sekä perhekuraattorin näkökulmasta katsottuna 

toimiva tapa yhteistyön aloittamiseksi. Perhekuraattori on itse ollut tyytyväinen näihin per-

heen ja yhteistyötahojen yhteisiin palavereihin kutsumisesta. 

 

”…keskusteltiin oliko se nyt sosiaalitoimistossa näitten ihmisten kanssa, et jos tulis 

niinku auttamaan minua näissä asioissa…(V4)” 

”…sovin käyntejä kotiin ja lapsiryhmiin ja saatan myös osallistua palavereihin per-

heiden kanssa eri toimijoiden kanssa koolle kutsuttuna…(P)” 

 

Perhekuraattorin kanssa tehtävä moniammatillinen ja monitoimijainen yhteistyö on haas-

tatteluiden perusteella alkanut vaihtelevasti. Kaikki yhteistyötahot eivät ole vielä löytäneet 

perhekuraatorin palvelua yhteistyöverkostoonsa. Varhaiskasvatuspalveluissa yhteistyö on 
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ollut alusta alkaen luontevaa päiväkodeissa, kun perhekuraattori on siellä konkreettisesti 

paikalla. Muilla tahoilla on mennyt selkeästi enemmän aikaa palvelun löytämiseen. 

 

”…kuulun varhaiskasvatuksen erityisopettajien kanssa samaan tiimiin ja keskustelen 

heidän kanssaan yhteisistä asiakasperheistä ja lapsista…(P)” 

”…pohdimme yhdessä arjen tilanteita ja mietimme miten perhekuraattorin työ voisi 

linkittyä tai auttaa eri tilanteissa…(Y1)” 

 

Moniammatillisessa yhteistyössä nähdään markkinoinnin tärkeys. Markkinoinnin avulla 

tehdään tunnetuksi perhekuraattorityötä eri toimijoille ja samalla voi käydä esittäytymässä 

eri työryhmissä. Esimerkiksi työparityöskentely perhetyöntekijän kanssa voisi olla tulevai-

suudessa hyvinkin toimiva työskentelymalli, kun saadaan vaan väylä avattua toiminnalle. 

 

”…olen myös ollut tekemässä kuraattorin kanssa alustavaa työn prosessiku-

vausta…(Y1)”  

”…teemme usein rinnakkain työtä ja suunnittelemme yhdessä ja teemme työnja-

koa…(Y2)” 

 

Esimiehen sekä yhteistyötahojen antama tuki on ollut perhekuraattorille tärkeää toiminnan 

alkuvaiheessa. Yhdessä perheiden tilanteiden pohtiminen on ollut antoisaa. Keskuste-

luissa tulee selvästi ilmi, että pitää vielä muistuttaa työntekijöitä, missä kaikissa tilanteissa 

voi kääntyä perhekuraattorin puoleen. Tiedottaminen perhekuraattoripalvelusta nousi tär-

keäksi tavoitteeksi. Moniammatillisuus nähtiin hyvänä asiana asiakasperheiden, työnteki-

jöiden ja yhteistyötahojen näkökulmasta katsottuna. Muut palveluntarjoajat on hyvä tun-

tea, jotta voidaan ohjata perheitä oikeanlaisten palveluiden pariin. Näin perheet saavat 

helpommin ja nopeammin tarvitsemansa avun. 

 

”…esimiehen kanssa tapaan henkilökohtaisesti noin puolivuosittain tai tarvittaessa 

useammin, hallintotiimin palaverin yhteydessä tapaamme, joka toinen viikko…(P)” 

”…(millaista tukea olet itse voinut antaa perhekuraattorille?) työn prosessin pohtimi-

sessa, työtoverina ja sparraajana…(Y1)” 
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”…(miten olet kokenut yhteistyön perhekuraattorin kanssa?) antoisana ja kiinnosta-

vana…(Y1)” 

 

Perhekuraattori tarvitsee omaan työhönsä muiden toimijoiden tukea ja samalla voi antaa 

itse osaamistaan ja ammatillista tukea toisten toimijoiden työhön. Vastavuoroisuus toimi-

joiden kesken on palkitsevaa. Yhteiset tiimipalaverit ja keskustelut ovatkin nousseet haas-

tatteluissa tärkeiksi elementeiksi perhekuraattorin työnkuvan ja prosessin kehittämiselle. 

Perhekuraattorin toimenkuva on joustava ja sen vuoksi hänen tarjoama palvelu on hel-

pompi järjestää nopeammalla aikataululla kuin moni muu palvelu. Tämän tiedostaminen 

eri toimijoiden kesken auttaa myös perheitä saamaan tarvitsemaansa tukea ajoissa. Per-

hekuraattorin on tärkeä saada riittävästi tietoa asiakasperheestä sekä lapsen erityistar-

peista, jotta hän osaa suunnitella tukitoimet ja käytettävät menetelmät oikealla tavalla. 

 

”…(millaista tukea olet itse voinut antaa perhekuraattorille?) tietoa erityispedagogi-

sista haasteista lapsella, yhteistä keskustelua ja pohtimista…(Y2)” 

”…perhekuraattorilla on joustavampi ajankäyttö sellaisissa tilanteissa, joissa vaadi-

taan intensiivisempää interventiota…(Y2)” 

 

Kehittämisehdotukset 

Perheet ja lapset toivovat perhekuraattoritoiminnan jatkuvan ja laajentuvan entisestään. 

Lapset kertovat, että perhekuraattoria olisi ollut mukava tavata useammin. Perhekuraatto-

rin ja lasten kohtaamiset on koettu pelkästään positiiviseksi ja perhekuraattoria odotetaan 

innokkaasti joka kerta. Perheet toivovat, että mahdollisimman monet muutkin perheet sai-

sivat perhekuraattorin palveluita. Kehittämistarpeita ei osattu nimetä. Perheet kokevat, 

että toiminta tällaisenaan on juuri oikeanlaista.  

 

”…perhekuraattoritoiminta oli juuri tuollaisenaan hyvää, että sai just sillä hetkellä sitä 

apua ja pysty puhumaan helposti asioista…(V2)” 

”…jatkuisi tarpeen mukaan ja jatkuisi edelleen…(V4)” 

”…mä toivon, et kaikki niinku ootte toivoneet, et tää kehittyis laajemmin tää pal-

velu…(V1)” 
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Yhteistyötahot toivovat, että perhekuraattoritoiminta tulisi mahdollisimman tutuksi toimin-

naksi yhä useammalle toimijalle. Perhekuraattori toivoo oman tiimin ja esimiehen työsken-

televän samoissa tiloissa hänen kanssaan. Tällöin käytännön työt olisi helpompi sopia ja 

ajatusten vaihto yhteisten asiakkaiden tilanteista olisi joustavaa. Perhekuraattori toivoo it-

selleen lisäkoulutusta, jotta pystyy paremmin vastaamaan asiakasperheiden tarpeisiin. 

Hän toivoo, että perhekuraattoripalvelut muistettaisiin juuri ennaltaehkäisevänä työmuo-

tona, jota hyödynnettäisiin enemmän.  

 

”…koulutuksiin osallistun myös mielelläni…(P)” 

”…perhekuraattoripalvelun hyödyntäminen ihan pienissäkin jutuissa ennaltaeh-

käisevästi…(P)” 

 

Perhekuraattori on huomannut yhteistyön eri toimijoiden välillä tärkeäksi. Työparityösken-

tely olisi varsin toimiva yhteistyön väline monessa perheessä. Lastensuojelun kanssa yh-

teistyö on alkanut maltillisesti ja sen kehittymistä toivotaan jatkossa. Esimiesten vastuu 

perhekuraattoripalveluiden markkinoinnista ja tiedottamisesta eri toimijoiden esimiehille 

koettiin tärkeäksi. Esimiesten kautta välittyy tieto myös kentällä työskentelevien keskelle. 

Haastatteluissa korostui työn kehittämiseen ja edistämiseen tarvittavan sitoutumisen mer-

kitys. Perhekuraattorin sitoutuminen ei yksin riitä, tarvitaan muut toimijat mukaan kehittä-

mistyöhön. Esille nousseet kehittämisideat olisi hyvä viedä eteenpäin. 

 

”…toivoisin jatkossa enemmän työparityöskentelyä…(P)” 

”…markkinointi (perhekuraattorin) ei yksin riitä, vaan yhteydenotot tulevat luonnol-

liseksi osaksi työtä sen myötä, kun kuraattorin työn tarkoitus ja sisältö tulevat kaikille 

tutuksi…(Y1)” 

”…lisää tietoa kentälle työn sisällöistä ja johtajien sitoutuminen…(Y2)” 

 

Haastatteluista nousi selkeästi esiin monitoimijaisen yhteistyön tärkeys, mutta se ei aina 

toteudu toivotulla tavalla. Uuden toimijan tullessa kentälle sen hyödyntäminen ja tiedosta-

minen osana palveluverkostoa vie oman aikansa. Tarvitaan sinnikästä ja johdonmukaista 
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tiedottamista. Uuden toimijan ja yhteistyötahojen vastuulle jää palvelun markkinointi ja 

työn vaikuttavuuden esillä pitäminen. 

9.2 Työpajan tulokset 

Moniammatillinen yhteistyö 

Moniammatillinen yhteistyöverkosto pohti työpajapäivän aikana perhekuraattorin työnku-

vaa sekä moniammatillisen yhteistyön mahdollisuuksia. Moniammatillinen yhteistyö koe-

taan tärkeäksi perhekuraattorin työn tueksi, sillä yhdessä tehden saadaan enemmän 

myönteistä kehitystä perheiden asioissa aikaiseksi. Myönteisenä asiana koetaan yhteiset 

perheet ja niissä jaettu kollegiaalinen kokemus. Toimiva moniammatillinen työparityösken-

tely on nähty perheen eduksi. 

 

”…(yhteistyön hedelmät) tietojen ja kokemusten jakaminen…(T1)” 

”… yhteisiä asiakasperheitä on ollut…(T2)” 

”… työpari saatellen ja siirtäen…(T3)” 

 

Moniammatillisessa yhteistyössä nähdään muutamia epäkohtia, kuten esimerkiksi eri kir-

jaamisjärjestelmät eri toimijoilla. Yhteisen asiakkaan ollessa kahdella eri toimijalla asiak-

kuudessa, toinen toimija ei näe perheestä tehtyjä kirjaamisia ja näin ollen voi päällekkäistä 

työtä tapahtua tietämättä. Yhteinen tietojärjestelmä auttaisi yhteistyön terävöitymistä sekä 

päällekkäisten töiden karsimista. Tällä hetkellä perhekuraattorin tietojärjestelmä on AURA, 

jota käyttävät myös koulukuraattorit ja neuvolapsykologit. Varhaiskasvatuksella ja lapsi-

perhepalveluilla on eri tietojärjestelmät keskenään. Epäkohdaksi koettiin myös se, ettei 

kaikkien palveluntarjoajien kanssa olla saatu yhteistyökuvioita toimimaan. Syy tähän voi 

olla resurssipula tai tietämättömyys, missä asioissa perhekuraattoriin voidaan olla yhtey-

dessä. Tämä epäkohta puhututti läsnäolijoita jonkin verran. Epäkohtiin toivottiin selkeästi 

muutosta.  

 

”…(yhteistyön epäkohdat) kirjaamisjärjestelmä Auran ongelmana, ettei kaikki yhteis-

työtahot näe kirjaamisia, esimerkiksi varhaiskasvatuksen ammattilaiset eivät näe 

perhekuraattorin kirjauksia…(T3)” 

”… lastensuojelu ei ole aktiivinen perhekuraattorin suuntaan…(T5)” 
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Toiveita sekä kehittämisideoita moniammatillisesta yhteistyöstä ilmenee jonkin verran. Hy-

vänä pidetään perhekuraattorin toimimista kaikissa päiväkodeissa säännöllisesti. On tär-

keää, että perhekuraattori tekee päiväkodeissa itseään tunnetuksi sekä perheille että yh-

teistyökumppaneille. Samalla perhekuraattori voi kartoittaa perheiden ja lasten tarpeita. 

Perhekuraattorin näkyvyyttä lisättäessä myös perhekuraattorin palvelu tulee tunnetum-

maksi. Yhteiset yhteistyötä kehittävät palaverit perheiden kanssa tulee hyödyntää perhe-

kuraattorin työhön.  

 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) säännölliset vierailut päiväkodissa ja mah-

dollinen tarpeiden kartoitus…(T1)” 

”… yhteisten palavereiden kautta, joissa myös perhe mukana…(T2)” 

”… (yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) perhekuraattorin osallistuminen varhais-

kasvatuksen työiltoihin olisi hyödyllistä…(T7)” 

 

Yhteistyön kehittämisehdotukseksi nähdään tarve saada perhekuraattori mukaan yhteisiin 

varhaiskasvatuspalavereihin. Yhteisissä palavereissa voidaan varhaiskasvatushenkilöstön 

ja perhekuraattorin kanssa yhdessä miettiä, miten he voivat hyödyntää työssään perheku-

raattoria ja samalla yhdessä kehittää erilaisia yhteistyön elementtejä. Varhaiskasvatuk-

sessa on myös työiltoja, joissa suunnitellaan tulevaa toimintakautta ja niihin perhekuraat-

torin osallistuminen nähtiin tärkeäksi. Samalla tulisi varhaiskasvatuksen koko henkilöstö 

tutuksi ja yhteistyön kannalta tämä olisi kaikkinensa hyvä idea. Heinolassa toimii myös ku-

raattoritiimi, joka palvelee kaikkia koulukuraattoreita. Tämä tiimi koettiin merkittäväksi lin-

kiksi kollegiaalisen tuen kannalta perhekuraattorille. Näihin palavereihin perhekuraattorilla 

on mahdollisuus päästä mukaan kertomaan perhekuraattorin näkökulmaa varhaiskasva-

tuksen puolelta. 

 

”…(yhteistyön hedelmät)  perhekuraattorin osallistuminen varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien tiimiin, kuraattoritiimiin ja hallintotiimiin on ollut hyödyllistä…(T7)” 

 

Perhekuraattorin toimenkuva ei ole kaikille varhaiskasvatuksen toimijoille vielä auennut ja 

sen vuoksi työpajassa nousikin arvoon perhekuraattorin hallintotiimiin vierailut. 
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Hallintotiimi on toimiva väylä tiedottaa perhekuraattoritoiminnasta esimiehiä, jotka voivat 

viedä viestiä omalle henkilökunnalle. Esimiehen rooli tiedon välittäjänä koettiin merkittä-

väksi. Yhteistyö ei voi kehittyä, jos perhekuraattorin toiminnasta ei tiedetä mitään. Keskus-

telussa nousee esille se, ettei uusia palavereja tarvitsisi järjestää, vaan perhekuraattori 

osallistuisi jo olemassa oleviin tiimipalavereihin. 

 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) perhekuraattorin olisi hyödyllistä osallistua 

useammin hallintotiimin palavereihin…(T7)” 

”… ei tarvitse luoda uusia palavereita lisää, vaan soluttautua jo olemassa oleviin tii-

meihin…(T1)” 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) perhekuraattori käy tiedottamassa perhe-

keskuksessa palvelustaan heti syksyllä perheille...(T4)” 

 

Perhekeskus on perhekuraattorin yhteistyön kannalta merkittävä toimintaympäristö. Per-

hekeskuksen kautta perhekuraattori tutustuu sellaisiin perheisiin, jotka eivät ole päiväkoti-

maailmassa mukana. Kehittämisideaksi nostetaan perhekuraattorin esittäytymiskäynnit 

perhekeskuksessa heti toimintakauden alkaessa. Näin kaikki perheet saavat tarvitse-

mansa tiedon perhekuraattorin palvelusta ja myös henkilöstö tiedostaa palvelun parem-

min. Keskusteluissa tullaan siihen tulokseen, että yhteistyötä perhekeskuksessa olevien 

eri toimijoiden välillä tulisi tiivistää entisestään tiedottamisen avulla. 

Moniammatillinen työpajatiimi on huolissaan perhekuraattorin yhteistyötiimeistä ja niiden 

riittävyydestä. Huolta aiheuttaa myös perhekuraattorin työn yksinäisyys. Työryhmä näkee 

asiakasasioiden reflektoinnin tärkeäksi osaksi työnkuvaa ja ammatillista kasvua. Työn yk-

sinäisyyden vuoksi heräsi kysymys, onko perhekuraattorilla ketään, jonka kanssa voi 

käydä läpi ja peilata asiakastilanteita. Tämä nousee tärkeäksi osaksi yhteistyön kehittä-

mistä, jotta yhteisissä tapaamisissa olisi aikaa myös tämän tyyppiselle toiminnalle. 

 

”… (yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) mikä on perhekuraattorin yhteistyötiimi? 

(T1)” 

”… perhekuraattorin työ näyttäytyy yksinäisenä, olisi hyvä olla joku kenen kanssa 

käydä läpi ja peilata asioita…(T1)” 

 



 64 

 

Moniammatillisen yhteistyöverkoston tehtäviin kuuluu myös lapsiperheiden sosiaalityö. 

Lapsiperheiden sosiaalipalveluiden kautta tehtävä perhetyö on perheen kotiin vietävien 

palveluiden asiantuntijatyötä. Perhetyön kautta avautuu mahdollisuus tutustua perhee-

seen eri tavalla. Tämän vuoksi yhteistyö perhekuraattorin kanssa nähdään hyödyksi, jotta 

päällekkäinen työ vähenisi. Työparityöskentely on hyvä työmuoto, sillä sitä kautta saa-

daan linkki myös lastensuojelun toimijoihin. Yhteiset asiakasperheet hyötyvät tästä yhteis-

toiminnasta. Nivelvaiheissa on vaarana, että asiakasperhe putoaa pois palveluiden pii-

ristä. Keskustelussa koetaan saattaen-vaihtaen -työ tärkeäksi, etteivät perheet jää mis-

sään vaiheessa ilman tarvitsemaansa tukea. Perhekuraattori pääsee myös akuutissa tar-

peessa nopeasti perheen avuksi, ettei tilanne pääse eskaloitumaan pahaksi. Työparityös-

kentely koetaan tätä edistäväksi toimintamalliksi. 

 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) jos on lastensuojeluperhe, niin olisi hyvä, 

että perhekuraattori olisi tukena silloin, kun perheeltä päättyy joku tuki tai akuutissa 

tilanteessa…(T2)” 

”… perhekuraattorin on itse oltava aktiivinen lastensuojelun suuntaan yhteistyön ak-

tivoimiseksi ja parantamiseksi…(T5)” 

 

Keskustelussa mietitään, miten yhteistyötä lastensuojelun parissa saataisiin kehitettyä 

niin, että se olisi mahdollisimman luontevaa. Päädytään siihen, että perhekuraattori on itse 

aktiivisessa roolissa tämän yhteistyön rakentamisen suhteen. Perhekuraattori toimii yhtey-

denottajana, eikä odota sen tapahtuvan lastensuojelun kautta. Yhteisten asiakasperhei-

den asioissa ollaan yhteydessä perhetyöntekijään tai sosiaalityöntekijään. Perhekuraatto-

rin työn prosessikaavio nousee keskustelussa hyväksi työkaluksi työn esittelyä, sen si-

säistämistä ja koko työn prosessia helpottamaan. 

Markkinointi 

Perhekuraattoritoiminnan markkinointi puhututtaa paljon. Perhekuraattori itse on markki-

noinut toimintaa näkyvästi ja tullut tutuksi monen perheen ja yhteistyötahon kanssa. Se, 

mitä markkinoinnissa nähdään onnistuneeksi, on perhekuraattorin esittäytymistilanteet eri 

yhteyksissä, niin yhteisissä työilloissa kuin lapsiryhmissä. Tärkeäksi koetaan se, että lap-

set, perheet sekä yhteistyötahot tietävät, kuka perhekuraattori on ja mikä hänen roolinsa 

tällä työ- ja toimintakentällä on. Tiedonkulku perheiden asioista on ollut pääosin sujuvaa. 
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”…(yhteistyön hedelmät) tiedonkulku perhekuraattorin ja lapsiryhmistä vastaavien 

välillä on sujunut hyvin...(T4)” 

”… perhekuraattori kävi esittäytymässä työillassa koko talon henkilöstölle heti alku-

vaiheessa ja kertoi työstään ja roolistaan...(T4)” 

 

Markkinoinnin epäkohdat nousevat esille keskustelun lomassa. Toiset yhteistyötahoista 

ovat sitä mieltä, että henkilökunnan tiedottaminen on sujunut hedelmällisesti, kun taas osa 

näkee siinä selkeitä puutteita. Toivottavaa on, että perhekuraattori esittäytyy henkilöstön 

työilloissa kaikissa päiväkodeissa tasapuolisesti. Kaikki varhaiskasvatuksen parissa työs-

kentelevät eivät esimerkiksi tiedä, että perhekuraattorin toimi on vakinaistettu. Tiedon-

kulku ei ole ollut ongelmatonta. Keskustelussa nähdään tärkeänä esimiehen rooli markki-

noinnin suhteen. Esimiestasolla on hyvä käydä keskustelua perhekuraattorin palvelusta ja 

sen tavoitteista. Uutena toimijana perhekuraattorin on vaikea päästä toimintaan mukaan, 

jos tieto ei kulkeudu kentälle uudesta työmuodosta. Yhteinen keskustelu esimiehen 

kanssa tämän työmuodon markkinoinnista koettiin tärkeäksi. 

 

”…(yhteistyön epäkohdat) johtajien rooli korostuu, tarvitaan yhteistä keskuste-

lua...(T3)” 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) hallintotiimi kerran kuukaudessa...(T7)” 

”… voisiko johtaja viedä promota perhekuraattorista esimiespalavereihin muille joh-

tajille...(T4)” 

 

Epäkohtiin pyritään löytämään ratkaisuja keskustelun aikana. Kehittämisehdotuksia tulee 

kiitettävästi. Yhteiskehittämisen tulokset saadaan hyvän yhteisen pohdinnan ja keskuste-

lun avulla. Pohdinnan tuloksena todetaan, että markkinoinnissa tärkeä linkki on hallinto-

tiimi, johon perhekuraattorin tulee päästä mukaan kerran kuukaudessa. Tällöin perheku-

raattorin työtä pidetään riittävästi esillä ja sen etenemistä pystytään seuraamaan ja mark-

kinoimaan. Johtajien kautta toivotaan markkinoinnin leviävän myös kentälle. 

Varhaiskasvatuspalveluiden puolella hyväksi markkinointikanavaksi nousevat päiväkotien 

vanhempainillat. Näissä tavoitetaan vanhemmat sekä henkilökunta samalla kertaa. Tieto 

saadaan näin leviämään kaikkiin asiakasperheisiin. Tätä kanavaa toivotaan perhekuraat-

torin hyödyntävän säännöllisesti, koska asiakasperheet ja henkilöstö vaihtuvat. Konkreet-

tiseksi perhekuraattorin markkinointi-ideaksi syntyy nimikyltti, jota perhekuraattori pitää 
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rinnassaan ollessaan mukana päiväkotiryhmissä, jotta kaikki tietävät, kuka perhekuraattori 

on. Kasvotusten tapahtuva markkinointi koetaan toimivaksi markkinoinnin työkaluksi ja sa-

malla saadaan työn näkyvyyttä lisättyä. 

 

”… (yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) joku kyltti rintaan, kun ihmetellään kuka 

perhekuraattori on...(T5)” 

”… esittäytyä vanhemmille kasvotusten, kun vanhemmat ovat paikalla...(T4)” 

 

Oikeanlainen markkinointi herättää paljon keskustelua ja sen kehittämistä pohditaan yh-

dessä. Useammat mukanaolijat ovat sitä mieltä, että mikään ei tule ilmaiseksi. Tiedottami-

sen ja markkinoinnin määrää tulee lisätä entisestään. Yhdeksi kehittämisideaksi nousee 

prosessikaavion luominen. Sen avulla perhekuraattori voi tehdä työtä näkyväksi ja sa-

malla arvioida työtään sen kautta. 

 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) markkinointi lastensuojeluun, esimerkiksi 

prosessikaavion esittäminen, jotta lastensuojelu tietäisi missä ja miten perhekuraat-

toria voisi hyödyntää…(T2)” 

”… päiväkodissa uuden työntekijän perehdyttämisessä pitäisi olla myös perheku-

raattorin esittely...(T3)” 

 

Hyviä ja konkreettisia ehdotuksia markkinoinnin edistämiseksi tulee jonkin verran. Kaiken-

laiset tapahtumat, mitä lapsiperheille Heinolassa järjestetään, koetaan markkinoinnin ka-

navaksi myös perhekuraattoritoiminnalle. Perehdytystilanteessa uudet työntekijät pereh-

dytetään aina myös perhekuraattoritoimintaan, sillä se on yksi osa varhaiskasvatuksen 

palveluita. Näin tieto saadaan kulkemaan uusille työntekijöille. 

Matalan kynnyksen palvelu 

Työpajaan osallistujat ovat kaikki ehdottoman yksimielisiä siitä, että perhekuraattorin toi-

minta on matalan kynnyksen palvelua. Samaa mieltä ollaan siitäkin, että perheet saavat 

perhekuraattorin palvelua nopeasti ja helposti tarpeen ilmetessä. Palvelun saamiseksi ei 

tarvita lähetettä. Perhekuraattori on perheiden elämässä apuna ja tukena arjen keskellä. 

Perheet ovat kokeneet tällaisen tukimuodon toimivaksi. Heidän on vaivatonta ottaa 
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vastaan perhekuraattorin palvelua, sillä perhekuraattori on lapselle sekä perheelle tuttu jo 

päiväkodista. 

 

”…(yhteistyön hedelmät) näkemystä ja tietoa perheen näkökulmasta…(T3)” 

”… läsnä arjessa…(T1)” 

”…perhekuraattori viettää aikaa päiväkodissa lasten kanssa…(T2)” 

 

Keskustelussa ilmenee, että matalan kynnyksen palvelua tukee myös se, että perheet on 

helppo ohjata perhekuraattorin palvelun piiriin. Tämä on ennaltaehkäisevää lastensuoje-

lun palvelua. Yhteistyötahot kokevat, että huolen herätessä perheen tilanteesta, huolen 

voi nopeasti välittää perhekuraattorille. Perheille pidettävissä varhaiskasvatuskeskuste-

luissa on otettu myös perhekuraattoripalvelu esille ja joskus perhekuraattori on saatu pai-

kan päälle esittäytymään. Perheen kriisitilanteet koetaan sellaisiksi, että perheen on hel-

pompi lähestyä niissä asioissa perhekuraattoria kuin muita työntekijöitä. Pääasiaksi tode-

taan se, että perhe saa kriisitilanteeseen nopeasti ja helposti tarvitsemaansa apua. 

 

”… kun on ollut huoli lapsesta tai perheestä, kysytään saako perhekuraattori olla yh-

teydessä, ollaan mieluummin itse yhteydessä, koska jos annetaan perheelle puhe-

linnumero, he eivät soita…(T6)” 

”… perheiden helpompi lähestyä perhekuraattoria, kun hän on ulkopuolinen, esimer-

kiksi erotilanteissa…(T4)” 

 

Yhteistyötahot pohtivat perhekuraattoritoimintaa ja kokevat sen toimivana palveluna suu-

rimmassa osassa päiväkoteja. Pohdinnassa nostetaan tärkeäksi seikaksi se, että perhe-

kuraattori on saatavilla kaikille Heinolan alueen päivähoidon asiakasperheille, eikä vain 

erityistä tukea tarvitseville perheille. Avoin päiväkoti ja sen yhteydessä olevat perheet tu-

lee saada perhekuraattorin palvelun piiriin samalla tavoin kuin muutkin päiväkodit. Tämä 

on yhteistyötahojen yhteinen toive toiminnalle.  

 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) apuna lasten haastavissa perhesuhteissa 

ja tilanteissa...(T4)” 
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”… olisi hyvä, että perhekuraattori olisi tavoitettavissa kaikille, ettei tulisi leimaa, että 

on vain erityisperheille...(T7)” 

”… perhekuraattorin palvelu myös avoimen päiväkodin perheille ja lapsille...(T3)” 

 

Roolin ja työnkuvan selkeyttäminen 

Työpajatyöskentelyssä perhekuraattorin roolin ja työnkuvan selkeyttäminen nousevat vah-

vasti esiin keskustelussa. Alkumetreillä työn jaossa ja työroolissa on hakemista puolin ja 

toisin. Päiväkodin henkilöstö ei tiedä, miten perhekuraattori sijoittuu varhaiskasvatuksen 

kentälle. Epäkohtia riittää, sillä kaikki toimijat eivät tiedä, missä asioissa tulisi olla yhtey-

dessä perhekuraattoriin. Tähän toivotaan selkeyttä ja tiedottamista. Yhteisten asiakkaiden 

kanssa toimiessa roolijaot tulevat enemmän pohdittavaksi. Tässä keskustelussa koetaan 

tärkeäksi, että työntekijöille on selvää, missä asioissa voi olla yhteydessä perhekuraatto-

riin. 

 

”…(yhteistyön epäkohdat) ei tiedetä mihin väliin perhekuraattori asettuu...(T3)” 

”… ehkä perhekuraattorin roolia voisi selkeyttää, että kaikille olisi selvää, mitkä asiat 

hänelle kuuluvat ja missä asioissa kannattaa olla yhteydessä…(T4)” 

 

Yhteydenottotapaa perheisiin mietitään yhdessä työpajapäivän aikana. Pohditaan pitääkö 

sopia tietty toimintamalli yhteistyön aloittamiselle, ettei ole kenellekään epäselvää, kuka 

voi olla perhekuraattoriin yhteydessä. Keskustelun edetessä jäädään miettimään sitä, 

onko perhekuraattorin nimikkeellä negatiivinen leima. Jos sellainen stigma nimikkeellä on, 

se täytyy saada murretuksi. Alkuyhteydenotto perheeseen on merkittävässä roolissa, ettei 

vääränlaista stigmaa pääse syntymään. Yhteistyötahojen miettiessä perhekuraattorin roo-

lia nyt, he näkivät roolin selkeytyneen alkuvaiheista. Perhekuraattorin nähtiin olevan tär-

keä yhteistyökumppani perheiden ja lasten kanssa työskenneltäessä. Kokemukset roolija-

osta sekä työskentelyn selkeydestä ovat olleet enimmäkseen positiivisia. Roolien selkeyt-

tämisen kannalla oltiin kuitenkin edelleen. 

 

”… (yhteistyön epäkohdat) yhteistyön aloittaminen, kuka ottaa yhteyttä perhee-

seen...(T2)” 



 69 

 

”… perhekuraattori nimikkeellä saattaa olla negatiivinen leima: ’tässä puututaan per-

heen asioihin, ei kiitos’, alkuyhteydenotto tärkeää, kun ei tiedetä mikä on perheku-

raattorin tarkoitus...(T4)” 

 

Yhteistyötä tehtäessä on tärkeää tietää jokaisen toimenkuva. Yhteisesti nähdään, että 

perhekuraattorin työnkuvan selkeyden vuoksi olisi hyvä luoda prosessikaavio. Kaaviossa 

tulee ilmetä perhekuraattorin toimipaikka ja työtehtävät. Prosessikaavion avulla jokainen 

yhteistyötaho näkee, mihin kohtaan palveluverkkoa perhekuraattorin toiminta asemoituu. 

Toimintaohjeiden puolesta puhutaan myös paljon. Mietitään haastavien tilanteiden toimin-

taohjeita ja konkreettista toimintamallia, jota voisi hyödyntää. Myös prosessikaavion tär-

keys ilmenee keskusteluissa moneen kertaan. 

 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) haastaviin tilanteisiin toimintaohjeet...(T5)” 

”… prosessikaavio ja perhekuraattorin työn kuvaaminen tärkeää, prosessikaavio on 

myös arvioinnin ja oman työn arvioinnin väline...(T1)” 

”…kun perheellä on jo perhetyöntekijä, tarvitaan keskustelua perhetyöntekijän 

kanssa, mitkä voisivat olla roolit molemmilla...(T5)” 

 

Kehittämistä vaativaksi asiaksi muotoutuvat yhteiset asiakasperheet ja niiden kanssa teh-

tävän työn selkeät roolijaot. Yhteistyö koetaan haasteelliseksi, jos ei ole selkeästi sovittu, 

mitä kumpikin taho tekee. Tulee helposti tehtyä päällekkäistä työtä, joka ei ole perhettä 

ajatellen järkevää. Tähän kaivataan selkeitä toimintatapoja, jotta roolijako tällaisissa tilan-

teissa saadaan toimivaksi.  

Perheen kannattelija 

Perhekuraattorin rooli nähdään yhteisesti perheen kannattelijaksi. Perhekuraattori on per-

heen tärkeä linkki muiden palveluiden piiriin. Samalla keskustelussa korostuu perheku-

raattorin työ sovittelijana. Erotilanteissa perhekuraattori on perheen keskinäisten välien 

sovittelijana ja viestin viejänä. Rooliin liittyy myös vahvasti perheen tukipilarina oleminen. 

Perhekuraattoria on helppo lähestyä ja hänet saa nopeasti kotiin avuksi. Kotiin vietävä 

apu on koettu erittäin tärkeäksi tukimuodoksi. Yhteisesti on huomattu, että perhekuraattori 

on sinnikkäästi tehnyt perheiden parissa työtä, eikä ole lannistunut vastoinkäymisistä.  
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”…(yhteistyön hedelmät) helposti lähestyttävä...(T1)” 

”… perheiden kotiin tehty työ on ollut hedelmällistä...(T4)” 

”…perhekuraattori: sovittelija, kannattelija, tukija, sinnikäs...(T6)” 

 

Perhekuraattorin yksilöllinen työskentely perheissä saa paljon kiitosta yhteistyötahoilta. 

Jokainen perhe on saanut sitä tukea ja apua, mitä on tarvinnut. Myös lapset on huomioitu 

perhekuraattorin toimesta yksilöllisesti. Jokaiselle lapselle on rakennettu omanlainen työs-

kentelymalli. Perheet ovat saaneet konkreettista ohjausta arkitilanteisiin niiden sujuvoitta-

miseksi. Myös ongelmatilanteisiin on perhekuraattorin kautta saanut uudenlaisia toiminta-

malleja ja menetelmiä käyttöön. Tukitoimissa perhekuraattori on edennyt perheen tarpeen 

mukaisesti.  

 

”…(yhteistyön hedelmät) hirveän hyvää on ollut yksilöllinen työ yksilöllisesti perheen 

tarpeesta käsin...(T1)” 

”… konkreettiset hyödyt: neuvonta ja ohjaus, jolla saavutettu huikeita tuloksia...(T1)” 

”… perheet edellä ja tasapuolisuus työskentelylle, työskentelyn rajat...(T5)” 

 

Priorisointi 

Keskustelussa puhututti perhekuraattorin työn määrä. Heinolassa on vain yksi perheku-

raattori ja hänellä on noin 500 lasta palveluiden piirissä. Tämän vuoksi pohditaan perhe-

kuraattorin työn priorisoimista. Muiden toimijoiden on huomattava, että perheiden kotona 

tehtävä työ menee kaiken muun työn edelle. Silloin, kun ei kotikäyntejä perheiden luokse 

ole, voi perhekuraattori olla päiväkodissa ja pitää kerhoja tarpeen mukaan. Työn paino-

piste nähdään olevan selkeästi kotiin vietävissä tukipalveluissa. Perheet hyötyvät palve-

lusta silloin eniten.  

 

”…(yhteistyön toiveet ja kehittämisideat) työn priorisointi, koska koko kaupunki työ-

alueena...(T2)” 

”… työn priorisointi: perheet tärkeitä, tuki koteihin ja vähemmän päiväkotikäyn-

tejä...(T4)” 
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”… priorisointi myös päiväkodissa ollessa, kun useita lapsia kenen kanssa 

olla...(T6)” 

 

Perhekuraattorin ollessa päiväkodissa, tulee toimia päiväkodin ohjeiden ja sääntöjen puit-

teissa. Lasten tarpeita on paljon ja sen vuoksi perhekuraattorin on priorisoitava aikansa 

oikein, jotta mahdollisimman moni tuen tarpeessa oleva lapsi ja perhe saavat tarvittavaa 

apua. Työn priorisointi ja selkeä rajaaminen tulevat vastaan viimeistään silloin, kun asia-

kasperheet lisääntyvät huomattavasti. Tällöin tulee miettiä, mikä hyödyttää perheitä eniten 

ja mikä on perhekuraattorin työn ydintä. 
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10 JOHTOPÄÄTÖKSET JA PERHEKURAATTORIN TOIMINTAMALLI 

10.1 Kehittämishankkeen johtopäätökset 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli laatia perhekuraattorin toimintamalli, joka tukee ja ohjaa 

perhekuraattorin moniammatillista työskentelyä. Heinolassa pilotoitiin syksyllä 2017 per-

hekuraattorin uusi varhaiskasvatuksen palvelumuoto, joka tukee ja auttaa varhaiskasva-

tuksen lapsiperheitä vaihtelevissa elämäntilanteissa. Lopulta perhekuraattoritoiminta sai 

jatkua pilotointivaiheen jälkeen vakinaisena toimena Heinolan varhaiskasvatuspalveluissa. 

Tämä oli positiivinen tieto kaikille osallisille. Perhekuraattorin tehtävä on uusi ja sen vuoksi 

ei valmista toimintamallia ole olemassa. Tämän puutteen perhekuraattori huomasi varsin 

nopeasti ja kaipasi työlleen selkeää toimintamallia. Toimintamallin kehittämiseen tarvit-

simme perhekuraattorin, asiakasperheiden ja yhteistyötahojen apua. Opinnäytetyömme 

tarkoituksena oli tehdä näkyväksi perhekuraattorityötä ja samalla kehittää uutta palvelu-

muotoa, jotta sitä voidaan hyödyntää valtakunnallisena perhekuraattorin toimintamallina. 

Johtopäätökset muodostuivat tietoperustasta, haastatteluista ja työpajapäivästä kootun 

aineiston pohjalta. Kokoamamme aineiston sekä teorian ja muodostuneiden johtopäätös-

ten pohjalta luotiin perhekuraattorin toimintamalli. Toimintamalli, syntyi haastatteluiden ja 

työpajapäivän pääluokkien avulla. Analysoimme tutkimusaineistoa yhdistelemällä eri asi-

oita omiin kategorioihinsa. Jaoimme pääluokat viiteen osa-alueeseen (KUVA 8). Osa-alu-

eet ovat: perhekuraattorin tutuksi tuleminen, perhekuraattoripalvelua tarpeen mukaan, yk-

silökohtainen työ, yhteisöllinen työ sekä palveluohjaus. Lopulta muodostui perhekuraatto-

rin toimintamalli. Kaikki pääluokat tulivat näkyviksi toimintamalliin, koska ne olivat merkit-

täviä, selkeitä sekä riittävän konkreettisia, jotta ne voidaan viedä käytännön työhön. 
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KUVA 8. Perhekuraattorin toimintamallin viisi osa-aluetta. 

 

Perhekuraattorin tutuksi tuleminen 

Perhekuraattoritoiminnan näkyväksi tekeminen nousi esiin sekä haastatteluissa että työ-

pajapäivässä. Vanhempien haastatteluista kävi ilmi, etteivät he olleet aikaisemmin kuul-

leet perhekuraattorista mitään. Myös työpajapäivässä aivoriihikeskustelusta ilmeni, että 

perhekuraattoritoiminta vaatii vielä laajempaa markkinointia niin perheiden kuin yhteistyö-

tahojen parissa. Työpajapäivän yhteiskehittelyssä ilmeni, että kaikki kokivat perhekuraat-

torista tiedottamisen tärkeäksi ja olivat motivoituneita ideoimaan markkinoimisen eri muo-

toja. Pohdinnan tuloksena nähtiin, että perhekuraattori tulee parhaiten tutuksi henkilökoh-

taisen, kasvotusten esittäytymisen avulla. Myös vanhempainilloissa, työilloissa ja erilai-

sissa tapahtumissa esittäytyminen koettiin merkittäväksi tiedottamisen väyläksi. Perheku-

raattori tulee saada tutuksi kaikille keskeisille varhaiskasvatuksen toimijoille, joita ovat per-

heet, päivähoito, erityistyöntekijät, neuvola ja lapsiperheiden sosiaalipalvelut.  

Perhekuraattoripalveluja tarpeen mukaan 

Perhekuraattoritoiminnan koettiin olevan ennaltaehkäisevää matalan kynnyksen palvelua, 

jota asiakasperheet saavat nopeasti erilaisten elämäntilanteiden akuuttiin tarpeeseen. 
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Perhekuraattorin palvelua saa ilman lähetettä ja joustavalla aikataululla. Perhekuraattorin 

antama varhainen tuki on tarvelähtöistä ja jokaisen perheen yksilölliset tarpeet huomioi-

vaa. Myös yhteistyökumppanit ovat huomanneet perhekuraattoritoiminnan tarpeellisuu-

den. Perhekuraattoritoiminnan nopea saatavuus on auttanut myös nopeiden tuloksien 

saavuttamisessa.  

Varhainen puuttuminen on mahdollisimman aikaisessa vaiheessa, heti ongelmien ilmettyä 

tapahtuvaa riskitekijöiden havainnointia sekä tuen järjestämistä. Tällä tavoin vältetään on-

gelmien kasvu ja lisääntyminen. (Sarlin & Koivula 2012, 24.) Yhteyden perhekuraattoriin 

voi ottaa perhe itse tai yhteistyötahot heti huolen herätessä. Esimerkiksi lapsen käyttäyty-

misen pulmat ja lapsen tunne-elämäntaidot, vanhempien arjen hallinta ja väsyminen, lap-

sen ja vanhemman välinen vuorovaikutus sekä perheen erotilanne voivat olla syitä yhtey-

denottoon. Haastatteluaineistosta nousi esiin se, ettei välttämättä tiedetä, että perheku-

raattoriin voi olla yhteydessä jo pienenkin tuen tarpeen ilmetessä. Repo (2015, 56) koros-

taakin tutkimuksensa tuloksissa, että varhaisen puuttumisen sujuvoittamiseksi vanhem-

man ja varhaiskasvattajan välillä tulisi olla avoin yhteistyö. Tähän vaikuttaa merkittävästi 

varhaiskasvattajan positiivinen ja kannustava suhtautuminen.  

Yksilökohtainen työ 

Perhekuraattorin konkreettinen tuki ja apu perheille nousi vanhempien haastatteluissa 

vahvasti esille. Haastatteluissa korostui kotikäyntien tärkeys ja koko perheen tuki. Myös 

työpajapäivässä nähtiin perhekuraattorin rooli perheen kannattelijana. Tutkimusaineistosta 

voidaan päätellä, että kun vanhemmat voivat hyvin, myös lapsetkin voivat hyvin. Perheet 

kokivat hyötyneensä käytännönläheisestä ja arkilähtöisestä tuesta. Vanhemmille annet-

tava keskusteluapu on voimaannuttanut vanhempia. Marjanen, Marttila & Varsa (2013) 

muistuttavatkin, että varhaiskasvatuspalvelut ovat lapselle, kodin lisäksi, keskeinen toimin-

taympäristö. Henkilöstön velvollisuuksiin kuuluu ohjata lapsia yksilöllisten ominaisuuksien 

ja tarpeiden mukaisesti. Varhaiskasvattajien ja lasten välisellä vuorovaikutussuhteella on 

iso vaikutus yhteisöllisyyden kokemukseen. Yhteisössä tulee muistaa, että lapsella on oi-

keus omaan yksilöllisyyteensä. Varhaiskasvattajien tulee huomioida lasten yksilöllinen ke-

hittyminen sekä yksilönä että yhteisön jäsenenä. (Marjanen ym. 2013, 14-15.) Perheen 

kunnioitus on keskeinen periaate työskennellessä eri perheenjäsenten kanssa. Työnteki-

jän on tärkeää kunnioittaa perheen elämäntyyliä. Perheillä on oikeus elää arkea omalla 

tavallaan. Työntekijät eivät voi olettaa perheen elämäntavan tai kodin olosuhteiden muut-

tuvan samankaltaiseksi kuin heidän omat käsityksensä asioista on. Kunnioituksen tulee 

kohdistua myös perheiden arvojen kunnioittamiseen, kodin ja ihmisyyden sekä yksityisyy-

den kunnioittamiseen. (Pohjolainen 2019, 94.) 
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Luottamuksen merkitys lapsen ympärillä oleviin ihmisiin, tilanteisiin ja omaan toimivuu-

teensa on tärkeää, sillä lapsella on oikeutus olla osallisena yhteisessä toiminnassa ja il-

maista omia ajatuksiansa. Lapsen osallisuus voi sisältää omia asioita, leikkejä ja muuta 

toimintaa sekä ryhmän asioita, kuten esimerkiksi tiloihin liittyviä vaikutusmahdollisuuksia. 

(Turja & Vuorisalo 2018, 50, 53.) Varhaiskasvatuksessa on puhuttu varhaisen puuttumi-

sen ja huolen puheeksi ottamisen puolesta jo 2000-luvun alusta alkaen, sillä varhainen 

puuttuminen on kiistatta katsottu olevan lapsen ja perheen etu (Karila 2009, 253). 

Perhekuraattorin tuki koettiin lapsen edun mukaiseksi palveluksi. Vanhempien ja lasten 

haastatteluista kävi ilmi, että lapset odottivat perhekuraattorin käyntejä innokkaasti ja olisi-

vat halunneet tavata enemmän. Perhekuraattori on antanut lapsille aikaa ja toiminut lap-

sen tahtisesti. Lapsilla on ollut mahdollisuus käydä vaikeita tunteita ja tilanteita läpi perhe-

kuraattorin kanssa. Opetushallituksen (2016, 12) selonteon mukaan varhaiskasvatuksen 

keskeisimpiä tehtäviä on lapsen kasvu-, kehitys-, ja oppimisedellytyksien edistäminen. Tä-

män vuoksi toiminnan suunnittelu tulisi olla lapsilähtöistä ja tavoitteena on lapsen myöntei-

sen minäkuvan vahvistaminen.  

Valtakunnallisen LAPE-hankkeen tavoitteena on ollut lapsiperheiden tukeminen, varhai-

nen puuttuminen ja ennaltaehkäisevä perheitä hyödyttävä toiminta. Perhekuraattorin toi-

menkuva panostaa juuri näihin tavoitteisiin. LAPE-hankkeen kautta tulevat tavoitteet ovat 

olleet siltana perhekuraattoritoiminnan aloittamiselle. Kokonaisvaltainen perheen tuki oli 

selkeästi nähtävissä perheiden haastatteluista. Perhekuraattorin avun koettiin hyödyttä-

neen koko perhettä. Hyöty perhekuraattoritoiminnasta oli välitön ja sai muutoksia aikaan 

perheessä hyvinkin nopeasti. Perhekuraattori pyrkii vastaamaan jokaisen lapsen ja per-

heen tarpeeseen yksilöllisesti.  

Työpajapäivässä perhekuraattorin yksilökohtainen työskentely perheissä sai kiitosta yh-

teistyötahoilta. Jokainen perhe on saanut sitä tukea ja apua, mitä on juuri silloin tarvinnut. 

Myös lapsen tarpeet on huomioitu yksilöllisesti. Orasen (2013, 122) mukaan asiakas-

työssä osallisuuden kokemukseen vaikuttavat hyvin pienet ja arkiset asiat. Olisi hyvä ky-

syä lapsilta ja perheeltä, mikä on heidän mielestään nyt tärkeää, mistä olisi tärkeää kes-

kustella yhdessä tai mitä ajatuksia heillä on tilanteestaan. Palveluja kehitettäessä kyse on 

siitä, miten asiakkaita tiedotetaan heitä koskevista asioista ja millaiset vaikutusmahdolli-

suudet heillä itsellään on. Näin luodaan pohjaa osallisuuden toteutumiselle, kun asiak-

kaille annetaan mahdollisuus vaikuttaa heitä koskeviin suunnitelmiin ja päätöksiin sekä 

osallistumaan toiminnan suunnitteluun ja arviointiin.  

Perhekuraattori on lasten tukena eri toimintaympäristöissä. Päiväkodissa ollessaan perhe-

kuraattori on lapsien tukena haasteellisissa tilanteissa. Perhekuraattori on myöskin 
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ryhmissä erityislasten tarpeiden tulkkina ja tukijana. Samalla perhekuraattori voi havain-

noida lasten toimimista ryhmätilanteissa. Asiakas- ja lapsilähtöisyys on perhekuraattoritoi-

minnalle yksi tärkeimmistä prioriteeteista. Lähtökohta perhekuraattorin työlle on perheiden 

ja lasten tarpeet. Kun lapsi tarvitsee kahdenkeskistä aikaa niin perhekuraattori järjestää 

sitä myös päiväkotiympäristön keskelle. Näihin painopisteiseen viitattiin myös LAPE-hank-

keen yhteydessä ja näitä toimintoja jalkautettiin perhekuraattorin työmuodon kautta käy-

täntöön. 

Osallisuuden kokemukseen vaikuttavat lapsen oikeus osallistua, vaikuttaa ja tulla kuul-

luksi niin kotona, vapaa-aikana, koulussa kuin kaikissa muissa palveluissa ja erilaisissa 

heitä̈ koskevissa toimissa. Osallistuminen saa aikaan lapselle arvostuksen kokemuksen, 

kun hän tulee nähdyksi ja kuulluksi omana itsenään on se yksinäisyydelle ja syrjässä ole-

miselle vastakohta. (Kallio & Kiiminki, 2013, 11–12, 16.) Vanhempien osallisuuden tukemi-

nen ja heidän tietämysten kuuleminen on edellytys lapsen yksilökohtaista suunnitelmaa 

tehtäessä. Myös lasta koskevien toimenpiteiden edetessä on tärkeää tukea lapsen osalli-

suutta ja kuunnella lapsen toiveita ja mielipiteitä asiassa. Tietenkin tulee huomioida lapsen 

ikä, kehitystaso ja edellytykset toimintaan. Avoin vastavuoroinen vuorovaikutus luo luotta-

musta ja kunnioitusta. Tukimuotoja mietitään siten, että lapsella on oikeus tulla kuulluksi ja 

kokea tilanne rauhallisena. Tämän tyyppisessä toiminnassa noudatetaan aina vaitiolovel-

vollisuutta ja tietojen luovuttamista koskevia säännöksiä. (Opetushallitus 2016, 61.)  

Perhekuraattorin vetämä kerhotoiminta rakentuu aina lasten tarpeiden ympärille. Jos yh-

teisöissä huomataan lasten tunnetaitojen puutteita niin siihen tarpeeseen perhekuraattori 

pitää tunnetaito kerhoja sitä tarvitseville lapsille. Myös kaveri- ja vuorovaikutustaidot ovat 

usein kerhotoiminnan aiheena. Perhekuraattori toteuttaa kerhotoiminnan lasten oman päi-

väkodin sisälle, siihen tarpeeseen mikä se milloinkin on. Korpelan (2012, 283) mukaan 

erityisesti murheiden ja ongelmien kuunteleminen, kiusaamistapausten käsittely ja käyt-

täytymishäiriöihin selvittäminen ovat osa kuraattorin työtä.  

Yhteisöllinen työ 

Päiväkodeissa perhekuraattori on myös henkilöstön tukena niissä tilanteissa, joissa henki-

lökunta kokee siihen tarvetta. Konsultointikeskustelut yhteistyötahojen kanssa on nähty 

yhteistyötahoilla ammatillisesti tärkeäksi. Varhaiskasvatuksen tiimipalaverit ovat olleet tär-

keitä yhteistyöverkostoja, missä perhekuraattori on saanut olla osallisena. Perheiden 

kanssa käydyt yhteiset neuvottelut ja erilaiset yhteistoimintapalaverit ovat olleet merkittä-

viä yhteistyöväylän avaajia perhekuraattorille. Perheiden asioista on ollut hyvä keskustella 

yhdessä ja samalla on saanut reflektoida omia tuntemuksiaan eri tilanteissa. Perhekuraat-

tori on yhteistyölinkkinä päiväkodin sekä perheen välillä. Koivula & Eerola-Pennanen 
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(2018, 255) toteavatkin hyvin, että yhteisöllinen kokemus lapselle muotoutuu yhteisen toi-

minnan, kavereiden ja hauskanpidon kautta. Yhteisölliseen kokemukseen liittyy myös rajo-

jen ja sääntöjen, omaan asemaan ja tilaan liittyvä kamppailu sekä eriarvoisuuden ja syrjin-

nän kokemus. Perälä, Halme & Kanste (2013, 127) muistuttavat, että juuri ennaltaehkäi-

sevä työ pitää sisällään huoltajien osallisuuden ja voimavarojen vahvistamisen. Sitä kautta 

autetaan koko perheen hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä.  

Tänä päivänä perheissä on yhä monimutkaisempia ongelmia ja ammattilaiset ovat asioita 

ratkoessaan entistä riippuvaisempia toisistaan. Päällekkäisestä työskentelystä seuraa ris-

tiriitaisuuksia sekä tehottomuutta. Asiakkaat ja heidän läheisensä toivovat enemmän infor-

maatiota ja mahdollisuutta vaikuttaa omien tilanteiden ratkaisuihin. Asiakkaat ovat yhä tie-

toisempia oikeuksistaan ja myös heillä on mahdollisuus perehtyä asioihin sähköisten tieto-

lähteiden avulla. Kehityksen suuntana onkin oltava se, että asiakkaan tulee olla toiminnan 

keskiössä. (Isoherranen 2012, 30.) 

Kuraattorin työympäristö muodostuu yhteisön ja kodin välisen yhteistyön suunnittelusta 

sekä toteuttamisesta yhteistyössä henkilöstön kanssa. Yhteistyöhön voi pitää sisällään 

teemallisia vanhempainiltoja tai erilaisia vanhempainryhmiä, joiden avulla tuetaan perhettä 

vaativassa kasvatustyössä. Tietenkin henkilöstöresurssit vaikuttavat yhteistyön toteutusta-

poihin. Yhteisöissä tehtävä havainnointityö on osa kuraattorin työnkuvaa, jonka lisäksi ku-

raattori voi tarpeen mukaan vetää erilaista ryhmätoimintaa. Kuraattori laatii esitteen ja 

esittelee työtään jokaisen lukuvuoden alussa. Esitettä voidaan jakaa henkilöstölle, per-

heille, ilmoitustauluille sekä pitää esillä huoltajille vanhempainilloissa. (Gråsten-Salonen & 

Mehtiö 2017, 371-372.) Moniammatillinen verkostoyhteistyö on tarpeellista perhekuraatto-

rin työskentelylle. Perhekuraattori on toiminut verkostojen koollekutsujana. Työparityös-

kentely vaatii yhteistyöverkoston tiivistämistä ja toisiinsa tutustumista. Tämänhetkisiä ver-

kostoitumisen muotoja ovat olleet: Varhaiskasvatuksen työillat, erilaiset yhteistyötapaami-

set, hallintotiimit ja varhaiskasvatuksen tiimipalaverit. Näiden verkostojen lisäksi on tieten-

kin ollut henkilökohtaisia kohtaamisia eri toimijoiden kanssa kentällä toimiessa. Tarvitta-

essa perhekuraattori on ollut yhteydessä lapsiperheiden sosiaalityöhön yhteisten asiakas-

perheiden asioissa. Perhekuraattori on kokenut, että hänen on itse oltava aktiivinen ver-

kostoitumisen suhteen. 

Perhekuraattorin toimenkuva on vaatinut hienosäätöä varsinkin toiminnan alussa. Pikku-

hiljaa toimenkuva on selkiytynyt ja löytänyt muotonsa. Vieläkin yhteiskehittämis työpa-

jassa nousi keskeiseksi asiaksi eri toimijoiden roolijaon selkeyttäminen ja perhekuraattorin 

toimenkuvasta tiedottaminen. Perhekuraattorin työ nähtiin laaja-alaiseksi toiminnaksi ja 

sen vuoksi työn priorisointi puhututti yhteistyötahoja. Koettiin yhteisesti, että lapset ja 
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perheet ovat työn ykkösprioriteetti. Perheiden tukeminen kotiin nähtiin tärkeimmäksi per-

hekuraattorin osa-alueeksi, sillä kotona annettu tuki on konkreettista ja asiakaslähtöistä. 

Koulukuraattorin työnkuvaa ei ole selkeästi rajattu juuri sen vuoksi, että sitä tehdään yksi-

löllisesti ja tarvelähtöisesti, huomioiden kunkin lapsen senhetkinen tilanne ja tarpeet. (Kor-

pela 2012, 283). Vanhemmat arvostavat lapsen yksilöllistä huomioimista. Lapset saavat 

päivähoidossa tärkeää sosiaalista pääomaa, joka edesauttaa sekä yhteiskunnan että van-

hempien tavoitteisiin pääsemistä. (Etelälahti 2014, 127-128.) 

Perhekuraattorin persoona on koettu positiiviseksi ja verkostoitumista helpottavaksi ele-

mentiksi. Sekä perheet että yhteistyötahot ovat tuoneet tämän voimakkaasti esille. Tasa-

vertainen kohtaaminen on koettu merkittäväksi asiaksi yhteistyötä tehtäessä. Aito ja välit-

tävä asenne perheiden tilanteisiin on luonut luottamuksellisen yhteistyönrakentamisen 

puitteet. Perheet ovat kokeneet perhekuraattorin luotettavana ja helposti lähestyttävänä 

persoonana, jonka kanssa on voinut puhua vaikeista asioista vaivattomasti. Perhekuraat-

torin persoona koettiin työn sydämeksi. 

Palveluohjaus 

Palveluohjaus tapahtuu perhekuraattorin työskentelyn loppuessa tai silloin, kun perheku-

raattori huomaa, ettei hänen palveluidensa avulla ole mahdollista auttaa perhettä niissä 

pulmissa, mitä heillä on. Silloin perhekuraattori katsoo tilannetta, sillä silmällä, että ohjaa 

perheen sellaisten palveluiden piiriin, mistä he hyötyvät selvästi enemmän. Tärkeintä toi-

minnassa kuitenkin on se, ettei kukaan lapsista eikä perheistä jää ilman tarvitsemiaan tu-

kipalveluita. Kukaan ei saa pudota tyhjän päälle ja sen vuoksi palveluohjaus nähtiin tärke-

äksi osaksi perhekuraattorin toimintaa.  

Palveluohjauksella tarkoitetaan sosiaalityön työmenetelmää, joka kattaa sisälleen palve-

luiden yhteensovittamista. Palveluohjauksen pyrkimyksenä on löytää asiakkaan omat voi-

mavarat ja ohjata hänet tarvitsemiensa palveluiden äärelle. Tarkoituksena on asiakkaan 

tarpeiden kokonaisvaltainen peruskartoitus ja konkreettisten tukitoimien ja palvelujen te-

hokas yhdistäminen. Palveluohjaus on tärkeässä roolissa varsinkin muutos- ja siirtymävai-

heessa. Palveluohjaus on todettu hyödylliseksi erityisesti silloin, kun asiakkaalla on pitkä-

aikainen ja monimuotoinen palvelutarve. (Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos, 2019.) On tie-

tenkin myös perheitä, joita ei tarvitse ohjata minkään uuden tukipalvelun piiriin, koska he 

ovat saaneet riittävän ajoissa apua ongelmallisiin tilanteisiinsa ja ovat tulleet autetuksi no-

pean puuttumisen keinoin. Tämän vuoksi perhekuraattorin toiminta onkin niin hedelmäl-

listä, kun pääsee tekemään ennaltaehkäisevää työtä, jolla on merkitystä ja tulokset voivat 

näkyä nopeasti. Kun perhe saa apua ajoissa eivätkä ongelmat ole kasvaneet liian suu-

riksi, perhe ei myöskään tarvitse isoa tukiverkostoa ympärilleen, vaan tulee pienelläkin 
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tukitoimella autetuksi. Hänninen (2007, 11) toteaakin, että myös ennaltaehkäisevässä 

mielessä palveluohjausmenetelmä on merkittävä. Palveluohjauksen käynnistyessä riittä-

vän ajoissa, asiakkaan ongelmiin on paremmat edellytykset löytää ratkaisu ennen kuin ne 

kasaantuvat liiaksi. Varhaisena puuttumisena pidetään myös sitä, että asiakkaista löyde-

tään juuri ne henkilöt, jotka hyötyvät palveluohjauksesta ja saadaan heidät pikaisesti oh-

jattua palveluohjauksen piiriin.  

10.2 Perhekuraattorin toimintamalli 

Johtopäätöstemme pohjalta on laadittu perhekuraattorin toimintamalli. Toimintamalli tukee 

ja ohjaa varhaiskasvatuksen perhekuraattorityötä. Kehittämishankkeen tavoitteena oli laa-

tia perhekuraattorin toimintamalli, jota voidaan hyödyntää valtakunnallisesti varhaiskasva-

tuksen ehkäisevänä palvelumuotona. Kehittämishankkeen tarkoituksena oli kehittää var-

haiskasvatuksen perhekuraattorityötä ja tuoda se näkyväksi ennaltaehkäiseviin lapsiper-

hepalveluihin uudentyyppisenä työskentelymuotona.  

Halusimme luoda perhekuraattorin toimintamallista konkreettisen esitteen (LIITE 10), jota 

voidaan hyödyntää valtakunnallisesti ja jota kunnat voivat soveltaa omiin tarpeisiinsa sopi-

vaksi. Toimintamallissa kuvataan varhaiskasvatuksen perhekuraattorityötä Heinolassa. 

Esitteeseen on koottu kehittämishankkeen ydinlöydöt varhaiskasvatuksen perhekuraattori-

työstä. Ydinlöydöt on jaettu neljään eri osa-alueeseen: Perhekuraattorin markkinointi (per-

hekuraattorin tutuksi tuleminen), Perhekuraattorin matalan kynnyksen palvelu (perheku-

raattoripalvelua tarpeen mukaan), Monimuotoinen yhteistyö (yksilökohtainen ja yhteisölli-

nen työ) sekä Palveluohjaus (työskentely tarpeen mukaan). Perhekuraattorin toimintamal-

lin esitteessä janalle on koottu perhekuraattorityön keskeisimmät elementit.  

Perhekuraattorin markkinointi on kuvattu janan alkupäähän, koska se on ensimmäinen as-

kel perhekuraattorityön näkyväksi tekemisessä. Markkinointi on tärkeää, koska kyseessä 

on uusi varhaisen tuen palvelumuoto varhaiskasvatuksen lapsiperhepalveluissa. Perheku-

raattoria tulee tehdä lapsiperheille tutuksi kasvotusten esittelemällä esimerkiksi vanhem-

painilloissa ja erilaisissa tapahtumissa. Perhekuraattoria on tärkeää markkinoida myös 

keskeisten toimijoiden parissa, joita ovat päivähoito, erityistyöntekijät, neuvola ja lapsiper-

heiden sosiaalipalvelut.  

Perhekuraattorin matalan kynnyksen palvelu on sijoitettu janan toiseksi osa-alueeksi ha-

vainnollistamaan perhekuraattorin asiakastyön ensiaskelia. Perhekuraattori tarjoaa mata-

lan kynnyksen palvelua nopeasti ja akuuttiin tarpeeseen. Työskentely perhekuraattorin 

kanssa voidaan aloittaa ilman lähetettä ja joustavalla aikataululla. Perhekuraattoriin voi ot-

taa yhteyttä puhelimitse tai sähköpostitse ja sopia tapaamisesta. Keskeistä 
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perhekuraattorin palvelussa on varhainen tuki ja tuen tarvelähtöisyys. Varhaiskasvatuksen 

lapsiperheet saavat perhekuraattoripalvelua tarpeen mukaan yksilöllisesti räätälöitynä. 

Perhekuraattori voi olla avuksi heti pienenkin huolen herätessä ja huoli voi herätä per-

heellä itsellään tai esimerkiksi päiväkotityöntekijällä. Perhekuraattorin tuki voi olla tarpeen 

esimerkiksi vanhempien arjen hallinnassa, väsymisessä, lapsen käyttäytymisen pulmissa, 

vanhemman ja lapsen välisessä vuorovaikutuksessa, lapsen tunne-elämäasioissa tai per-

heen erotilanteessa.  

Perhekuraattorin monimuotoinen yhteistyö on sijoitettu janan keskeisimmäksi osa-alu-

eeksi, koska se on koko perhekuraattorityön ydin. Perhekuraattorityö näyttäytyy monimuo-

toisena yhteistyönä niin yksilökohtaisesti kuin yhteisöllisestikin. Perhekuraattori tekee yksi-

lökohtaista työtä asiakas- ja lapsilähtöisesti työskentelemällä perheiden kodeissa sekä 

varhaiskasvatuksen ympäristöissä. Perhekuraattori on ennen kaikkea perheen kannatte-

lija lapsen ja vanhempien kanssa yhdessä tekemällä. Perhekuraattori antaa konkreettista 

apua ja kokonaisvaltaista tukea. Perhekuraattori toimii aina lapsen etu edellä, jossa leikille 

annetaan tilaa ja aikaa. Vanhemmille tarjotaan myös aikaa ja kuulluksi tulemista keskuste-

lujen kautta. Kotikäynnit ovat perhekuraattorin ensisijainen työskentelymuoto perheiden 

kanssa ja työtä tehdään myös varhaiskasvatuksen ympäristöissä. Päiväkodissa perheku-

raattori voi vetää erilaisia kerhoja, kuten kaverikerhoja, viskarikerhoja ja tunnekerhoja 

sekä ryhmätoimintaa. Kerhot ovat usein rakennettu yhden lapsen ympärille, lasta tukien. 

Päivähoitopaikoissa työskennellään lapsen kanssa myös kahden kesken yksilöllisesti tu-

kien. Perhekuraattori tekee paljon myös yhteisöllistä työtä. Tärkeää on verkostoyhteistyö, 

jota voidaan toteuttaa työparityöskentelyllä esimerkiksi varhaiskasvatustyöntekijän, lapsi-

perhepalveluiden perhetyöntekijän tai neuvolapsykologin kanssa. Perhekuraattorin on tär-

keää osallistua verkostopalavereihin ja usein hän toimii verkostopalaverin koollekutsujana. 

Perhekuraattorin verkostoitumisessa olennaista on yhteistyötapaamiset, työillat, tiimipala-

verit sekä työstä tiedottaminen yhteistyötahoille. Perhekuraattorin toimenkuvaan kuuluu 

keskeisesti myös varhaiskasvatuksen henkilökunnan tukena toimiminen. Perhekuraattori 

voi olla yhteydessä vanhempiin ja yhteistyötahoihin. Perhekuraattori konsultoi ja pohtii rat-

kaisuja yhdessä varhaiskasvatuksen toimijoiden kanssa. Perhekuraattorin on tärkeää 

osallistua tiimipalavereihin ja olla varhaiskasvatussuunnitelma(vasu)-keskusteluissa mu-

kana. Perhekuraattorin työnkuvan tulee olla selkeä. Työtä tulee priorisoida siten, että koti-

käynnit säilyvät ensisijaisina. Moniammatillisessa yhteistyössä on tärkeää, että jokaisella 

toimijalla on selkeät roolit ja vastuut. Perhekuraattorilla on hyvä olla omasta työstään pro-

sessikaavio, jossa kuvataan työnkulkua vaiheittain aikajärjestyksessä. Prosessikaavio sel-

keyttää työtehtäviä ja havainnollistaa perhekuraattorin sijoittumisen varhaiskasvatuspalve-

luihin. Prosessikaavio toimii myös oman työn arvioinnin välineenä. Prosessikaavion avulla 
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voi myös esitellä omaa työtään esimerkiksi lastensuojelupalveluihin, jotta lastensuojelu 

tietäisi missä ja miten perhekuraattoria voisi hyödyntää.  

Perhekuraattori ihmisenä ja persoonana on koko työn lähtökohta. Perhekuraattorin on 

kohdattava asiakkaansa tasavertaisesti ja oltava helposti lähestyttävä. Kun lapsiperheet 

kohdataan aidosti ja välittävästi, kokevat lapset ja vanhemmat tulleen aidosti kuulluiksi ja 

tuetuiksi. Yli sektorirajojen tehtävässä moniammatillisessa yhteistyössä perhekuraattorilta 

vaaditaan avarakatseista asennetta ja sopeutuvaa työotetta.  

Palveluohjaus sijoittuu janan viimeiseen osa-alueeseen, koska se toimii jatkumona perhe-

kuraattorin asiakastyölle. Palveluohjausta tarvitaan perhekuraattorin asiakassuhteiden 

sekä monialaisen yhteistyön eri vaiheissa. Palveluohjaus päättää asiakassuhteen perhe-

kuraattorin kanssa, jolloin perhe tai lapsi ohjataan jatkopalvelujen piiriin. Perhekuraattori 

voi ohjata lapsiperheen jo heti asiakassuhteen alussa oikean palvelun piiriin, jos käy ilmi, 

ettei perhekuraattorin tuki ole riittävää tai perheiden tarpeita vastaavaa. Tavoitetilana on, 

että perhekuraattorin tuki ja apu annetaan perheelle niin ajoissa, ettei asiakassuhteen 

päättyessä enää muuta palvelua tarvita.  

Lasten ja perheiden osallisuus sekä monialainen yhteistyö kulkevat kuvion janan mukana 

keskimmäisissä osioissa, koska ne ovat lähtökohtia perhekuraattoritoiminnalle. Työsken-

tely tarpeen mukaan sijoittuu kuvion loppupään aikajanalle kuvaamaan perhekuraattorin 

tuen tarvelähtöisyyttä. Kuvion alapuolelle sijoitettuihin laatikoihin on sijoitettu toimintamal-

liehdotuksen tiivistetyt ilmaisut, teesit. Teesit ovat kehittämishankkeen johtopäätöksistä 

syntyneitä osa-alueita, joihin on kiteytetty toimintamalliehdotuksen keskeisimmät ajatuk-

set. Teeseissä avataan esimerkinomaisesti sitä, mikä on perhekuraattorityössä tärkeää. 

Teesien sisältö perustuu kehittämishankkeemme keskeisiin tuloksiin.  
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11 POHDINTA 

11.1 Kehittämishankkeen arviointia 

Kehittämishankkeen arviointi kohdistuu hankkeen eri vaiheisiin ja päätösvaiheen aikana 

arviointia tehdään kaikkea hankkeeseen liittyvää toimintaa ja tuloksia kohtaan (Heikkilä, 

Jokinen, Nurmela 2008, 127). Kehittämishankkeemme on edennyt sykleittäin ja jokainen 

sykli on sisältänyt arviointivaiheen. Arviointivaiheissa olemme itse arvioineet kehittämis-

hankeprosessin etenemistä ja toteutumista sekä omaa toimintaamme. Arvioinnissa 

olemme pohtineet tavoitteiden saavuttamista. Myös perhekuraattori on matkan varrella ar-

vioinut kehittämishankkeen etenemistä ja toteutumista ja antanut palautetta, jonka 

olemme hyödyntäneet prosessin edetessä. Lisäksi opinnäytetyön ohjaaja koulun taholta 

on arvioinut ja antanut palautetta opinnäytetyöprosessista. Palaute ja oma arviointi on vai-

kuttanut seuraavan syklin suunnitteluun ja toteuttamiseen.  

Kehittämishankkeemme toteutettiin laadullisena tutkimuksena, toimintatutkimus ja työelä-

mälähtöisyys lähestymistapoina. Laadullisen tutkimuksen tavoin työskentelyprosessiin liit-

tyvät ratkaisut ja tutkimussuunnitelma rakentuivat kehittämishankkeen edetessä. Laadulli-

nen tutkimus ja toimintatutkimus sopivat kehittämishankkeen toteuttamiseen hyvin, koska 

ne sisälsivät sekä tutkimuksellisen että osallistavan osion. Haastattelujen kautta asiakas-

perheet, yhteistyötahot sekä perhekuraattori saivat tuoda kokemuksensa ja toiveensa 

esiin ja näin ollen tulivat myös kuulluiksi sekä osallisiksi perhekuraattorityön kehittämi-

sessä. Työpajapäivässä yhteistyötahot ja perhekuraattori pääsivät yhdessä kehittämään 

moniammatillista perhekuraattorityötä. Kehittämishankkeemme alkuperäisenä tavoitteena 

oli kehittää̈ varhaiskasvatuksen perhekuraattorityötä ja tuoda sitä valtakunnallisesti näky-

väksi uudentyyppisenä työskentelymuotona. Tavoite muovautui ja tarkentui opinnäytetyö-

prosessin edetessä. Tapaamiset perhekuraattorin kanssa sekä tapaaminen varhaiskasva-

tusjohtajan kanssa synnyttivät meille kehittämisidean, että perhekuraattorityöstä tarvitaan 

toimintamalli. Perhekuraattoritoiminta oli vasta pilotointivaiheessa, eikä perhekuraattorilla 

ollut olemassa virallista työnkuvaa. Työn vakinaistamisen kannalta oli tärkeää luoda toi-

mintamalli, joka kehittämishankkeemme myötä hyödyttäisi Heinolan lisäksi myös muita 

kuntia.  

Keskustelut perhekuraattorin kanssa ja yhteiskehittämispäivä osoittivat, että̈ olisi tarvetta 

kehittää myös yhteistyötahojen tietoisuutta perhekuraattoritoiminnasta sekä samalla herät-

tää̈ työntekijöitä pohtimaan omia asenteita yhteistyötä kohtaan. Mielestämme yhteistyö-

kumppaneiden tiedon lisääminen on edellytys yhteistyön tekemiselle. Yhteistyön edelly-

tyksenä puolestaan on moniammatillinen työote, jotta rakenteet muuttuvat 
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moniammatillista työtä tukeviksi. Ulkopuolelta tulevina tutkijoina meidän oli helpompi tart-

tua kehittämishaasteisiin, kuin yrittää̈ vaikuttaa kohdeorganisaation rakenteisiin.  

Kehittämishankkeen arviointiin kuuluu olennaisesti kehittämistoiminnan kokonaisvaltainen 

analysointi. Kehittämishankkeen koko prosessi pohjautuu tämän arvioinnin toteutumiselle. 

Yhteistyötahojen välinen neuvotteluprosessi on myös osa arviokokonaisuutta. (Toikko & 

Rantanen 2009, 82.) Koko kehittämishakkeen ajan on hyvä tehdä arviointia ja analysoin-

tia, jonka lisäksi on hankkeen lopussa tehtävä loppuarviointi. Loppuarvioinnissa tarkastel-

laan enemmän sitä, miten kehittämishankkeessa onnistuttiin ja kuinka hyvin sen tavoitteet 

toteutuivat. Tässä kohtaa analysoidaan lopputuloksen merkittävyyttä, yksinkertaisuutta ja 

helppokäyttöisyyttä. Samalla tarkistetaan, ovatko kehittämishankkeen tulokset julkaisukel-

poisia. (Ojasalo ym. 2009, 47-48.)  

Tutkimuksemme aineisto koostettiin haastatteluiden sekä työpajapäivässä käytettyjen me-

netelmien avulla. Haastattelut toteutettiin perhekuraattorin asiakasperheille ja yhteistyöta-

hoille sekä perhekuraattorille itselleen. Haastatteluiden tarkoituksena oli selvittää̈ asiakas-

perheiden, yhteistyötahojen ja perhekuraattorin kokemuksia perhekuraattorin toiminnasta 

sekä saada selville yhteistyötä estävät ja edistävät tekijät ja kehittämisehdotukset. Perhei-

den haastattelut toteutettiin kesällä 2018, kun perhekuraattoritoiminta oli vasta pilotointi-

vaiheessa. Tällöin ei vielä tiedetty jatkuuko toiminta pilotoinnin päättyessä. Yhteistyöta-

hoja ja perhekuraattoria haastattelimme talvella 2019, kun perhekuraattoritoiminta oli saa-

nut jo pysyvän jalansijan Heinolan varhaiskasvatuspalveluihin. Haastattelut sidottiin saa-

tuun tietopohjaan, joka auttoi peilaamaan vastauksia myös teorian näkökulmasta. Haasta-

teltavia asiakasperheitä ja yhteistyötahoja saimme vähän, mutta laadullisen tutkimuksen 

mukaisesti haastateltavien otoksen laatu on tärkeämpää kuin määrä ja arvostimme myös 

haastatteluja tuloksissa ja johtopäätöksissä. Perheitä oli kuitenkin kattava otos perheku-

raattorin asiakaskunnasta, sillä perhekuraattoritoiminta oli vasta tuore palvelumuoto. Yh-

teistyötahoja olisimme toivoneet saatavan haastateltaviksi enemmän, mutta toisaalta Yh-

teiskehittämistyöpajapäivä kompensoi yhteistyötahojen osallisuutta kehittämishankkee-

seen. Haastateltavien yhteistyötahojen vähäinen vastaaminen saattoi johtua kohderyh-

män oman työn kiireisyydestä ja sähköinen haastattelumuoto saattoi lisätä vastaamatto-

muutta. Yhteiskehittämispäivään saimme hyvän osanoton, vaikkakin jäimme kaipaamaan 

lastensuojelun osallistumista. Jäimme pohtimaan lastensuojelun näkökulman puutetta yh-

teiskehittämisessä.  

Aloitimme kehittämishankkeemme perhekuraattorin pilotointivaiheessa ja opinnäytetyö-

prosessin aikana perhekuraattorin toimi Heinolassa vakinaistettiin. Tämä antoi meille vielä 

monipuolisemman kuvan perhekuraattorityöstä. Haastattelimme asiakasperheitä 
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pilotoinnin alkuvaiheessa, jolloin uuden palvelumuodon tarve näyttäytyi ajankohtaisena. 

Sen sijaan yhteistyötahojen ja perhekuraattorin haastattelu sijoittui viran vakinaistamisen 

ajankohtaan ja se taas antoi enemmän kuvaa moniammatillisen perhekuraattorityön toimi-

vuudesta. Haastatteluiden sijoittaminen eri ajankohtaan johtui kesälomakauden aiheutta-

masta tauosta, joten aikataulutus oli meistä riippumaton, mutta osoittautuikin lopulta var-

sin onnistuneeksi ajoitukseksi. Toimintatutkimusmenetelmän perinteen mukaisesti olisi ol-

lut tarkoituksenmukaista toteuttaa haastattelut ensin ja vasta haastatteluiden analyysin 

pohjalta työpajapäivä. Halusimme kuitenkin säilyttää haastattelut ja työpajapäivän omina 

erillisinä osioinaan, koska niillä molemmilla oli sinällään tutkimukselle annettavaa. Haas-

tatteluiden tulokset eivät vaikuttaneet suoranaisesti työpajapäivään, koska haastatteluilla 

haettiin perhekuraattorityön monimuotoisten toimijoiden kokemuksia tuesta ja palvelusta, 

kun taas työpajapäivässä haluttiin yhteiskehittää moniammatillista perhekuraattorityötä. 

Työpajapäivän rakentumiseen vaikuttivat avoimet suulliset haastattelut perhekuraattorin 

kanssa.  

Kehittämishankkeen eri vaiheita tulee tarkastella, valvoa ja arvioida. Tämän suuntaisella 

arvioinnilla varmistetaan, että kehittämishankkeelle asetetut tavoitteet saavutetaan. Seu-

rannalla selvitetään myös, onko aikataulusuunnitelma ja hankkeen toimintaorganisaatio 

toimivia. Samalla nähdään myös, mikä on kehittämishankkeen toimintailmapiiri, missä on 

onnistuttu ja missä on liikaa ongelmia tai haasteita. Resurssien riittävyyden tarkastelu 

kuuluu myös arvioinnin piiriin. (Heikkilä ym. 2008, 113-114.) Kirjasimme ylös yhdessä so-

vitut suunnitelmat ja arviot kussakin prosessin vaiheessa. Hankkeen etenemisprosessia 

analysoitiin yhdessä opinnäytetyön ohjaajan sekä kohdeorganisaation yhdyshenkilön 

kanssa. Seurannan lisäksi arvioitiin hankkeen etenemistä suhteessa sen tavoitteisiin. 

Vilkka (2015, 159) sanookin, että tutkijan näkökulmasta on luotettavuuden arviointia teh-

tävä koko kehittämishankeprosessin ajan. Huomiota kiinnitetään erityisesti aiheen teo-

riapohjaan, arviointitapaan, tutkimusaineiston luokitteluun, tutkimiseen, tulkintaan sekä 

johtopäätöksiin.  

Arvioimme perhekuraattoritoimintaa myös aiempien kokemusten ja tutkimusten perus-

teella. Aiemmin perhekuraattorin työtä on kokeiltu, arvioitu ja kehittämistyötä on edistä-

västi myös toteutettu Raision kunnan taholta. Elina Uusitalo on tehnyt siitä opinnäytetyön 

nimeltään Ehkäisevä lastensuojelutyö päivähoidossa – Raision lastentarhanopettajien nä-

kemyksiä̈ Lapset puheeksi – keskustelusta ehkäisevän työn menetelmänä. Myös muuta-

missa muissa kunnissa on ollut vastaavanlaisia hankkeita, mutta varsinaista vakinaista 

perhekuraattorin toimea ei muualle ole saatu. Perheohjaajien nimikkeellä on monissa kun-

nissa lapsiperheiden pariin saatu lisää resursseja. Työ ei ole sisällöltään kuitenkaan ihan 

samansuuntaista kuin perhekuraattorin työ. Asiakaslähtöisyys lisääntyy mielestämme 
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silloin, kun moniammatillinen, monitoimijainen ja monialainen yhteistyö toteutuu käytän-

nössä hyvin. Muukkosen (2016, 257) mukaan eri toimijoille valikoituu lapsikeskeisempi 

tapa toimia ja tehdä yhteistyötä juuri silloin, kun on mahdollisuus yhdessä miettiä työn lä-

hestymistapoja ja tavoitteita.  

Haastatteluiden tulosten ja työpajapäivässä käytettyjen menetelmien tulosten avulla syntyi 

varhaiskasvatuksen perhekuraattorin toimintamalli. Voimme todeta saavuttaneemme ke-

hittämishankkeelle asetetun tavoitteen. Haastatteluissa ja työpajapäivässä esiin nousseet 

perhekuraattorityön kehittämisehdotukset hyödynnettiin perhekuraattorin toimintamallia 

luotaessa. Kehittämishankkeessamme arvioitiin perhekuraattorin toimintaa Heinolan kau-

pungin kokemuksesta tulevasta tiedosta käsin sekä samalla kehitettiin toimivaa ja asia-

kaslähtöistä toimintamallia, jota voidaan hyödyntää valtakunnallisesti. Perhekuraattorin 

toimintamalli on visuaalisesti helposti kaikkien saatavilla.  

Kehittämishankkeen tuloksia ei pystytä koskaan täydellisesti arvioimaan. Toimintatutki-

muksen toimivuutta voidaan arvioida sen käytännön vaikutuksen, kuten esimerkiksi siitä 

saadun hyödyn kannalta. (Heikkinen & Syrjälä 2007, 155-156.) Toimintatutkimuksellinen 

kehittämishanke vaatii keskeneräisyyden sietämistä. Me opinnäytetyöntekijät joudumme 

luopumaan kehittämishankkeen toimintamallista ennen kuin näemme sen käyttöönoton ja 

vaikutukset käytännössä. Toivomme kuitenkin, että olemme voineet olla osaltamme teke-

mässä näkyväksi perhekuraattorityötä ja luomassa perhekuraattorin toimintamallia valta-

kunnalliseen käyttöön. Kehittämishankkeen perhekuraattorin toimintamalli on tarkoitus 

jäädä osaksi perhekuraattorin toimintaa ja samalla tukea Heinolan varhaiskasvatuspalve-

luiden ennaltaehkäiseviä lapsiperhepalveluita. Kehittämishanke suunniteltiin Heinolan var-

haiskasvatuspalveluille, mutta sitä voi tarvittaessa hyödyntää muutkin kunnat. Perheku-

raattorin toimintamallin levittämiseen voidaan käyttää esimerkiksi Heinolan kaupungin In-

ternet-sivuja, jonne linkitetään tämä uusi kehittämämme toimintamalli.  

Varhaiskasvatuksen perhekuraattorin toimintamalli tuotettiin myös visuaaliseen muotoon. 

Kehittämishankkeen päättymisen jälkeen uskomme esitteen toimivan perhekuraattorin toi-

mintamallin näkyväksi tekijänä ja uuden palvelumuodon eteenpäin viejänä. Toivomme 

esitteen toimivan myös monimuotoisille toimijoille ja yhteistyötahoille muistutuksena mo-

niammatillisen yhteistyön mahdollisuuksista ja tavoitteista. Esitteen graafinen toteutus on 

meidän opinnäytetyöntekijöiden itse tekemä. Pyrimme tekemään esitteestä mahdollisim-

man selkeän, johdonmukaisen ja mielenkiintoa herättävän. Toimintamallin ydinlöytöjen ja 

teesien valinnassa tärkeässä osassa olivat reflektoivat keskustelut perhekuraattorin 

kanssa. Perhekuraattorin oman työn tuntemus auttoi meitä toivottavasti valitsemaan kes-

keisimmät perhekuraattorityön elementit.  
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11.2 Kehittämishankkeen eettisyys ja luotettavuus 

Eettisyys on koko kehittämishankkeemme perusta. Opinnäytetyön raportoinnissa olemme 

pyrkineet kuvaamaan mahdollisimman selkeästi sitä, miten ja missä aineisto on kerätty ja 

analysoitu ja kuinka opinnäytetyöprosessi on edennyt. Luotettavuutta on lisännyt myös se, 

että tulosten esittelyssä olemme käyttäneet suoria lainauksia haastatteluista ja työpajapäi-

västä. Tutkimuksen aihe ja tulokset tulee valita niin, että ne tuottavat yhteiskunnan hyvin-

voinnin ja kehittymisen kannalta merkityksellistä tietoa (Kananen 2008, 133). Opinnäyte-

työmme tavoite palvelee Heinolan varhaiskasvatuspalveluiden ennaltaehkäisevää lapsi-

perhetyötä, mutta sillä on myös valtakunnallisella tasolla laajempi merkitys.  

Meillä opinnäytetyöntekijöillä ei ollut etukäteen laisinkaan tietoa varhaiskasvatuksen ku-

raattorityöstä, eikä näin ollen minkäänlaista ennakkokäsitystä työhön liittyen, joten objektii-

visuus perhekuraattorin työhön toteutui hyvin koko kehittämishankkeen ajan. Kehittämis-

hankkeeseen osallistuneilta perheiltä sekä yhteistyötahojen edustajilta saatiin paras ja 

ajantasainen tieto perhekuraattorin kanssa tehdystä yhteistyöstä. Lisäksi me opiskelijat 

olimme ulkopaikkakuntalaisia, emmekä mitenkään yhteydessä Heinolan kaupungin var-

haiskasvatuspalveluihin ja siellä tehtävään työhön. Pyrimme kehittämishankkeen toteutuk-

sessa olemaan puolueettomia ja tasapuolisia jokaista tutkimukseen osallistujaa kohtaan. 

Tavoitteena oli olla avoimella mielellä osallistujien näkökulmia ymmärtäen ja kuunnellen. 

Tuomi & Sarajärvi (2018, 160) korostavatkin tutkijoiden puolueettoman toiminnan olevan 

asia, jota tulisi tarkastella sitä kautta, onko tutkijoilla ollut tavoitteena ymmärtää ja kuulla 

tutkimukseen osallistuvia omana itsenään vai suodattuvatko tutkimukseen osallistuvien 

kertomukset suhteessa tutkijoiden omiin näkökulmiin.  

Eettinen hyväksyntä, luotettavuus ja tulosten uskottavuus ovat tieteellisessä tutkimuk-

sessa mahdollisia ainoastaan silloin, kun tutkimuksessa noudatetaan hyviä tieteellisiä käy-

täntöjä. Hyvään tieteelliseen käytäntöön taas liittyy ohjeiden noudattaminen, joka syntyy 

tutkijoiden itsesäätelyn kautta. Rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus kuuluvat oleellisena 

osana hyvän tieteellisen käytännön ja tutkimustyön toteuttamiseen. Edellä mainittuja toi-

mintatapoja tulee toteuttaa tulosten tallentamisen, esittämisen ja arvioinnin suhteen myös. 

Tutkimusluvan hankinta tutkimukseen osallistuvilta kuuluu myös hyviin tieteellisiin käytön-

töihin. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6.)  

Opinnäytetyön alkuvaiheessa teimme toimeksiantosopimuksen Heinolan kaupungin var-

haiskasvatuspäällikkö Päivi Salmisen kanssa, joka myös myönsi meille tutkimusluvan. Pa-

nostimme raportoinnissa huolellisuuteen, tarkkuuteen ja rehellisyyteen. Olemme kuvan-

neet tutkimusraportissamme käytetyt tutkimusmenetelmät ja koko prosessin mahdollisim-

man selvästi, jotta tutkimus olisi hyödynnettävissä helposti. Olemme valinneet 
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tutkimuksen sisältöön sopivaa kirjallisuutta sekä tutkimuksia, jotta tutkimus olisi mahdolli-

simman yhtenäinen ja myös ajankohtainen. Varhainen tuki ja ennaltaehkäisevät matalan 

kynnyksen toimintamuodot lapsiperheille ovat olleet esillä viime vuosina myös valtakun-

nallisen LAPE-hankkeen toimesta. Tämä onkin lisännyt opinnäytetyömme ajankohtai-

suutta ja uskottavuutta. Tietoperustan teoria-aineisto on valittu pääosin alle kymmenen 

vuotta vanhoista julkaisuista. Vanhempia lähteitä on jossain kohtaan hyödynnetty, jos nii-

den sisältö on kuitenkin ollut ajankohtaisen strategian mukaista. Käytimme muutamaa 

alemman ammattikorkeakoulun opinnäytetyötä lähteenä, koska perhekuraattorista ei ollut 

saatavilla muuta taustakirjallisuutta tai aiempaa tutkimusta. Olemme myös käyttäneet 

muutamia kansainvälisiä lähdemateriaaleja.  

Eettisten periaatteiden osa-alueet, jotka koskevat ihmistieteiden parissa tehtävää tutki-

musta, jaotellaan aina tutkittavan itsemääräämisoikeuden kunnioittamiseen, vahingoitta-

misen välttämiseen sekä yksityisyyteen ja tietosuojaan tähdäten (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2009, 4). Haastattelulomakkeiden kysymykset laadimme mahdollisimman 

huolellisesti ja yhdenmukaisesti. Erityisesti kiinnitimme huomiota käsitteiden ja erilaisen 

termistön ymmärrettävyyteen. Ennen haastatteluja teimme saatekirjeen, jossa kerroimme, 

mitä̈ olemme tutkimassa ja miten tuloksia hyödynnetään jatkossa. Halusimme toteuttaa 

kyselyt nimettöminä, jotta kaikki vastaukset olisivat mahdollisimman totuudenmukaisia. 

Ojasalo ym. (2014, 48) mukaan haastateltavien nimettömyys parantaa vastausten toden-

mukaisuutta. Asiakkaiden haastatteluiden tulosten luotettavuuteen vaikuttaa myös vastaa-

jien pieni osallistujien määrä.  

Mahdolliset riskit kehittämishankkeessamme kohdistuivat aineiston keruuseen. Tunnis-

timme haastattelutilanteeseen liittyvät haasteet. Kehittämishankkeessamme otimme huo-

mioon sosiaalialan ammatillisen työn eettiset periaatteet. Turvasimme haastateltaviemme 

intimiteetin ja anonymiteetin. Haastateltavien henkilöllisyys pysyi salassa. Kukaan muu 

kuin me, opinnäytetyöntekijät, eivät ole kuunnelleet nauhoitettuja haastatteluja. Valmiissa 

työssämme ketään haastateltavaa ei ole mahdollista tunnistaa. Hävitimme tutkimusaineis-

ton heti sen käsittelyn ja analysoinnin jälkeen. Tutkimusaineisto tulisi hävittää heti tutki-

muksen päättyessä varsinkin silloin, kun saatu aineisto on arkaluonteista, eikä tutkimuk-

seen osallistuneiden henkilöiden tunnistamismahdollisuutta pystytä poistamaan (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2009, 11).  

Vanhempia osallistui haastatteluihin vain neljä, lapsia kaksi ja yhteistyötahoista vastauk-

sen saimme kahdelta työntekijältä, mutta koimme kaikki haastattelut tärkeäksi tietopoh-

jaksi opinnäytetyöhön niiden käytännön kokemuksen kannalta. Laadullisessa tutkimuk-

sessa onkin tärkeämpää otannan laatu kuin otannan määrä, joten osallistujien määrällä ei 
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ollut tässä yhteydessä̈ vaikutusta tutkimuksen luotettavuuteen. (Tuomi &Sarajärvi 2009, 

85.) Työpajapäiväämme osallistuivat siihen ennakolta ilmoittautuneet työntekijät. Muu-

tama yhteiskehittämispäivään kutsutuista yhteistyötahoista oli jäänyt pois työpajapäivästä. 

Meillä ei ollut minkäänlaista yhteyslinkkiä työpajaan osallistujien kanssa. Työpajapäivän 

tuloksiin saattoi vaikuttaa se, että siinä mukana olleet työntekijät tiesivät jollain muotoa toi-

sensa entuudestaan. Me opiskelijat emme taas tunteneet työntekijöitä entuudestaan ja 

tämä saattoi aiheuttaa pientä jännitystä ja paineita aivoriihimenetelmän ryhmätyöskente-

lyyn. Toisaalta ulkopuolisina opiskelijoina meillä ei ollut minkäänlaisia ennakkokäsityksiä 

tilanteeseen.  

Eettinen näkökulma kohdistuu useimmiten tutkimuksen laatuun. Tutkimussuunnitelman 

laadukkuudesta, valitun tutkimusasetelman sopivuudesta ja hyvästä raportoinnista on vas-

tuussa aina tutkijat itse. Hyvä tutkimus vaatii siis tutkijalta eettistä sitoutuneisuutta tutki-

muksen aikana. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 149-150.) Kehittämishankkeemme on ollut toi-

minnallinen ja osallistava. Tämän toimintatavan avulla mahdollistimme osallistujien asian-

tuntijuuden ja osaamisen hyödyntämisen mahdollisimman tehokkaasti varhaiskasvatuk-

sen perhekuraattorityön kehittämiseen. Kaikki saatu aineisto lokeroituu monipuolisen laa-

dullisen aineiston tavoin ja aineistoa analysoimme sisällönanalyysin keinoin. Tämä ana-

lyysimenetelmä on antanut mahdollisuuden suuremman kokonaisuuden muodostamiselle. 

Aineistoa ei ollut kaikilta osin helppoa tulkita ja toisinaan jouduimme tutkijoina tekemään 

tulkintoja aineistosta, mikä ilmaus kuuluu mihinkin teema-alueeseen. Tulkinnat ovat perus-

tuneet kehittämishankkeen aikana syntyneisiin kokemuksiin sekä koko aineistosta saa-

tuun kokonaiskuvaan. Tämän kehittämishankkeemme tavoitteisiin pääseminen vaati 

usean eri menetelmän hyödyntämistä. Moniammatillisen yhteistyön tuloksena saadut ke-

hittämisehdotukset voitiin hyödyntää jo saatuun tietoperustaan, joka meillä perhekuraatto-

ritoiminnasta oli. Lisäksi tarvitsimme tutkimuksemme pohjaksi ajankohtaista tietoa perhei-

den ja lasten kokemuksista. Kehittämishankkeen tavoitteena on ollut tuoda esille varhais-

kasvatuksen perhekuraattorin työtä, joka on yhtenä osana Heinolan varhaiskasvatuspal-

veluita. Perhekuraattoritoiminnan näkyvyyden lisääminen sekä toimintamallin luominen on 

Heinolan kunnalle merkityksellinen, mutta palvelee samalla myös muita kuntia valtakun-

nallisesti. Mielestämme varhaiskasvatuksen perhekuraattoritoiminta lisää varhaiskasva-

tuksen palveluiden toimivuutta Heinolassa, sillä sitä kautta asiakastyö on oikea-aikaista, 

ennaltaehkäisevää apua sekä kunnallisella tasolla palvelut ovat taloudellisesti kannattavia 

ja tuottavia.  
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11.3 Hyödynnettävyys ja jatkokehittäminen 

Kehittämishankkeemme on ajankohtainen ja siitä saatuja tuloksia sekä toimintamallia voi-

daan hyödyntää myös muualla kuin kohdeorganisaatiossa. Sosiaali- ja terveysministeriön 

raportin mukaan yhdenmukaisten ja laadukkaiden palvelujen tarjoaminen on monille kun-

nille haaste ja varsinkin kuraattori- ja psykologipalveluissa on paljon kunnallisia vaihteluja. 

Yhdenmukaiset palvelut ovat kuitenkin kaikkien oikeus. (Heinonen, Ikonen, Kaivosoja & 

Reina 2018, 89.) Kehittämishankkeemme osoittaa oivallisen tavan kehittää varhaiskasva-

tuksen kuraattorityötä varhaiskasvatuspalveluissa olemassa olevana resurssina ja teke-

määmme perhekuraattorin toimintamallia olisi mahdollista hyödyntää myös muissa kun-

nissa. Oppilas- ja opiskelijahuoltolain 9§ mukaiset kuraattorityön palvelut täytyy järjestää 

kaikissa kunnissa esiopetuksessa oleville lapsille. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 2013). 

Varhaiskasvatuksen kuraattorityön kehittäminen on meidän mielestämme yhtä tarpeellista 

ja ajankohtaista kaikissa kunnissa. Lapsistrategia 2040 on valmisteilla parhaillaan ja se 

painottaa lapsen varhaisten vuosien tärkeyttä lapsen elämässä niin varhaiskasvatuksen 

parissa kuin koulussa. Työelämän perheystävällisyyttä halutaan lisätä ja vanhemmuuden 

tukemiseen tarvitaan panostamista myös. Lapsen kasvun, kehityksen ja hyvinvoinnin kan-

nalta juuri varhaiset vuodet ovat tutkimusten valossa vaikuttavia. (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö 2018c.) Tämän pohjalta varhaiskasvatuksen palveluiden kehittäminen olisi tar-

peen. Palvelukokonaisuudessa perhekuraattorin palvelu tukisi juuri edellä mainittuja ta-

voitteita. 

Kehittämishankkeemme tavoite linkittyi vahvasti myös LAPE-hankkeen tavoitteisiin. Päijät-

Hämeessä Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma painottui juuri matalan kynnyksen 

palveluiden kehittämiseen. Matalan kynnyksen palveluiden kehittämistyössä tulisi pyrkiä 

palveluiden yhdistämiseen monialaisesti toimien. (Huomisen hyvinvointia 2018.) Varhais-

kasvatuspalveluiden painopistealue on varhaisen tuen palvelut, joiden kehittämiseksi per-

hekuraattoripalvelu olisi hyvä lisä asiakkaiden avun turvaamiseksi ja samalla uudistettai-

siin palveluja enemmän nykytarpeita hyödyttäviksi. Uutena varhaisen tuen työmuotona 

perhekuraattoritoiminta olisi tuottavaa ja kannattavaa kalliisiin ja korjaaviin palveluihin ver-

rattuna. Ennaltaehkäisevän sekä matalan kynnyksen varhaiskasvatuspalveluissa on vielä 

puutteita ja perhekuraattorin toimintamalli olisi osuva siihen tarpeeseen. Koska varhais-

kasvatuspalveluiden perusperiaatteet eivät juuri eroa eri toimijoiden välillä, olisi tämä ke-

hittämishanke hyödynnettävissä myös muiden kuntien varhaiskasvatuspalveluiden pii-

rissä. Erityisesti tämän hankkeen hyödyntäminen auttaisi kokonaisuudessaan kuntien 

kaikkia lapsiperhepalveluiden toimijoita.  
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Jatkotutkimuksen kannalta olisi mielenkiintoista selvittää, onko perhekuraattorin toiminta-

malli tullut osaksi Heinolan varhaiskasvatuksen perhekuraattorityötä ja onko perhekuraat-

toritoiminta saanut jalansijaa myös valtakunnallisesti muissa kunnissa. Myöhemmin olisi 

hyvä arvioida varhaiskasvatuksen perhekuraattorityön jatkumista kunnissa ja perhekuraat-

torityön vaikuttavuutta pidemmällä aikavälillä. Tutkimustietoa voitaisiin kerätä asiakkailta 

ja kokemusasiantuntijoilta saataisiin näkemyksiä lapsiperheiden varhaisen tuen tehokkuu-

desta. Tässä voitaisiin hyödyntää esimerkiksi palvelumuotoilun elementtejä yhdessä 

Bikva-arvioinnin kehittämismenetelmän kanssa. Kiinnostavaa olisi myös selvittää, kuinka 

perhekuraattorin matalan kynnyksen palvelu on vaikuttanut lapsiperheiden varhaiseen tu-

kemiseen ennaltaehkäisevänä palvelumuotona.  

11.4 Kehittämishankkeen herättämiä ajatuksia ja pohdintoja 

Työpajapäivän yhteiskehittäminen oli perhekuraattorille sekä yhteistyötahoille tärkeä ja 

tuottava. Työpajapäivässä huomattiin, että perhekuraattorin rooli moniammatillisessa yh-

teistyössä oli epäselvä. Ei tiedetty tarkkaan mihin perhekuraattorin palvelu sijoittuu var-

haiskasvatuksen lapsiperhepalveluiden kentällä ja mihin perhekuraattoria voidaan hyö-

dyntää. Yhteiskehittämispäivän jälkeen perhekuraattori on löytänyt lokeronsa varhaiskas-

vatus- ja lapsiperhepalveluissa. Perhekuraattori laati työstään prosessikaavion, joka on 

selkiyttänyt omaa työnkuvaa ja avannut toimenkuvaa myös yhteistyötahoille. Yhteiskehit-

tämispäivässä hahmottui myös se, että pääpaino perhekuraattorityössä on perheiden ar-

jessa. Perhekuraattoria toivottiin osallistumaan enemmän yhteisiin tiimipalavereihin ja tä-

män myötä perhekuraattori onkin tullut enemmän osaksi työyhteisöjä. Perhekuraattori on-

kin kokenut moniammatillisen yhteistyön tehokkaimmaksi toimintatavaksi. Kuitenkin vielä 

enemmän tarvittaisiin aikaa yhteistyölle, jotta moniammatillisen yhteistyön eri toimijat eivät 

olisi erillään toisistaan, vaan toimisivat tehokkaasti yhteistyössä aikaa säästäen ja päällek-

käisyyttä välttäen.  

Mielestämme olisi tärkeää, että perhekuraattorityö tulisi osaksi valtakunnallisia varhais-

kasvatuspalveluita ja olisi tarjolla kaikissa kunnissa tasavertaisesti. LAPE-hankkeen ta-

voitteissa on saada kuntiin lapsen edun mukaiset toimintamallit ja peruspalveluiden vah-

vistaminen. Perhekuraatoritoiminta on juuri peruspalvelussa toimiva matalan kynnyksen 

työmuoto, joka tukee ennaltaehkäisevää perhetyötä ja samalla perheiden tarvitsema tuki 

havaitaan varhaisessa vaiheessa. Lapsiperheiden varhainen tukeminen lähtee siitä, 

kuinka tärkeäksi asia nähdään kuntien johdon tasolla ja kuinka siihen resursoidaan työnte-

kijöitä sekä aikaa. Sama pätee myös moniammatilliseen, monitoimijaiseen ja monialai-

seen yhteistyöhön. Moniammatillinen työote olisi tärkeää saada osaksi työkulttuuria vielä 

vahvemmin. Kun kaikki toimijat ovat jo alusta asti yhdessä mukana lapsen ja perheen 
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tukemisessa, saadaan oikeanlaiset palvelut heti kohdennettua oikea-aikaisesti ja tarveläh-

töisesti. Kehittämishankeprosessin alkuvaiheessa meidän opinnäytetyöntekijöiden huolen-

aiheena oli perhekuraattorityön jatkuminen pilotointivaiheen jälkeen, mutta olimme onnek-

kaita, kun saimme viedä kehittämishankkeemme päätökseen perhekuraattorityön jo vaki-

naistuessa Heinolan kaupungin varhaiskasvatuspalveluihin. Yksi opinnäytetyömme tavoit-

teista oli luoda toimintamalli, mikä edesauttaisi perhekuraattorin toimen vakinaistamista. 

Nyt kehittämishankkeemme päätösvaiheessa suurin toiveemme on saada perhekuraatto-

rityö koko Suomen varhaiskasvatuksen peruspalveluihin. Perhekuraattorin toimintamallin 

käytäntöön vieminen valtakunnallisesti olisi sekä LAPE-muutosohjelman että Sote-uudis-

tuksen tavoitteiden mukaista toimintaa ja vastaisi ajan haasteisiin.  

Perhekuraattorityön tunnetuksi tekeminen edistyi hankkeen myötä. Hankkeessa oli mu-

kana varhaiskasvatuksen henkilöstöä ja yhteistyötä tehdessä ilmeni, että kaikilla varhais-

kasvatuksessa olevilla toimijoilla ei ole selvää kuvaa siitä, millaista tukea perhekuraattori 

voi tarjota henkilöstölle ja perheille. Perhekuraattorin työn tutuksi tuleminen on tärkeää 

koko varhaiskasvatuksen piirissä toimivalle henkilöstölle sekä yhteistyötahoille. Tällöin 

heidän on helpompi kertoa perhekuraattorityöstä myös perheille. Toivon mukaan tämä 

opinnäytetyöprosessi on lisännyt omalta osaltaan perhekuraattorityön toimijoiden tietoi-

suutta kuraattorityön mahdollisuuksista ja lapsiperheiden matalan kynnyksen tukemisesta. 

Ainakin me opinnäytetyöntekijät olemme saaneet itsellemme lisää tietoa uudentyyppisestä 

ehkäisevästä lapsiperhepalvelusta ja koemme, että oma ammatillisuutemme varhaisen 

tuen lapsiperhepalveluiden osalta on tätä kautta vahvistunut.  

Kokonaisuudessaan kehittämishankkeen koko prosessi oli mielestämme onnistunut ja an-

toisa kokemus. Kunnilla on tämän perhekuraattorin kehittämishankkeen tuotoksena synty-

neen toimintamallin pohjalta hyvät edellytykset jatkaa kuntakohtaista perhekuraattorityön 

kehittämistä. Toimintamalli on kaikkien kuntien hyödynnettävissä oleva malli, jota voi käyt-

tää haluamallaan tavalla omiin tarpeisiinsa muokaten. 

Haluamme päättää kehittämishankkeemme erään haastatellun vanhemman lausahduk-

seen, jossa tiivistyy koko perhekuraattorityön anti: ”…kun lapsia autetaan, niin samalla 

vanhemmatkin voimaantuu, autetaan koko perhettä…”.  
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LIITTEET 

LIITE 1 HEINOLAN VARHAISKASVATUSVERKOSTO 

 

 

 

 

 

                 

  



  

 

LIITE 2 HEINOLAN PERHEKURAATTORI 

 

 

Varhaiskasvatuksen perhekuraattori varhaiskasvatuksen asiakas-
perheiden palveluksessa 

- Päiväkodit, perhepäivähoitajat ja avoin päiväkoti 

 
 
Yhteydenotto perhekuraattoriin: 

• perheen ero tilanteessa 
• huoli vanhempien väsymisestä ja/tai puutteellisesta arjenhallinnasta 
• lapsen tunne-elämä tai käyttäytymisen pulmat 
• vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutus 
• uusi asiakasperhe 
• lastensuojeluilmoituksen yhteydessä / jälkeen 

Perhekuraattorin yhteystiedot: 
Noora Parikka, 

toimisto Kailas-talossa 

p. 044 261 5168 / noora.parikka@heinola.fi 
 

 

  

Yhteydenotto huoltajiin ja suunnitelman luominen

- Kontakti huoltajiin, heidän 
näkemyksien kartoittaminen

- Mukaan päiväkodin 
tiimipalaveriin

- yhteisen suunnitelman 
luominen, mitä kukin tekee 
tukeakseen lasta

- Muiden mukana olevien 
toimijoiden tiedottaminen 
(huoltajien luvalla)

Havainnointi ja työskentely

- säännöllinen osallistuminen 
lapsiryhmän toimintaan, lapsen 
yksilöllinen huomiointi

- kotikäynti, huoltajien kanssa 
keskustelu

- yhteistyö verkostojen kanssa, 
mahdollinen palveluohjaus 
perheelle

Työskentelyn arviointi

- jatkuva arviointi ja suunnitelman 
muokkaaminen

- yhteinen palaveri perheen ja eri 
toimijoiden kanssa

- jatkosuunnitelma

- kasvatushenkilökunnan kanssa 
yhteinen arviointi työskentelyn 
hyödyllisyydestä



  

 

LIITE 3 SAATEKIRJE VANHEMMILLE 

     5.4.2018 

Hei! 

 

Viitaten keskusteluunne perhekuraattori Noora Parikan kanssa, lähestymme Teitä vielä 

näin kirjeitse selventääksemme haastattelumme tarkoitusta.  

 

Olemme sosionomi YAMK-opiskelijoita Lahden ammattikorkeakoulusta. Teemme koulu-

tukseemme liittyvää kehittämishanke tyyppistä opinnäytetyötä ja tavoitteenamme on tutkia 

ja kehittää pilotointi vaiheessa olevaa perhekuraattorityötä Heinolan varhaiskasvatuspal-

veluissa. 

 

Tulevassa haastattelussa keskitytään teidän kokemuksiinne ja mielipiteisiinne perheku-

raattorityöstä. Haastattelut ovat ehdottoman luottamuksellisia ja kenenkään henkilöllisyys 

ei tule tunnistettavaksi opinnäytetyöstämme.  

 

Kokemuksenne ja mielipiteenne ovat meille todella tärkeitä, jotta perhekuraattorin teke-

mää työtä ja perheiden tukemista voitaisiin parantaa. Lape-hanke ja varhaiskasvatuspal-

velut toivovat hyötyvänsä hanketyöstämme siten, että perhekuraattorityötä ja toimintamal-

lia pystyttäisiin kehittämään paremmin vanhempien näkökulmaa huomioonottavaksi.  

 

Teille varattu haastatteluaika on                                          ,  

Kiitos jo etukäteen osallistumisestanne haastatteluun! 

 

Ystävällisin terveisin 

 

Heidi Poutanen ja Kirsi Mäkinen 

 

  



  

 

  LIITE 4 VANHEMPIEN HAASTATTELURUNKO 

Taustaa: 

Montako lasta teillä on? 

Minkä ikäinen lapsi (lapset) on? 

Onko lapsenne osa-aika vai -kokopäivähoidossa? 

 

Yhteys perhekuraattoriin: 

Milloin yhteistyönne perhekuraattorin kanssa alkoi? 

Miten saitte tiedon perhekuraattori-palvelusta? 

Miten yhteistyönne on käytännössä toteutunut? 

Kuinka usein olette tavanneet perhekuraattoria? 

 

Perhekuraattorin tuki: 

Miten olet kokenut työskentelyn perhekuraattorin kanssa? 

Onko perheenne saanut apua ja tukea perhekuraattorilta? 

Millaista tukea olet saanut?  

Minkälaista apua ja tukea toivoisit saavasi perhekuraattorilta? 

Onko sinulla ajatuksia perhekuraattorin tuen kehittämiseksi? 

 

Lopuksi: 

Jäitkö miettimään jotakin asiaa? 

Haluatko sanoa vielä jotakin? 

 

 

  



  

 

LIITE 5 LASTEN HAASTATTELURUNKO 

 

1. Minkä ikäinen olet? 

2. Missä olet tavannut perhekuraattorin kanssa? (ympyröi vas-

taus/vastaukset) 

 
 
 
 

 

 

 

3. Mitä olette tehneet yhdessä? (ympyröi vastaus/vastaukset) 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

4. Millaisena olet kokenut tapaamiset? 

 
 

 

 
 
 
 

 
5. Olisitko halunnut tavata perhekuraattoria enemmän? 

 
 

 
 
 
 
 
Kuvalähde: Papunetin kuvapankki, Papunet.net.  



  

 

LIITE 6 YHTEISTYÖTAHOJEN HAASTATTELURUNKO  

Taustaa: 

Millainen oli ensikosketus perhekuraattoriin? 

Miten linkityt perhekuraattorin työhön? 

Milloin aloitit yhteistyön perhekuraattorin kanssa? 

Mitä tiesit perhekuraattorin työstä aikaisemmin? 

 

Yhteys perhekuraattoriin: 

Mitä kautta sait tiedon perhekuraattoripalvelusta? 

Kuinka usein olette keskimäärin tavanneet? 

Millaiset on yhteistyökuvionne? 

Miten olet kokenut työskentelyn perhekuraattorin kanssa? 

 

Perhekuraattorin työ: 

Onko perheet saaneet tarvittavaa apua ja tukea perhekuraattorilta? 

Millaista tukea olet itse voinut antaa perhekuraattorille?  

Minkälaista lisäapua ja tukea toivoisit itse saavasi perhekuraattorilta? 

Onko sinulla ajatuksia perhekuraattorin työn kehittämiseksi? 

 

Lopuksi: 

Jäitkö miettimään jotakin asiaa? 

Haluatko sanoa vielä jotakin perhekuraattorin työpanoksesta? 

Muuta? 

 

 

 



  

 

LIITE 7 PERHEKURAATTORIN HAASTATTELURUNKO 

 

Taustaa: 

Miten päädyit tähän työhön ja miksi? 

Milloin aloitit työsi perhekuraattorina? 

Mitä tiesit perhekuraattorin työstä? 

 

Yhteys perheisiin: 

Miten yhteistyö perheiden kanssa alkaa? 

Mitä kautta sait tiedon perheen tarpeista? 

Miten yhteistyö on käytännössä toteutunut? 

Kuinka usein olette keskimäärin tavanneet? 

 

Perhekuraattorin työ: 

Miten olet kokenut työskentelyn perheiden kanssa sujuneen? 

Onko perheet saaneet ajoissa tarvittavaa apua ja tukea perhekuraattorilta? 

Millaista tukea olet itse saanut työtovereilta ja esimieheltä?  

Minkälaista apua ja tukea toivoisit itse saavasi työhösi? 

Onko sinulla ajatuksia perhekuraattorin tuen kehittämiseksi? 

 

Lopuksi: 

Jäitkö miettimään jotakin asiaa? 

Haluatko sanoa vielä jotakin työstäsi? 

 

 

  



  

 

LIITE 8 AIVORIIHITYÖSKENTELYÄ TYÖPAJAPÄIVÄSSÄ 



  

 

LIITE 9 YHTEISKEHITTÄMISEN PÄÄPOINTIT  



  

 

LIITE 10 PERHEKURAATTORIN TOIMINTAMALLI 

 

 


